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Održavanje javne rasvjete
Kvarovi uočeni na javnoj rasvjeti prijavljuju se 
Upravnom odjelu za komunalni sustav Grada 

Kraljevice, te je kod prijave radi preciznije 
identifikacije potrebno navesti broj stupa za 

koji se prijavljuje kvar.

Kontakt:
Antonio Linić 051/282-466

Čišćenje septičkih jama
Za komunalnu uslugu čišćenja septičkih 

jama treba zvati KD VODOVOD I 
KANALIZACIJA d.o.o., Rijeka.

Kontakt:
KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o., 

Rijeka
Tel. 051/ 353 885

E-mail: septičke@kdvik-rijeka.hr
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Poziv
Pozivamo sve zainteresirane koji imaju 

iskustva u novinarskom radu ili fotografiji, 
ukoliko su zainteresirani za sudjelovanje u 
kreiranju našeg lokalnog lista „Frankopan“ 

da nas kontaktiraju na broj telefona:
282-465 ili na e-mail adresu

ana.prodan@kraljevica.hr.
Radujemo se budućoj suradnji!

DIMNJAČARSKE USLUGE
„KAMINO“-obrt za dimnjačarske 

usluge vl. Ivica Ćendo
Rijeka, Lipa 2E,

Mob: 091 952 28 29

Koncesionar je dužan jednom godišnje po 
planu obići sve dimnjake na području Grada 

Kraljevice, a može se i pozvati po potrebi. 
Obveza vlasnika/korisnika je da se dimnjaci 

redovito čiste i pregledavaju.

Važni telefonski brojevi

Grad Kraljevica 282-450

Narodna knjižnica i 
čitaonica 282-099

Dječji vrtić „Orepčići“ 281-211

O.Š. Kraljevica 281-212

Turistička zajednica 282-078

Lučka kapetanija isp. 
Kraljevica 281-330

Lučka uprava 281-122

Matični ured 354-144

Poštanski ured 
Kraljevica 525-873

Poštanski ured 
Šmrika 525-622

Poštanski ured 
Bakarac 525-620

Poštanski ured 
Križišće 525-001

FINA 206-930

Erste&Steier-
markische Bank 072/376-715

Ordinacija opće 
medicine, doktorica 
Copetti Modrčin

490-463

Ordinacija opće 
medicine, doktorica 
Krpan

281-232

Stomatološka 
ordinacija Cattonaro 281-302

Pedijatrijska 
ordinacija 281-242

Ljekarna Farmacia 669-788

DVD Kraljevica 281-254

Župni ured 
Kraljevica 551-830

Župni ured Križišće 286-292

Vodovod i 
kanalizacija 211-906

Elektroprimorje 
Rijeka 0800/300-412

KD Autotrolej 311-400

Dezinsekcija i 
deratizacija „Pestic“ 281-163

Pogrebne usluge 091-485-7560

Dimnjačarske usluge 091-952-2829

GRADSKA UPRAVA
Adresa: Frankopanska 1A, 51262 Kraljevica

Telefon: 051/282-450
Fax: 051/281-419

e-mail: gradska.uprava@kraljevica.hr
RADNO VRIJEME:

Ponedjeljak, srijeda, četvrtak
07,30 - 15,30 sati

Utorak
07,30 - 16,30 sati

Petak
07,30 - 14,30 sati

UREDOVNO VRIJEME ZA STRANKE

Utorak
08,00 16,00 sati

Četvrtak
08,00 11,00 sati

Obavijest o naknadnom preuzimanju elektroničkih ključeva i individualnih spremnika

Obavještavamo korisnike s područja Grada Kraljevice koji još nisu preuzeli elektroničke ključeve za poluukopane 
spremnike ili individualne spremnike u predviđenim terminima, da iste mogu preuzeti na lokaciji Komunalne garaže 
KD Čistoća, Osječka 55 u Rijeci, radnim danom od 08:00 do 15:00 sati, a subotom od 08:00 do do 12:00 sati.

Molimo korisnike da ponesu svoje kupone, osobnu iskaznicu vlasnika ili odrezak računa KD Čistoća. 
Za sve dodatne informacije korisnici se mogu javiti na sljedeće kontakte:
1) Za program odvoza i rute kamiona
	 Alen Bašić, alen.basic@cistoca-ri.hr, mobitel: 091 335 34 07
2) Za prelazak na poluukopane spremnike i naknadno preuzimanje individualnih spremnika ili ključa
	 Josip Butorac, josip.butorac@cistoca-ri.hr, telefon: 051 353 426
	 Gordana Vidović, gordana.vidovic@cistoca-ri.hr, telefon 051 353 426
3) Za eventualne poteškoće oko korištenja poluukopanih spremnika
	 Danijel Simčić, danijel.simcic@cistoca-ri.hr, mobitel: 091 226 0053
4) Za ažuriranje korisničkih podataka i pitanja vezana uz račune:
	 Privatni korisnici: komercijala.poslovni@cistoca-ri.hr, telefon 051 353 403
	 Poslovni korisnici: komercijala.stambeni@cistoca-ri.hr, telefon 051 353 400
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smo dvije nove tunere. 
U tijeku su i radovi na 
izgradnji nove, preko 300 
metara dugačke edukativne 
ribarske šetnice u Nerizu za 
što smo preko EU fondova 
osigurali 160.000 eura, 
kao i na novom Muzeju 
brodogradnje i ribarstva u 
dvorcu Frankopan vrijedni 
200.000 eura, također 
subvencioniranih iz EU 
izvora. More, pomorska 
i primorska baština 
neizostavni su dio našeg 
nasljeđa, što neprekidnim, 
sustavnim i značajnim 

ulaganjima valoriziramo i poštujemo.

Ovu godinu najavili smo i kao godinu ulaganja u sportsku 
infrastrukturu, te sam shodno tome ovih potpisao ugovor o 
izvođenju radova na rekonstrukciji, opremanju i uređenju 
Doma kulture i sporta u Kraljevici. Projekt vrijedan 1,4 
milijuna eura sufinanciran je iz EU izvora i predviđa gradnju 
nove kotlovnice za grijanje, postavljanje nove toplinske 
izolacije i vanjske fasade, nove stolarije i bravarije, uređenje 
svlačionica i sanitarnih čvorova, te potpuno opremanje 
objekta; sportski pod parket dvorane, podizni koševi, nove 
teleskopske tribine, sportska oprema… Time će se nakon 
punih 44 godina čekanja objekt konačno završiti, staviti u 
punu funkciju, ali će i svojim izgledom doprinijeti slici ljepše 
Kraljevice. Nadalje, rekonstrukcija i obnova košarkaškog 
igrališta iza škole praktički je gotova, ostaju još detalji i u 
kolovozu ćemo imati “košarkaški dan“ povodom svečanosti 
otvaranja najljepšeg igrališta u okruženju, u što je uloženo 
preko 200.000 eura uglavnom osiguranih iz vanjskih 
izvora (Ministarstvo turizma i sporta, EU sredstva, INA 
sponzorstvo). Nakon zapuštenog, ruševnog i derutnog 
danas imamo prekrasno košarkaško igralište, odnosno novo 
prelijepo “dvorište“ naše djece kojim se možemo ponositi. 
Pored toga proveli smo i projekt postavljanja automatskog 
navodnjavanja travnjaka nogometnog stadiona “Milan Minta 
Ružić“ čime smo značajno poboljšali uvjete za sportsko 
trenažne procese mladih nogometaša, a što planiramo 
nastaviti dodatno činiti kroz projekt izgradnje i uređenja 
novog pomoćnog igrališta.

Nakon što smo nedavno uredili i proširili groblje u Kraljevici 
trenutno se izvode radovi na proširenju groblja u Šmriki 
vrijedni 200.000 eura čime će se dobiti 57 novih dodatnih 
grobnih mjesta, a nedavno smo završili i s rekonstrukcijom 
zidova na groblju Križišće.

Proračunski iz godine u godinu sve veća sredstva izdvajamo 
i ulažemo u čistoću i urednost grada, u održavanje i čišćenje 
javnih površina, linijskog zelenila, zelenih površina, 
dječjih igrališta, parkova, plaža, u sanaciju divljih deponija 
svjesni činjenice kako “nikada nije dosta“. Povrh toga, 
kako bi digli komunalni standard i omogućili građanima 
što bolje i urednije preduvjete za gospodarenje otpadom 
izgradili smo ove godine pet novih setova poluukopanih 
spremnika za otpad u ukupnoj vrijednosti od 150.000 
eura, s čime ih danas na području grada imamo ukupno 
šest. Sukladno prioritetima i financijskim mogućnostima 
gore navedeni komunalni setovi poluukopanih spremnika 
izgrađeni su u prvom koraku u područjima višestambenih 
naselja, no naš plan i tendencija jest da na jednak način 
kroz nekoliko godina premrežimo područje cijelog grada, 
što će dugoročno dovesti do bitno čistije komunalne 

Drage i poštovane sugrađanke 
i sugrađani,
srdačno Vas pozdravljam u uvodniku 54. broja Frankopana 
kroz čije ćemo Vam stranice dodatno približiti trenutne 
procese i događanja na području grada, ali i pogledati prema 
sutra, u susret koracima kojima ćemo Kraljevicu činiti 
boljim mjestom za život. Zakoračili smo u tople dane, u 
razdoblje ljeta koje asocira na sunce, more, plaže, sunčanje 
i kupanje, na opuštenost i relaksiranost, te Vam želim 
da u užurbanom ritmu vlastitih obaveza pronađete koji 
trenutak za sebe i ljetne radosti.    U gradskoj administraciji, 
ali i doslovno na području cijelog grada s obzirom na 
broj i dinamiku projekata i aktivnosti na kojima radimo, 
poprilično je vruća radna atmosfera na što smo zapravo u 
proteklim godinama već i navikli.

Početkom godine usvajanjem novog proračuna najavio 
sam svojevrsnu “projektnu ofenzivu“ na području grada 
uzimajući u obzir prethodno pripremljene projektne 
dokumentacije, ali i osigurana sredstva financiranja 
za realizaciju projekata, a na čemu smo kontinuirano, 
intenzivno i predano radili. Danas na polovici tekuće godine 
prolazno vrijeme je odlično i dinamičko-proračunski plan 
izvršavamo u potpunosti, a kada tome pridodamo i čitav niz 
novih budućih kapitalnih projekata za koje smo pripremili 
ili trenutno pripremamo projektne dokumentacije, odnosno 
za čije smo provedbe već i osigurali gro financijskih 
sredstava, prepoznajemo kako nas čeka još produktivnije i 
efikasnije sutra.

Tijekom protekle godine krenuli smo s radovima na 
rekonstrukciji i uređenju Trga Zrinski u centru Kraljevice. 
Konzervatorski i arhitektonski izuzetno zahtjevan 
projekt vrijedan gotovo 600.000 eura realizirali smo kroz 
Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU, odnosno 
aglomeraciju Rijeka i program integriranih teritorijalnih 
ulaganja “Povežimo se baštinom“, odnosno sufinanciranjem 
iz europskih izvora. Svečano otvaranje Trga upriličili smo 
krajem svibnja uz brojne Kraljevičane i goste među kojima 
je bio i ravnatelj Središnje agencije za financiranje EU 
projekata (SAFU) Dragan Jelić. Pritom dodatno i posebno 
raduje činjenica po kojoj je sam projekt uređenja Velikog 
dvorišta (Trga) Starog grada Zrinski dobio nagradu struke 
“Tripun Bokanić 2023.“ za najbolje arhitektonsko rješenje 
u Hrvatskoj od strane klesarske škole u Pučišću i Oris kuće 
arhitekture, odnosno nagradu kojom se vrednuju iznimna 
ostvarenja i postignuća na području oblikovanja u kamenu. 
Dakle, i iz rakursa struke dobili smo reprezentativan, 
impresivan i jedinstven prostor i čestitke od srca 
projektantima na tome.

Radovi na obnovi pomorskog dobra praktički ne prestaju 
i provode se u kontinuitetu već punih šest godina pri 
čemu smo u obnovu riva, lučica, plaža i tunera uložili 
gotovo 4,0 milijuna eura. Sve bi to bilo nemoguće bez 
odlične suradnje i konkretne podrške Ministarstva mora, 
prometa i infrastrukture. Nakon što smo prošle godine 
obnovili nekadašnju rivu za “prevoz“ na Lanterni Oštro, 
nedavno sam potpisao nove ugovore za obnovu još tri 
urušene rive na području grada u vrijednosti od 160.000 
eura (Bakarac Kavranić, Carovo Macel, Oštro Lanterna) 
po kojima će radovi biti gotovi do kraja tekuće godine. 
Radovi na dogradnji lučice Črišnjeva vrijedni 1,4 milijuna 
eura financirani također iz sredstava Ministarstva mora, 
prometa i infrastrukture su u tijeku, a poštujući, uvažavajući 
i afirmirajući vlastitu ostavštinu i identitet sredstvima EU 
na izvorne povijesne lokacije na Bakarcu i Carovu postavili 
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slike. U tom smjeru također kroz mjesec lipanj zajedno s 
komunalnim koncesionarom na području grada “Čistoćom“ 
Rijeka započeli smo postupak individualnog odvajanja 
otpada, odnosno pojedinačne odgovornosti u gospodarenju 
otpadom. Uzimajući u obzir potrebito vrijeme prilagodbe 
na novi sustav siguran sam kako ćemo nakon “porođajnih 
muka“ svi zajedno biti komunalno odgovorniji i savjesniji, 
a što će u konačnici rezultirati čistim i urednim životnim 
okruženjem u kojem živimo. Mi ćemo s razine grada biti 
snažna podrška, ali i aktivni sudionik u tom procesu, pa smo 
tako upravo u postupku nabavke 200 kompostera od 400 
litara ukupne vrijednosti 20.000 eura koje ćemo podijeliti 
građanima, zatim nabavke mobilnog reciklažnog dvorišta 
kao prijelaznog rješenja do realizacije projekta novog 
reciklažnog dvorišta na već prethodno određenoj lokaciji, 
ali i u postupku nabave video nadzora sa svrhom prevencije 
neželjenih komunalnih incidenata.

Usporedo s provođenjem prethodno navedenih procesa, 
konkretno i detaljno pripremamo čitav niz novih krucijalnih 
i kapitalnih projekata prevažnih za naš grad. U tijeku su 5. 
izmjene prostornog plana grada Kraljevice prema pismu 
namjere investitora sa svrhom izgradnje dva reprezentativna 
hotela (Liburnija), ali i uređenja obalnog pojasa, te 
urbanistički plan uređenja naselja Šmrika (UPU Šmrika) 
koji će na prostorno uravnotežen i održiv način otvoriti 
mogućnost novih investicija i ulaganja na području Šmrike. 
Oba plana su u visokoj fazi izvedenosti, te uskoro očekujemo 
njihovo donošenje.

Kao nositelji projekta zajedno s partnerom Primorsko 
goranskom županijom, nakon više od godinu i pol dana 
zajedničkog rada, pripremili smo u potpunosti projektnu 
dokumentaciju, ishodovali građevinsku dozvolu i prijavili 
projekt Interpretacijskog centra Hrvatske kuće vina 
vrijedan 4.517.296,27 eura na natječaj NPOO (Nacionalni 
plan oporavka i otpornosti), regionalna diversifikacija i 
specifikacija Hrvatskog turizma. Projekt koji obuhvaća 
uređenje najviše etaže dvorca, odnosno 16 dvorana za 
potrebe prezentacijskog prostora, rekonstrukciju zapadne 
kule dvorca kako bi se omogućio izlaz na nju i time povećala 
atraktivnost lokacije, izgradnju lifta koji će voditi do prostora 
najviše etaže, ali i u podrumski prostor degustacije od 400 
m2, te postavljanje pomičnog krova atrija dvorca, trenutno 
je u postupku provjere i evaluacije u Ministarstvu turizma i 
sporta, te uskoro očekujemo rezultate.

Nadalje, proces kapitalnih ulaganja u naše nepokretno 
kulturno dobro ne mislimo završiti realizacijom projekata 
obnove Velikog dvorišta Trga Zrinski kroz “Povežimo 
se baštinom“ ili dvorca Frankopan kroz “Putovima 
Frankopana“. Osim već spomenutog “Muzeja brodogradnje 
i ribarstva“ i “Hrvatske kuće vina“ zahvaljujući podršci 
Ministarstva kulture i medija pripremili smo u suradnji s 
Konzervatorskim odjelom u Rijeci projektnu dokumentaciju 
za rekonstrukciju i sanaciju cijelog unutarnjeg i vanjskog 
pročelja dvorca (Kaštela) Zrinski, a ovih dana također 
temeljem financijske potpore istog nadležnog ministarstva 
potpisao sam i odluku o izradi projektne dokumentacije za 
rekonstrukciju i obnovu kompletnog krovišta dvorca Zrinski, 
ali i povijesno najstarijeg i najdragocjenijeg prostora Malog 
Kaštela Zrinski.

Pripremili smo i projektnu dokumentaciju i ishodovali 
građevinsku dozvolu za projekt rekonstrukcije i izgradnje 
nove plaže Oštro. Projekt je vrijedan 2,6 milijuna eura 
u bitnome će promijeniti sliku i povećati atraktivnost 
i vidljivost grada, ali istovremeno i podsjetiti, odnosno 
valorizirati povijesni kontekst nekada prvog Hrvatskog 
organiziranog kupališta. Planiramo ga prijaviti kroz ITU 

(integrirana teritorijalna ulaganja) mehanizme u okviru 
nove financijske omotnice, za što smo već potpisali 
Sporazum s Ministarstvom regionalnog razvoja i fondova 
EU, kroz aglomeraciju Rijeka.

Grad Kraljevica je kao partner sudjelovao u prijavi 
međunarodnog projekta „Očuvanje pomorske baštine 
Sjevernog Jadrana kroz jačanje održive prekogranične 
kulturno-turističke destinacije Mala Barka green na 
temeljima zelene tranzicije i pametne digitalizacije“ u 
sklopu 1. poziva Programa suradnje Interreg VI-A Slovenija-
Hrvatska 2021.-2027. Planirano trajanje projekta je 30 
mjeseci i na projektu sudjeluje 8 partnera. 4 iz Hrvatske 
i 4 iz Slovenije. Nositelj projekta je Primorsko – goranska 
županija, a uz nju su još partneri Turistička zajednica 
Primorsko-goranske županije, Grad Kraljevica, Udruga 
“Kuća o batani – Casa della batana“, a od slovenskih 
partnera sudjeluju Občina Izola, Turistično združenje 
Izola, Občina Piran i Pomorski muzej – Museo del mare 
„Sergej Mašera“ Piran. Projekt smo prijavili 21. lipnja 
2023. godine i prve rezultate očekujemo početkom 
2024. godine. U sklopu projekta kao Grad Kraljevica 
planiramo nekoliko prekograničnih događanja vezanih uz 
pomorsku baštinu. Najvažniji element je Pilot investicija 
u interpretacijski centar pomorske baštine Kraljevica – 
opremanje i multimedija, instalacija interaktivnog alata 
VR naočala, 3D modeliranje 6 izložbenih primjeraka kao i 
virtualna šetnja od 360°. Planira se i obnova barke “GUC“ i 
dokumentarističko evidentiranje obnove, zatim organizacija 
2 regate i sudjelovanje u prekograničnim regatama starih 
barki. Vrijednost partnerskog dijela za Grad Kraljevicu iznosi 
300.000 eura.

Što se tiče cestovno prometne infrastrukture u suradnji 
s ŽUC-om do početka školske godine u sigurnosnom 
smislu unaprijediti ćemo Strossmayerovu ulicu novom 
prometnom signalizacijom, preregulacijom prometa, 
usporivačima prometa, novim pješačkim prijelazima , 
vibro trakama, ali i novim slojem asfalta, te tako uvesti 
zonu smirenog prometa. Također će se preregulirati 
promet i kroz Preradovićevu ulicu na način da se odvija 
jednosmjerno, a u sigurnosnom smislu osnažiti ćemo i 
pješački prijelaz županijske ceste iz Banja (Uglica), kao i 
križanje Strossmayerove i Žlibine s županijskom ulicom 
na vrhu Kovačnice. U sve to uložiti će se oko 160.000 eura, 
sve kako bi povećali sigurnost svih sudionika u prometu, a 
posebno djece polaznika osnovne škole i vrtića. Temeljem 
prethodnih dogovora s Hrvatskim cestama i napravljene 
projektne dokumentacije počeli su radovi na postavljanju 
rasvjete na istočni magistralni ulaz u Kraljevicu iz pravca 
Šmrike koji je do sada bio u mraku, a čime će se spomenuto 
raskrižje između državne ceste D8 i županijske ceste Ž5189 
potpuno osvijetliti i biti sigurnije za odvijanje prometa. Kad 
smo kod Hrvatskih cesta obavili smo nekoliko sastanaka 
u Zagrebu i Rijeci na temu rekonstrukcije velikog rotora 
(A7 – D102 – D8) koji regulira promet s Krčkog mosta, a 
koji uskoro ide u potpunu preinaku, te su svi naši opravdani 
prijedlozi i zahtjevi prihvaćeni, a odnose se prvenstveno 
na prometno uključenje iz Bobuša i iz Šmrike (ulica Prvog 
maja), a što će se u sklopu navedenog projekta adekvatno 
riješiti. Nadalje, spreman je projekt i odabran izvođač 
radova za sanaciju i dogradnju dijela Burićeve ceste prema 
Hrustini u Šmriki, te će radovi započeti nakon turističke 
sezone, zatim projekt izgradnje nove dionice Podbanj III za 
koji se čeka građevinska dozvola, i projekt nove ceste Oštro. 
Pripremamo projektnu dokumentaciju za rekonstrukciju 
ceste Stipčići u Križišću, ali i za izgradnju novih parkirališta 
na Oštru i na ulazu u naselje Carovo. 
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Pored svih navedenih projekata posebno raduje što 
uspijevamo provoditi nove, ali i podizati vrijednosti čitavog 
niza postojećih proračunskih aktivnosti, pa smo tako 
nedavno imali svečanu primopredaju novog vatrogasnog 
navalnog vozila Nissan Navara za potrebe DVD Kraljevica. 
Time smo pored redovnog i uobičajenog zakonskog 
programa protupožarne zaštite koji na razini godine 
iznosi oko 70.000 eura, uspjeli osigurati i dodatnih 40.000 
eura kako bi naši vatrogasci nakon 23 godine dobili novo 
adekvatno vozilo koje će im osigurati bolju operativnost 
rada, ali i što je najvažnije sigurnost. Kada znamo kako 
smo nedavno otplatili i kreditnu obvezu za nabavku novog 
vatrogasnog kamiona možemo biti presretni obnovljenim 
voznim parkom našeg DVD-a. Oni to zaslužuju i svaka 
investicija u njih se uvijek višestruko vrati.

Potpisali smo nove nikad izdašnije ugovore s 23 udruge 
u javnim potrebama u kulturi, zdravstvu, socijalnoj skrbi, 
programima civilnog društva i sportu. Kontinuirano iz 
godine u godinu dižemo standarde u odgoju i obrazovanju, 
nemamo neupisane djece u vrtiću, te vrlo aktivno 
sudjelujemo u provođenju čitavog niza programa osnovne 
škole kroz razna financiranja iz gradskog proračuna. Podigli 
smo izdvajanja i za potrebe u zdravstvu, socijalnoj skrbi i 
civilnom društvu, uveli bonove za umirovljenike i povećali 
naknade za novorođenu djecu. I dalje ćemo pratiti potrebe 
u skladu s mogućnostima, ali već sada mogu reći kako je “na 
stolu“ nova odluka o socijalnoj skrbi u koju ćemo uvrstiti 
čitav niz mjera koje će olakšati život našim građanima. 

Svjesni smo kako je izuzetno važno ulagati u gradsku 
infrastrukturu, obnavljati brojne zapuštene lokacije, 
pokretati, provoditi i realizirati kapitalne projekte i time 
stvarati preduvjete za razvoj grada. Ponekad je to izuzetno 
teško i zahtjevno s obzirom na kompleksnost, opsežnost 
i financijsku složenost projekata, ali je istovremeno 
izazovno i inspirirajuće. Svjesni smo još više kako pored 
svih tih procesa koji mijenjaju sliku Kraljevice moramo 
i trebamo misliti o ljudima i o njihovim potrebama, što i 
činimo u kontinuitetu, uvažavajući i prihvaćajući čitav niz 
proračunski planiranih aktivnosti kojima iz godine u godinu 
podižemo standarde.

Na kraju, vratimo se ljetu. U dvorcu Frankopan svečano 
smo otvorili ovogodišnje “Leto va Kraljevici“ uz nastup 
HGD “Zvijezda Danica“ i ženske klape “Porto Re“. Zajedno 
s Turističkom zajednicom potrudili smo se pripremiti 
raznovrstan, sadržajan i bogat program s oko trideset 
događanja, koncerata, predstava, izložbi, tematskih 
radionica, fešti, program koji je “začinjen“ nastupom 
renomiranih, priznatih i poznatih gostiju, glazbenika i 
umjetnika. Kraljevica ima fantastične povijesne kulise, 
“pozornice koje život znače“ (Mali kaštel Zrinski, Veli 
Kaštel Zrinski, atrij dvorca Frankopan). Presretni smo što 
pronalazimo načine kako to naše impresivno nepokretno 
kulturno dobro obnoviti i urediti, te što od ove godine 
imamo i predivni novouređeni Trg Zrinski (Veli Kaštel). To 
je sjajno, no smisao nije u tome da se divimo ljepoti kamena 
i predivnih prostora, već da oni postanu stjecišta u kojima 
sve vrvi, pršti i obiluje od energije, talenta i života, a opet 
“život je jedino moguć u umjetnosti jer se inače odvraćamo 
od njega. Ona (umjetnost) nam pomaže da živimo, ona nas 
savjetuje kako da živimo, ona nas potiče da živimo.“.

Stoga, sve Vas pozivam na ovogodišnje “Leto va Kraljevici“. 
Pronađimo nešto za sebe, pronađimo poticaj u umjetnosti ! 

Najava bogatog programa 
Leta va Kraljevici

Tekst: Paula Vučković

Nakon vrlo uspješno održane manifestacije prošle godine 
s velikim brojem posjetitelja, što domaćih, što stranih, 
naša manifestacije „Leto va Kraljevici“ i „Kraljevičko 
kulturno leto“ idu dalje, ove godine u bogatijem izdanju 
nego ikada. Prošle smo godine većinu programa održali 
u novouređenom ambijentu dvorca Frankopan, a ove 
godine oživjeti ćemo novouređenu ljetnu pozornicu, 
odnosno Trg Zrinski.

Predivna kulisa koju nam pruža novouređen Trg Zrinski 
ove će godine raznovrsnim kulturnim programima koje 
će ugostiti, dati dodatnu vrijednost.
Ovogodišnji program prepun je sportskih, kulturnih i 
zabavnih sadržaja, dok smo za naše najmlađe pripremili 
dječje i interaktivne predstave, tako da smo sigurni kako 
će svatko pronaći nešto za sebe.
„Leto“ otvaramo već tradicionalnim kraljevačkim 
regatama, malonogometnim turnirom i proslavom 
Petrove u Bakacu. Za svečano otvorenje KKL-a zaduženi 
su naše najstarije HGD „Zvijezda Danica“ i ženska klapa 
„Porto Re“. 
Kroz cijeli program „Leta“ predstavit će nam se mnoštvo 
KUD-ova i folklornih skupina, poput KUD-a Lanterna, ali 
i gostiju iz raznih država, pa čak i daleke Amerike.
Novitet ovogodišnjeg programa je i vrlo popularni 
program Wine & Art Frankopan, zahvaljujući kojem 
će sudionici na jedan dan uz dobru čašu vina postati 
umjetnici i slikari. 
21. 7. na novouređenoj ljetnoj pozornici svojim 
predivnim glasom počastit će nas Zorica Kondža, dok 
ćemo 15. 8. Ponovno uživati u predivnom ambijentu i 
glasu popularne VANNE.
Ljetne hit komedije nas neće obići ni ove godine, tako će 
nas 24. 7. do suza nasmijati Dragan Marinković Maca, sa 
svojom komedijom „Kakva ti je žena, takav ti je život“ , 
a  9. 8. Već nezaobilazni gost Kraljevačkog leta RI Teatar 
nasmijat će nas predstavom „Ljubav je na vrelu“. 
Projekt međunarodnih ali i naših umjetnika 3rd-spc./
rp-no.4 pružit će nam mnoštvo izložba, performansa i 
koncerata na različitim lokacijama. 
29. 7. sada već tradicionalna i svake godine dobro 
posjećena „Fešta od klapunic“ omogućit će nam poseban 
gastro zabavni sadržaj na kraljevičkoj rivi.
Popularna „Tira – Tira“ dolazi u Bakarac 12. 8., a 
posjetiteljima pruža povijesnu notu kroz uprizorenje 
nekadašnjeg tunolova u Bakaracu, tunu kao pravu 
deliciju za nepce i zabavu uz popularnog Nena Belana & 
Fiumense.
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Vjerujemo kako ćemo ponovno vidjeti prizor prepune 
kraljevičke rive te raspjevane i dobro raspoložene 
posjetitelje uz popularnu klapu „Rišpet“ i grupu „Insula“ 
18. 8.
Manifestaciju ćemo za ovu godinu službeno zatvoriti 
20.8. uz klapu Vinčace i Josa Butorca.
Za organizaciju cjelokupne manifestacije pobrinuli su 
se Grad Kraljevica i TZ grada Kraljevice, a realizaciju 
ovog bogatog programa podržali su i mnogi sponzori 
kojima ovim putem zahvaljujemo, a oni su redom: Ina 
d.d., Citadela d.o.o., BSK commerce d.o.o., Geodetski 
zavod Rijeka, Turisitčka zajednica Kvarnera, Dalmont 
Kraljevica, Croatia agent Kraljevica, Vodovod i 
kanalizacija d.o.o. Rijeka, Alpha sub, BM gradnja, Pestic, 
Ergomatic, S.V.I.N.G. – projekt, Suza adria d.o.o., Enigma 
E.I., Jadran Hoteli d.d., KD Čistoća i Hallo Ice.
Medijski nas prate: Novi list, Ri prsten, Tunera info, 

Program prekogranične suradnje Slovenija – Hrvatska 
2021.–2027. objavio je dana 24. ožujka 2023. godine dva 
Poziva na dostavu projektnih prijedloga: Otvoreni poziv 
za dostavu projektnih prijava za standardne projekte 
u okviru prioriteta 1 i 3 (specifični cilj 6.2) i Otvoreni 
poziv za dostavu projektnih prijava za standardne 
projekte za prioriteta 2. Otvoreni pozivi namijenjeni su 
sufinanciranju projekata prekogranične suradnje između 
Slovenije i Hrvatske u programskom razdoblju 2021.-2027. 
koji učinkovito doprinose cjelokupnom cilju programa 
koji je: očuvana, otporna i povezana prekogranična 
regija, koja prepoznaje važnost održivog razvoja i koristi 
ga kao glavni alat za ostvarenje ekonomske opstojnosti, 
sigurnosti, zaštite biološke raznolikosti i socijalne 
dobrobiti svih stanovnika.

Program predviđa uzajamno učenje i zajedničke 
aktivnosti u cilju uvođenja promjena u svim prioritetima, 
prije svega radi ponovnog povezivanja prekograničnih 
područja, razumijevanja aktualnih zajedničkih potreba 
i prijetnji koje donosi stvarnost koja se ubrzano 
mijenja, kao i suradnje u cilju poboljšanja otpornosti i 
prilagodljivosti stanovnika, organizacija i zajednica, čime 
se programskom području pomaže da postane zelenije i 
da se digitalizira, te tako pripremi za budućnost.

Grad Kraljevica je kao partner sudjelovao u prijavi 
međunarodnog projekta „Očuvanje pomorske baštine 

Sjevernog Jadrana kroz jačanje održive prekogranične 
kulturno-turističke destinacije Mala Barka green na 
temeljima zelene tranzicije i pametne digitalizacije“ 
u sklopu 1. poziva Programa suradnje Interreg VI-A 
Slovenija-Hrvatska 2021.-2027. Projekt je prijavljen u 
Prioritetu 2. Otporna i održiva regija, a Specifičan cilj je 
jačanje uloge kulture i održivog turizma u gospodarskom 
razvoju, socijalnoj uključenosti i socijalnim inovacijama. 
Ukupna vrijednost projekta je 2,5 mil. €. 

Planirano trajanje projekta je 30 mjeseci i na projektu 
sudjeluje 8 partnera. 4 iz Hrvatske i 4 iz Slovenije. Nositelj 
projekta je Primorsko – goranska županija, a uz nju su 
još partneri Turistička zajednica Primorsko-goranske 
županije, Grad Kraljevica, Udruga Kuća o batani – Casa 
della batana, od slovenskih partnera sudjeluju Občina 
Izola, Turistično združenje Izola, Občina Piran i Pomorski 
muzej – Museo del mare „Sergej Mašera“ Piran. Projekt 
je prijavljen 21. lipnja 2023. godine i prve rezultate 
očekujemo početkom 2024. godine.

U sklopu projekta Grad Kraljevica planira nekoliko 
prekograničnih događanja vezanih uz pomorsku baštinu. 
Najvažniji element je Pilot investicija u interpretacijski 
centar pomorske baštine Kraljevica – opremanje 
i multimedija, instalacija interaktivnog alata VR 
naočala, 3D modeliranje 6 izložbenih primjeraka kao i 
virtualna šetnja od 360°. Planira se obnova barke GUC i 
dokumentarističko evidentiranje obnove, organizacija 2 
regate i sudjelovanje u prekograničnim regatama starih 
barki. Vrijednost partnerskog dijela za Grad Kraljevicu je 
300.000 €. 

Pomorski radio Bakar, radio Korzo i radio Rijeka.
U okviru manifestacije ulaznicu ćete morati kupiti za 
Wine & Art Frankopan, koncerte Zorice Kondže i Vanne 
te predstavu „Kakva ti je žena, takav ti je život“.  Svi 
zainteresirani ulaznicu mogu kupiti u Posjetiteljskom 
centru Kraljevica u dvorcu Frankopan, od utorka do 
nedjelje, u vremenu od 10:00 – 18:00 sati.
Cjelokupni program „Leta“ možete pogledati na 
posljednjoj stranici lista Frankopan.
Bez posjetitelja, programi bi bili samo slovo na papiru, 
stoga pozivamo sve ljude dobre volje da ovo ljeto zajedno 
s nama, udahnu život našoj manifestaciji. 
Vidimo se va Kraljevici!

Program prekogranične suradnje Slovenija – Hrvatska 
2021.–2027.
Grad Kraljevica je kao partner sudjelovao u prijavi međunarodnog projekta „Očuvanje pomorske 
baštine Sjevernog Jadrana kroz jačanje održive prekogranične kulturno-turističke destinacije Mala 
Barka green na temeljima zelene tranzicije i pametne digitalizacije“

Tekst: Dragana Karan Popović

AKTUALNOSTI

Frankopan54a+1.indd   7Frankopan54a+1.indd   7 10.7.2023.   15:48:5710.7.2023.   15:48:57



8 srpanj 2023. • Broj 54 • www.kraljevica.hr • ISSN 1331 - 8144

Nogometnog kluba Primorac, na popularnoj “Marakani”. 
Na istom je mjestu 
u popodnevnim 
satima sportsku 
radionicu održao 
i Košarkaški 
klub Kraljevica. 
Popodnevni 
program dramskim 
su nastupima 
ispunili i kraljevički 

osnovnoškolci, nakon kojih su se mališani rasplesali 
uz FunTime disco, a sjajno raspoloženje dodatno su 
popravili magarčići OPG-a Lucić iz Šmrike.
U predvečerje su nastupili polaznici glazbenog tečaja 
i Dječjeg zbora Zvijezda Danica. Tijekom dana su 
posjetitelji mogli razgledati izložbu “Šetnja salonima 
Zrinskih i Frankopana” Dječjeg vrtića Bukovac iz 
Zagreba, a djeca su mogla uživati i na dvorcu na 
napuhavanje. Ako je suditi po odazivu i zadovoljnijim 
osmjesima na licima najmlađih i njihovih roditelja 
premijerno izdanje “Dječjeg dana u Frankopanu” 
pokazalo se kao pun pogodak. 

Dječji smijeh 
odjekivao je 
Kraljevicom, 
gdje je po prvi 
puta održan 
“Dječji dan u 
Frankopanu”. 
Organizatori, 
Turistička 
zajednica 
grada 

Kraljevice i portal “Avanture malih okica”, su premijerno 
izdanje manifestacije ispunili zabavnim događanjima, 
na radost brojnih mališana i njihovih roditelja koji su 
dan odlučili provesti u Kraljevici. U jutarnjim satima 
talentirani su budući umjetnici mogli sudjelovati u 
kreativnoj likovnoj radionici, koju je vodio akademski 
slikar Ivan Tomečak, kao i glazbenoj, za koju se pobrinula 
zabavna “Muzika u koracima”.
Posebno zanimljivo, poučno i zabavno bilo je na “Survival 
campu”, kojeg je ispred dvorca vodio avanturistički vodič 
Marko Sladić, a u pomoć mu je, kad je bilo najpotrebnije, 
priskočio i kraljevički gradonačelnik Dalibor Čandrlić. 
Prvi dio programa završen je uz sportsku radionicu 

Premijerno izdanje “Dječjeg dana u Frankopanu”
Tekst: Klaudio Vrančić

Obavještavamo javnost da je prometni redar Grada Kraljevica 
započeo obavljati poslove koji se prvenstveno odnose na nadzor 
nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila, čime će Grad imati 
dio ovlasti policijskih službenika u provedbi Zakona o sigurnosti 
prometa na cestama.

Naime, Grad Kraljevica dobio je sve potrebne suglasnosti MUP-a 
koje su propisane Zakonom te nabavio i instalirao tehničku 
opremu koja se sastoji od mobilnih kamera te prijenosnih 
uređaja.

Navedeno ne znači da policija i nadalje neće obavljati isti posao 
već da će taj posao osim policijskih službenika obavljati sada i 
službenik Grada.

U početku će se rad prometnog redara fokusirati na educiranje 
prekršitelja, te će za prekršaj biti izdana samo opomena. Nakon 
početnog uhodavanja početi će se primjenjivati odredbe Zakona 
o sigurnosti prometa na cestama te sankcionirati prometne 
prekršaje u dijelu nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila.

Osim svojom fizičkom prisutnošću prometni redar moći će 
sankcionirati prekršitelje i temeljem fotografija instalirane 
kamere koja pokriva prostor u centru Kraljevice. Cilj sustava 
je promijeniti višegodišnje navike nesavjesnih vozača koji 
parkiraju na način da ometaju kretanje vozila javnog gradskog 
prijevoza, ulazak u ugibalište, obavljanje dostave te ometaju i 
sve druge sudionike u prometu i smanjuju protočnost prometa.

Dakle, svako vozilo koje se bude zaustavilo na prostoru uskog 
centra biti će evidentirano na fotografiji i time zavedeno kao 
prekršaj i to 24 sata svakoga dana.

Molimo stoga sve sudionike u prometu da se pridržavaju 
prometnih znakova odnosno da izbjegavaju zaustavljanja i 
parkiranja na za to nedozvoljenim mjestima već da koriste 

Obavijest o početku rada prometnog redarstva
Tekst: Matea Dundović

javna parkirališta. Podsjećamo da neposredno u samom centru 
Kraljevice postoje parkirališta koja su besplatna.

Naš cilj nije kažnjavanje vozača nego uvođenje reda u samom 
centru Kraljevice, podizanje razine prometne kulture, 
smanjenje broja prekršaja i povećanje sigurnosti u prometu!

BESPLATNI ODVOZ GLOMAZNOG OTPADA 
DO 3 M3 NA OBRAČUNSKOM MJESTU, 

JEDNOM GODIŠNJE I NA ZAHTJEV 
KORISNIKA

Sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom davatelj 
usluge sakupljanja komunalnog otpada dužan je 
jednom u kalendarskoj godini bez naknade preuzeti 
glomazni otpad na zahtjev korisnika u količini do 3 
m³ na obračunskom mjestu.

Za podnošenje zahtjeva potrebno je točno ispuniti 
Obrazac koji se nalazi na internetskim stranicama 
Grada te ga dostaviti osobno ili poštom na Grad 
Kraljevica, Frankopanska 1a, 51262 Kraljevica ili 
skeniran na   gradska.uprava@kraljevica.hr   nakon 
čega će isti biti proslijeđen KD Čistoća d.o.o. na 
daljnju obradu i izvršenje usluge. 
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Svečano potpisani ugovori za 
uređenje ekološko- edukativne 
staze Neriz
Za realizaciju projekta je iz EU sredstava osigurano 
bespovratnih 130 tisuća eura, dok će se razlika od 
gotovo 43 tisuće eura financirati iz proračuna Grada 
Kraljevice.

Tekst: Vedran Rukavina

U mjesecu travnju potpisani su ugovori za uređenje 
ekološko-edukativne staze Neriz, koja “spaja” Kraljevicu 

i Jadranovo. Ugovor vrijedan više od 162 tisuće eura 
gradonačelnik Kraljevice potpisao je  s tvrtkom GP 

Izvedba d.o.o., koja će izvoditi radove, dok je za nadzor 
zadužena tvrtka Aqua Plan d.o.o.

U sklopu projekta uredit će se šetnica duga 374 metara, 
na kojoj je još krajem 2021. modernizirana javna rasvjeta. 
Staza će se popločiti betonskim opločnicima, postavit 
će se paneli, edukativni paneli, klupe, stol, dječji punkt, 
uredit će se zelene površine, a šetnica će se osigurati 
zaštitnom ogradom. Radovi će početi sredinom travnja, a 
trebali bi biti završeni do kraja godine, s time da se neće 
izvoditi u turističkoj sezoni. 

Svečano potpisan ugovor za
izvođenje radova na uređenju
Malog muzeja brodogradnje i
ribarstva

Tekst: Zvonimir Prgić

Gea Marohnić nova predsjednica Savjeta mladih 
Grada Kraljevice

Tekst: Paula Vučković
Konstituirajućom sjednicom u mjesecu siječnju u 
Gradskoj vijećnici Grada Kraljevice s radom je započeo 
Savjet mladih Grada Kraljevice, u čijem su sastavu: 
Ivan Bošnjaković, Antonio Grubišić, Krsto Sotošek, Gea 
Marohnić i Ana Borić, dok su njihovi zamjenici: Roko 
Šimić, Nino Pravdica, Mario Čolić, Karla Gazić i Nika 
Sobol.

AKTUALNOSTI

U mjesecu veljači Grad Kraljevica sklopio je ugovor 
s tvrtkom Citadela d.o.o. s Hreljina, koja će izvoditi 
radove na unutarnjem uređenju budućeg Malog muzeja 
brodogradnje i ribarstva, kao i ugovor s tvrtkom Studio 
Rechner d.o.o. iz Rijeke, zaduženom za nadzor. Ugovor je 
ispred tvrtke Citadela potpisao direktor Marinko Kučan, 
a u ime Studia Rechner isto je učinila direktorica Ira 
Rechner.

Ukupna vrijednost ugovorenih radova i nadzora iznosi 
208.321,54 eura s PDV- om. Od toga je 100.165,90 eura 
osigurano kroz mjeru B.1.1. Mali muzeji ribarstvene i 
brodograditeljske baštine iz Operativnog programa za 
pomorstvo i ribarstvo kroz natječaj LAGUR-a Tunera, dok 
će se ostatak financirati iz gradskog proračuna. 

Za predsjednicu je izabrana Gea Marohnić iz Šmrike, dok 
će njena zamjenica biti Ana Borić s Oštra.

Na početku želim zahvaliti članovima što su me izabrali 
za predsjednicu. Potrudit ćemo se s novim idejama Savjet 
mladih Grada Kraljevice podignuti na jedan viši nivo. 
Pokušat ćemo realizirati što više ideja koje dobijemo od 
mladih i nadam se da će suradnja s Gradom biti uspješna, 
na obostrano zadovoljstvo”, rekla je Marohnić.

“Vi ćete zastupati sve mlade na području Grada 
Kraljevice. No, najviše će ovisiti o vama, vašoj inicijativi 
i angažiranosti. Nadam se da ćemo zajedno realizirati 
konkretne ideje. Imat ćete od Grada punu podršku. Naša 
su vam vrata uvijek otvorena”, okupljenima je poručio 
kraljevički gradonačelnik Dalibor Čandrlić.
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Tekst: Klaudio Vrančić

U Kraljevici, 25. svibnja 2023. godine, svečano je otvoren 
prekrasan Trg Zrinski, u kojeg je uloženo gotovo 600 
tisuća eura. U bogatom svečanom programu otvorenja, 
sudjelovali su mnogi sudionici te nazočili brojni uzvanici.

“Ova priča je počela prije 6 godina i rezultat je 
posvećenosti, marljivosti, predanosti i upornosti velikog 
broja ljudi te podrške i razumijevanja brojnih institucija. 
Ovaj trg, veliko dvorište atrija Zrinski, 50 godina je bio 
zarobljen, preliven asfaltom. Danas je prekrasan, ali on 
nije uređen kako bi se divili njegovoj ljepoti već kako 
bi postao središte života Kraljevice. Život se sastoji od 
trenutaka, a ja ću ovaj današnji u sebi nositi zauvijek”, 
poručio je kraljevički gradonačelnik Dalibor Čandrlić, 
zahvalivši svima koji su pomogli u realizaciji kapitalnog 
projekta, ali i najavivši nova ulaganja.

Na popularnoj ljetnoj pozornici izgrađena je nova 
infrastruktura, trg je popločen, a uređeni su i info 
centar te sanitarni čvorovi. Kraljevica je tako dobila 
reprezentativan prostor za održavanje manifestacija i 

trg na koji može biti ponosna. O tome svjedoči i nagrada 
“Tripun Bokanić 2023.”, za najuspješnije arhitektonsko 
ostvarenje.

Ukupna vrijednost projekta iznosi 590.922,00 eura, od 
čega je kroz europske fondove osigurano bespovratnih 
366.343,00 eura, a iz gradskog proračuna dodatnih 
196.564,00 eura. PGŽ je projekt pomogla sa 13.272,00 
eura, a resorno ministarstvo sa 14.742,00 eura.

Svečano otvoren obnovljeniSvečano otvoren obnovljeni
Trg Zrinski u KraljeviciTrg Zrinski u Kraljevici
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Trg Zrinski je obnovljen u sklopu projekta “Povežimo 
se baštinom”, realiziranog unutar ITU mehanizma 
Urbane aglomeracije Rijeka, sufinanciranog sredstvima 
Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU, europskih 
strukturnih fondova i investicijskih fondova, operativnog 
programa konkurentnosti i kohezije.

“Urbana aglomeracija Rijeka je nešto najbolje što nam se 
desilo, a projekt ‘Povežimo se baštinom’ je jedinstven jer 
ni jedna urbana aglomeracija nije dogovorila tako velik 
projekt”, naglasio je Ivan Šarar, predstavnik Grada Rijeke, 
u ime nositelja projekta.

“Trg Zrinski nakon uspješne obnove sada predivno 
izgleda i na tome vam čestitam. Želimo što bolje 
iskoristiti kulturnu baštinu kojom je Hrvatska bogata, 
naročito ovo primorsko područje, da bi obnovili ono što 

Novouređeni Trg Zrinski u Kraljevici dobio nagradu za 
najuspješnije arhitektonsko ostvarenje

Tekst: Tamara Juretić Zubović

Klesarska škola Pučišća, u suradnji s Oris Kućom 
arhitekture, organizirala je natječaj za Nagradu Tripun 
Bokanić 2023., kojom se vrednuju iznimna ostvarenja i 
postignuća na području oblikovanja u kamenu.

U kategoriji najuspješnije arhitektonsko ostvarenje 
prijavljeno je 14 projekata, a među tri je nagrađena i 
projekt uređenja velikog dvorišta Starog grada Zrinskih u 
Kraljevici, za što je priznanje pripalo Iri Rechner Šustar, 
Tatjani Baković Kukoč i Eniji Kukoč.

Radove pristigle na natječaj ocijenio je stručni žiri u 
čijem su sastavu: akademik Nikola Bašić, dipl.ing.arh., 
akademik dipl.ing.arh. Dinko Kovačić, prof. Nenad 
Fabijanić, dipl.ing.arh. i Zdravko Matijašić, majstor 
klesar.

AKTUALNOSTI

nam je ostavljeno u nasljeđe. Ovaj trg je primjer toga”, 
rekao je Dragan Jelić, ravnatelj Središnje agencije za 
financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske 
unije.

Svečanost su pjesmom uveličali Andrina Frleta, Robert 
Manestar, Marija Mučaj i Klapa Tramuntana, a plesom su 
je “ukrasili” članice i članovi Dance Queena iz Kraljevice. 
Svoj su doprinos dali i najmlađi, djeca Dječjega vrtića 
“Orepčići” te učenici Osnovne škole Kraljevica.
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Uskrsnice umirovljenicima Kraljevice
Tekst: Doris Polić

Povodom uskrsnih blagdana Grad Kraljevica svojim 
umirovljenicima podijelio je poklon bonove u 
vrijednosti od 30 eura. Pravo na poklon bon ostvarili su 
umirovljenici koji imaju prebivalište na području Grada 
Kraljevice i čija mirovina ne prelazi iznos od 400 eura, 
odnosno 3.013,80 kuna (računajući u iznos mirovine 
i zaštitni dodatak uz mirovinu) te osobe starije od 65 
godina koje ne ostvaruju pravo na mirovinu.
S ciljem da našim sugrađanima omogućimo bolji životni 
standard i uljepšamo uskrsne blagdane od 2021. godine 
Grad Kraljevica uveo je i uskrsnice kao još jednu u nizu 
socijalnih mjera Grada.

Što očekujete uspostavom novog sustava prikupljanja 
otpada?
Uspostavom novog sustava očekujemo povećanje stope 
odvojeno prikupljenih reciklabilnih frakcija uz povećanje 
kvalitete odvojenih vrsta otpada. Korisnicima je omogućena 
bolja kontrola nad vlastitim otpadom te izravno utječu na 
smanjenje količine miješanog komunalnog otpada, a time 
i na iznos mjesečnog računa. Isto tako nadamo se da ćemo 
spriječiti neovlašteno korištenje spremnika pogotovo u 
rubnim dijelovima naselja Šmrika i Križišće, kao i spriječiti 
komunalni nered koji se događa na ulicama i javnim 
površinama. 
Na koji način je organiziran odvoz otpada za obiteljske 
kuće, a na koji način u višestambenim zgradama?
Korisnicima koji žive u obiteljskim kućama dodijeljeni su 
individualni spremnici i to zeleni spremnik za miješani 
komunalni otpad, žuti spremnik za plastičnu, metalnu i 
višeslojnu ambalažu te plavi spremnik za papir i karton. 
Njihova volumen ovisi o broju članova kućanstva.  Za dio 
korisnika u višestambenim zgradama izrađeni su zajednički 
spremnici unutar zaključanih spremišta, dok je za dio 
korisnika izgrađeni sustav poluukopanih spremnika za čije 
korištenje su dodijeljeni jedinstveni elektronski ključevi. 
Svako otvaranje poluukopanih spremnika omogućuje 
odlaganje 30 litara miješanog komunalnog otpada.
Kako će se znati kome pripada koji spremnik ili 
poluukopani spremnik?
Svaki individualni spremnik označeni je barkodom koji 
je uključen u informatički sustav i pripojeni u evidenciju 
uz svakog korisnika. Prilikom pražnjenja spremnici se 
elektronički identificiraju, registrira se šifra korisnika, 
volumen i broj pražnjenja te se podaci šalju u sustav. Na 
taj način se vodi točna evidencija  broju pražnjenja svakog 
spremnika za svakog korisnika, a mjesečni račun za 
odvoz otpada ovisi o broju pražnjenja zelenog spremnika 
tijekom prethodnog mjeseca. Kod poluukopanih spremnika 
evidentira se broj otvaranja spremnika za miješani 
komunalni otpad od strane svakog pojedinog korisnika.

Što je s naplatom odvoza?
Naplaćuje se samo pražnjenje zelenog spremnika za 
miješani komunalni otpad. Korisnici sami odlučuju koliko 
će puta mjesečno iznijeti zeleni spremnik za miješani 
komunalni otpad na pražnjenje, a o tome ovisi i koliko će 
im iznositi račun. Naplaćuje se isključivo odvoz miješanog 
komunalnog otpada iz zelenog spremnika, a odvoz otpadnog 
papira i kartona iz plavog te plastike, metala i višeslojne 
ambalaže iz žutog spremnika su besplatni. Pravilnim 
odvajanjem vrijednih vrsta otpada koje se mogu reciklirati, 
korisnici izravno utječu na smanjenje količine miješanog 
komunalnog otpada, a samim time i na konačno smanjenje 
računa.
Koji spremnici ostaju na javnim površinama ?
Na javnim površinama ostaju spremnici za staklo, odjeću 
i obuću te se uskoro planira postavljanje spremnika za 
ulje iz kućanstva. I ovim putem ću naglasiti da svaki 
korisnik jednom godišnje može koristiti uslugu besplatnog 
zbrinjavanja 3 m3 glomaznog otpada na kućnoj adresi.
Što je s nabavom reciklažnog dvorišta i kompostera?
U postupku smo nabave kompostera za dio korisnika 
koji žive u obiteljskim kućama. Riječ je o komposterima 
veličine 400 litara i namijenjeni su kućanstvima koji u svojoj 
okućnici imaju mogućnost recikliranja biorazgradivog 
otpada te se nadamo da ćemo i navedenom mjerom smanjiti 
količine biorazgradivog otpada koji se nalazi u miješanom 
komunalnom otpadu.
I na kraju, koju poruku želite poslati građanima povodom 
uvođenja novog sustava?
Najvažnija je dobra suradnja svih dionika u procesu 
individualizacije i uspješna implementacija ovoga sustava 
zahtjeva određeno vrijeme prilagodbe, ali ako se svi budemo 
pridržavali uputa vjerujem u zajednički uspjeh. Novi 
sustav zahtjeva od svakog korisnika ispravno i odgovorno 
ponašanje prema otpadu jer je on odgovoran za sadržaj 
otpada koji se nalazi u njegovom spremniku, a  svojim 
savjesnim postupanjem prema otpadu izravno utječe na 
iznos mjesečnog računa te pridonose smanjenju ukupne 
količine miješanog komunalnog otpada koji odlazi na 
odlagališta.

Novi sustav prikupljanja otpada
Na području Grada Kraljevice početkom lipnja 2023. godine uspostavljen je novi sustav prikupljanja otpada „od vrata do 
vrata“ te smo tim povodom razgovarali s Rominom Tomasini Vujnović, upraviteljicom Vlastitog pogona.

Razgovor vodila: Ana Prodan Mogorović

Kraljevičkim udrugama i sportašima
gotovo 128.000 eura

Tekst: Doris Polić
U Multimedijskoj 
dvorani kraljevičkog 
Dvorca Frankopan 
u mjesecu svibnju 
svečano su potpisani 
ugovori o financiranju 
programa javnih 
potreba u kulturi, 

području zdravstva i socijalne skrbi i ostalih programa 
civilnog društva za 2023. godinu.

Sklopljena su ukupno 24 ugovora, čija ukupna vrijednost 
iznosi 127.798,91 eura. Za programe i projekte udruga 
u kulturi osigurano je 25.220,00 eura, udrugama u 
zdravstvu i ostalim udrugama civilnog društva ide 
8.578,91 eura, dok je izravnim ugovorom Sportskoj 
zajednici Grada Kraljevice, za javne potrebe u sportu, 
pripalo 94.000,00 eura.
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Komunalni info

Proširenje groblja Šmrika
U veljači 2023. godine Grad Kraljevica je sklopio ugovor 
o javnoj nabavi radova na proširenju groblja Šmrika 
s tvrtkom Pograd d.o.o. iz Čabra, a predviđeni rok 

završetka radova je krajem 
10. mjeseca 2023. godine.

Projektom proširenja 
groblja Šmrika predviđa 
se izgradnja 57 novih 
grobnih mjesta u četiri 
nova polja. Osim samih 
grobnih mjesta planirana 
je i izrada potpornih i 
ogradnih zidova, pješačkih 
staza te formiranje zelenih 
površina. Time se površina 
groblja povećava za 
dodatnih 20 %, odnosno 
501,07 m2 i iznosit će 3020,00 
m2. 

U cijelosti su izvedeni radovi na širokom iskopu, gotovi 
su betonski radovi na prvom polju grobnih mjesta i 
započinju radovi na betoniranju drugog polja.

Ukupna vrijednost ugovorenih radova uključujući 
i usluge nadzora iznosi 204.167,93 EUR  s PDV-om.  
Potrebna sredstva osigurana su iz proračuna Grada 
Kraljevice.

Sanacija pomorskog dobra
U siječnju 2023. godine Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture Republike Hrvatske objavilo je Javni poziv 
za sufinanciranje sanacije pomorskog dobra u općoj 
upotrebi u 2023. godini. Grad Kraljevica prijavio je za 
sufinanciranje tri projekta sanacije: 

•	 riva kod „ex Škarpine“
•	 riva „kod zadnje tunere“ Bakarac
•	 mulić Oštro.

U ožujku su potpisani sporazumi o sufinanciranju za sva 
tri navedena projekta kojim je osigurano sufinanciranje 
radova na sanaciji, u ukupnoj vrijednosti od 110.000,00 
EUR u kojem iznosu je uključen PDV.

Temeljem izvršenog postupka nabave donesene su 
Odluke o odabiru najpovoljnijeg izvođača za sanaciju 
rive kod „ex Škarpine“, sanaciju rive kod „zadnje 
tunere“ u Bakarcu i sanaciju mulića Oštro. Odabrane su 
tvrtke ALPHA SUB, obrt za podvodne radove, iz Rijeke 
i BSK COMMERCE d.o.o. iz Rijeke. Ukupna vrijednost 
ugovorenih radova je 159.169,66 EUR s uključenim 
PDV-om. U tijeku su pripremne radnje za potpisivanje 
Ugovora.

Planirani početak radova za rive kod „ex Škarpine“ i 
„kod zadnje tunere“ u Bakarcu je u ljetnim mjesecima, 
dok se radovi na muliću Oštro planiraju nakon završetka 
turističke sezone.

Projekt sufinancira Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture Republike Hrvatske temeljem odluke 
o dodjeli proračunskih sredstava namijenjenih za 
sufinanciranje sanacije i rekonstrukcije pomorskog dobra 
u općoj upotrebi u 2023. godini u iznosu od 110.000,00, 
dok se ostatak sredstava u iznosu od 49.169,66 EUR 
osigurava iz proračuna Grada Kraljevice.

Donesen UPU 5 ugostiteljsko turističke zone 
Javorišće – Podbanj T22

Gradsko vijeće Grada Kraljevice na sjednici održanoj 
19. rujna 2022. godine usvojilo je Odluku o donošenju 
urbanističkog plana uređenja ugostiteljsko - turističke 
zone Javorišće – Podbanj T22 (UPU 5).

Plan obuhvaća površinu turističke namjene Javorišće-
Podbanj T22 površine 6 ha, definiranu Prostornim 
planom uređenja Grada Kraljevice (PPUGK), te obalni 
prostor – javno dostupne uređene plaže. 

Planira se izgradnja turističkog naselja sa  smještajem 
u vilama i hotelima, s pratećim sadržajima trgovačke, 
uslužne, ugostiteljske, sportsko-rekreativne i zabavne 
namjene. Smještajni kapaciteti ugostiteljsko – turističke 
namjene su do 500 kreveta, s  najmanje 3 zvjezdice.

Donošenjem navedenog plana omogućena je gradnja 
ugostiteljsko – turističkih objekata u svrhu obogaćenja 
turističke ponude, stvaranje novih radnih mjesta, te 
ostvarenje planiranog razvoja turizma Grada Kraljevice.

Tekst: Dražen Strčić

Frankopan54a+1.indd   13Frankopan54a+1.indd   13 10.7.2023.   15:49:0410.7.2023.   15:49:04



14 srpanj 2023. • Broj 54 • www.kraljevica.hr • ISSN 1331 - 8144

Komunalni info

Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja 
Grada Kraljevice
Proveden je postupak ocjene o potrebi strateške procjene 
utjecaja na okoliš V. izmjena i dopuna Prostornog plana 
uređenja Grada Kraljevice (V. ID PPUGK) i prethodne 
ocjene prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu. Kao 
rezultat postupka dobiveno je mišljenje Upravnog odjela 
za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša 
Primorsko-goranske županije da za V. ID PPUGK nije 
potrebno provesti Postupak strateške procjene utjecaja 
na okoliš i Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku 
mrežu. Time su stvoreni preduvjeti za izradu V. ID PPUGK

Gradsko vijeće Grada Kraljevice na sjednici održanoj 5. 
prosinca 2022. godine donijelo je Odluku o izradi V. ID 
PPUGK. U tijeku je priprema Nacrta prijedloga plana za 
javnu raspravu sa svrhom održavanja javne rasprave.

Cilj izrade Izmjena i dopuna Plana je omogućiti 
adekvatnu realizaciju sadržaja društvene namjene i 
stvaranje prostorno-planskih pretpostavki za uređenje 
obalnog i morskog dijela luke otvorene za javni promet 
i realizaciju gradnje dva hotela i garaže na području 
užeg središnjeg dijela naselja Kraljevica s uređenjem 
šireg funkcionalnog područja koje obuhvaća gradnju i 
uređenje prometne i ostale infrastrukturne i komunalne 
mreže, te površine javne namjene.

Obuhvat Plana, u smislu izmjene i dopune odredbi za 
provođenje, je administrativna granica Grada Kraljevice, 
a u kartografskom smislu čini dio naselja Kraljevice 
određen u grafičkim prilogom. Kartografsko područje 
obuhvata Plana zauzima cca 4,3 ha kopnenog dijela i 
5,8 ha morskog dijela obuhvata luke otvorene za javni 
promet Kraljevica i dijela luke otvorene za javni promet 
Carevo, ukupno cca 10,1 ha. Za to područje potrebno je 
utvrditi uvjete provedbe zahvata u prostoru s detaljnošću 
propisanom za urbanistički plan uređenja.

Stavljanje izvan snage Detaljnog plana 
uređenja područja luke Kraljevica

Istovremeno s Odlukom o izradi V. izmjena i dopuna 
Prostornog plana uređenja Grada Kraljevice (V. ID 
PPUGK), Gradsko vijeće Grada Kraljevice na sjednici 
održanoj 5. prosinca 2022. godine donijelo je i Odluku 
o provođenju postupka stavljanja izvan snage Detaljnog 
plana uređenja područja luke Kraljevica (DPU 8).

Javna rasprava u trajanju od 15 dana održana je u 
razdoblju od 20.02.2023. do 06.03.2023. godine. Javno 
izlaganje radi obrazloženja Prijedloga stavljanja izvan 
snage DPU 8 održano je za sve zainteresirane 28.02.2023. 
godine u gradskoj vijećnici Grada Kraljevice.

Gradsko vijeće Grada Kraljevice na sjednici održanoj 
dana 29.03.2023. godine, usvojilo je Odluku o stavljanju 
izvan snage Detaljnog plana uređenja područja luke 
Kraljevica - DPU 8.

Stavljanjem izvan snage DPU 8 omogućena je adekvatna 
rekonstrukcija obalnog kopnenog i morskog dijela naselja 
Kraljevica s ciljem realizacije sadržaja ugostiteljsko-
turističke namjene, kao i rekonstrukcije luke otvorene za 
javni promet Kraljevica sukladno današnjim potreba, te 
uređenje površina javne namjene u skladu s planiranim 
sadržajima.

Urbanistički plan uređenja naselja Šmrika 
(UPU 23)
Gradsko vijeće Grada Kraljevice na sjednici održanoj 
3. kolovoza 2021. godine donijelo je i Odluku o izradi 
Urbanističkog plana uređenja UPU 23 Šmrika (Plana).

Tom odlukom kao dio programsko planerskog zadatka 
predviđena je izrada Urbanističko programske analize 
prostora naselja Šmrika (Analiza). Urbanistički studio 
Rijeka, kao izrađivač Plana i Analize, istu je prezentirao 
na sjednici Gradskog vijeća Grada Kraljevice.

Za izradu Analize korištene su stručne podloge, planovi, 
propisi, podaci i druga literatura te anketa, koja se 
provela među stanovnicima naselja Šmrika. Na osnovu 
prijedloga, rasprave i rezultata anketa izrađen je i 
konačni prijedlog Analize s više varijantnih rješenja 
mogućeg daljnjeg razvoja  promatranog prostora, 
koji se s rezultatima ankete prezentirao i raspravio sa 
stanovnicima naselja Šmrika.
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Na zboru građana održanom 29. lipnja 2022. godine 
donesen je Zaključak o prihvaćanju urbanističke 
programske analize naselja Šmrika s programsko 
prostornim rješenjem – varijanta III, čime je Analiza 
postala stručna podloga, odnosno planerski zadatak za 
izradu Plana.

Plan obuhvaća građevinsko područje naselja Šmrika (NA9 
i NA 19) površine obuhvata 80 ha, od čega je približno 44 
ha izgrađeno i 36 ha neizgrađenog dijela građevinskog 
područja naselja Šmrika.

U tijeku je izrada Nacrta Plana za javnu raspravu te se 
uskoro očekuje javna rasprava.

Tunere u uvalama Sansovo u Bakarcu i 
Carovo u Kraljevici
Postavljene su tunere – straže na njihovim izvornim 
pozicijama u uvali Carovo u Kraljevici i u uvali Sansovo 
u Bakarcu. Projekt je financiran sa 100% bespovratnih 
sredstava u sklopu FLAG natječaja za mjeru B.1.2. Tunere 
iz lokalne razvojne strategije u ribarstvu 2014. – 2020. 
FLAG-a Tunera. 

Tunere su kroz povijest imale značajnu ulogu u životu 
mnogih ribarskih obitelji, te se njihovim postavljanjem 

oživljava sjećanje na bogatu povijest ribarstva ovoga 
kraja. Tunere su izvedene prema uzancama za izvođenje 
ovakvih građevina, pa je osnovni odabrani materijal 
drvo, a smještene su na lokacijama na kojima su se prije 
nalazile stare tunere. Sastoje se od dva trupca koji su 
međusobno povezani daskama, a na vrhu se nalazi tzv. 
promatračnica (osmatračnica). 

Uz novo postavljene tunere smještene su i info ploče 
na kojima se mogu saznati informacije i zanimljivosti 
o tunerama, te o njihovoj ulozi u nekadašnjem životu 
lokalnog stanovništva.

Ukupna vrijednost projekta je 336.843,75 kn, odnosno 
44.706,85 eura. Radove na postavljanju tunera – straža 
izvodila je tvrtka BSK commerce d.o.o. iz Rijeke.

Sanacija postojećeg gata na rtu Oštro u 
Kraljevici
U srpnju 2022. godine završeni su radovi na sanaciji 
postojećeg gata na rtu Oštro u Kraljevici. Radovi sanacije 
obuhvaćali su građevinske pripremne radove, zemljane 
i betonske radove, te radovi na dobavi i postavljanju 
opreme na pomorskom i kopnenom dijelu, te radove na 
uređenju prilaza gatu.

Projekt je sufinanciralo Ministarstvo mora, prometa 
i infrastrukture Republike Hrvatske temeljem odluke 
o dodjeli proračunskih sredstava namijenjenih za 
sufinanciranje sanacije i rekonstrukcije pomorskog dobra 
u općoj upotrebi u 2022. godini, s financijskim sredstvima 
od 300.000,00 kn (39.816,84 EUR), dok je ostatak sredstava 
u iznosu od 99.043,75kn (13.145,36 EUR) osigurao Grad 
Kraljevica.

Temeljem provedenog postupka nabave radove je izvodila 
tvrtka ALPHA SUB, obrt za podvodne radove, iz Rijeke.
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Navodnjavanje stadiona Milan Ružić – Minta 
na Oštrom
Završeni su radovi na uvođenju automatskog sustava za 
navodnjavanje nogometnog stadiona Milan Ružić – Minta 
na Oštru. Radovima je obuhvaćena ugradnja automatskog 
sustava za navodnjavanje na nogometnom stadionu, 
uključujući izgradnju priključka cjevovoda u dužini od 
70 metara na transportni cjevovod tehnološke vode u 
vlasništvu INA-e d.d.

Primjerom dobre suradnje Grada Kraljevice s INA-om 
iznašla se mogućnost za korištenjem vode u funkciji 
održavanja travnjaka nogometnog igrališta, na opće 
zadovoljstvo svih sportaša, odnosno nogometaša Grada 

Kraljevice. Također, značajno su i smanjeni troškovi 
potrošnje vode prema KD Vodovod i kanalizacija d.o.o. 
Rijeka.

Na 5 lokacija na području Kraljevice završeni su radovi 
na ugradnji novih 5 setova poluukopanih spremnika 
različitih dimenzija i kapaciteta. 

Spremnici su postavljeni na sljedećim lokacijama: 
Carovo ispred kbr.6., na zelenoj površini ispred zgrada 
Filipa Pavešića kbr.4. i 5., uz prometnicu pored zgrade 
Turkovićeva 3., na zelenom otoku na kraju ulice Podfara i 
umjesto postojećeg ekootoka pored zgrade Randićeva 7. 

Sveukupno je postavljeno 5 spremnika za miješani 
komunalni otpad, 4 spremnika za papir i karton, 5 
spremnika za plastiku, metal i višeslojnu ambalažu te 
1 spremnik s pregradom za papir, karton te staklo. KD 
Čistoća d.o.o. nabavila je poluukopane spremnike dok 
je projektnu dokumentaciju i građevinske radove u 
potpunosti financirao Grad.

Izvođač radova bila je BM gradnja iz Šmrike nakon 
provedenog postupka nabave, a ukupna vrijednost radova 
iznosila je 80.307,58 eura. 

Postavljeni poluukopani spremnici
Tekst: Romina Tomasini Vujnović
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Iz Rada Vlastitog pogona
Tekst: Romina Tomasini Vujnović

Zelene površine redovno se uređuju i održavaju, a 
isto uključuje košnju travnjaka i parkova, održavanje 
drvoreda, grabljanje lišća i smeća, orezivanje živica i 
stabala, kao i uređenje novih površina. Košnja uvelike 
ovisi o vremenskim uvjetima. Nakon obilnih kiša i s 
toplijim vremenom trava intenzivnije raste tako da se 
košnja obavlja prema utvrđenom planu i prioritetima u 
svim naseljima na području Grada.

Na mjesnim grobljima izvršavaju se svi potrebni tekući 
popravci, a posebno izdvajamo na groblju Kraljevica 
sanaciju većeg kvara na električnim instalacijama 
mrtvačnice, bojanje stropa i zidova uz sanaciju drvene 
grede i stropa od vlage. Po potrebi i na zahtjev korisnika 
uklanjaju se grane ili cijela stabla koja uzrokuju oštećenja 
grobnih mjesta tako da je na groblju Križišće uklonjen 
čempres. 

Od radova na urbanoj opremi izdvajamo postavljanje 
osam novih klupa. Dvije nove drvene klupe postavljene 
su na lokaciji Lipica - Oštro, a jedna na ulazu u Kraljevicu. 
Tri postojeće, ali dotrajale klupe zamijenjene su u samom 
centru Kraljevice, a dvije na dječjem igralištu u Bakarcu. 

Posebno izdvajamo uređenje dječjeg igrališta pored 
Područne škole Križišće. 
Postavljene su dvije nove 
sprave, klackalica na mjestu 
stare klackalice uklonjene 
zbog dotrajalosti te sprava 
„penjalica“ ispod koje je 
zbog sigurnosti postavljena 
antistres podloga. 

Na području Šmrike (Bobuši, 
Gornje selo, Dvori i Grmani) 
postavljene su četiri nove 
oglasne ploče dok je u 
Kraljevici zamijenjena oglasna 
ploča na ulazu u Turkovićevu 
ulicu.

Izvršen je popravak udarnih jama i oštećenja preko 
1.550 m2 na nerazvrstanim cestama na području Grada. 
Izdvajamo dvije veće pozicije, a to je obnova kolničke 
konstrukcije i asfaltnog zastora oštećene dionice u 
ulici Turinovo selo u Bakarcu, odvojak prema kućnim 
brojevima od 6 do 10 u ukupnoj duljini od 53 m te u 
Kraljevici sanacija većih oštećenja prema tzv. „Macelu“. 

U mjesecu studenom 
2022.godine sklopljen je 
ugovor za usluge obavljanja 
održavanja nerazvrstanih 
cesta u zimskim uvjetima 
sukladno Operativnom 
programu održavanja 
nerazvrstanih cesta u 
zimskim uvjetima te je 
krajem veljače 2023. godine 
posipan dio nerazvrstanih 
cesta na rubnom području 
Grada zbog sprječavanja 
poledice. Radovi na 
čišćenju uličnih slivnika 

i rešetki izvode se redovno dva puta godišnje sukladno 
ugovoru sklopljenim s KD Vodovodom i kanalizacijom 
d.o.o., dok se preostale slivničke rešetke i kanali čiste 
prema potrebi. Također se horizontalna i vertikalna 
signalizacija postavljena na nerazvrstanim cestama 
održava prema potrebi. 

Odvoz glomaznog otpada ostavljenog na javnim 
površinama od nepoznatih počinitelja izvršava se 
redovito jednom mjesečno na temelju sklopljenog 
ugovora s KD Čistoća d.o.o. Nažalost i dalje aktivno 
borimo s otpadom koji se nepropisno odlaže pored 
spremnika na javnim površinama.

KOMUNALNI INFO
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Završeni su radovi na sanaciji ogradnih zidova na groblju Križišće
Tekst: Romina Tomasini Vujnović

Završeni su radovi na sanaciji zapadnog ogradnog zida 
i preostalog dijela istočnog zida na groblju Križišće. 
Nakon provedenog postupka jednostavne nabave kao 
najpovoljniji ponuditelj izabrana je tvrtka M.D.B. d.o.o. 
iz Rijeke, a ukupna vrijednost radova iznosila je 16.073 
eura. Na zapadnom dijelu zida izvršeno je pojačanje 
postojećeg zida ukupne duljine 65 metara, izrada nove 
betonske kape te popravak i sanacija postojećih fuga 
prema potrebi. Gornji dio istočni zida u duljini od 36 
metara je u potpunosti uklonjen te su izvedeni novi 
temelji i novi ogradni zid gdje je obloga prema unutarnjoj 
strani groblja izvedena od kamena. Također je očišćen 
prostor iza samih ogradnih zidova te se nadamo da divlje 
životinje više neće moći ući unutar groblja.

Županijska lučka uprava Bakar - Kraljevica - Kostrena 
prijavila je projekt „Rekonstrukcija pričuvne trajektne 
luke Črišnjeva“ na natječaj Ministarstva mora, prometa 
i infrastrukture kako bi dobila sredstva za nastavak 
gradnje luke Črišnjevo. 

Odlukom o dodjeli proračunskih sredstava namijenjenih 
za izgradnju, sanaciju i rekonstrukciju objekata 
podgradnje u lukama otvorenim za javni promet od 
županijskog i lokalnog značaja te modernizaciju, obnovu 
i izgradnju ribarske infrastrukture u 2022. godini koju je 
donio ministar Oleg Butković, ŽLU Bakara - Kraljevica - 
Kostrena odobreno je 4.020.000 kn za nastavak gradnje 

Nastavak gradnje luke Črišnjeva
400 tisuća eura za rekonstrukciju pričuvne luke Črišnjeva

Izvor: Županijska lučka uprava Bakar - Kraljevica - Kostrena

luke Črišnjeva. Sporazum o sufinanciranju potpisan je 18. 
ožujka, a u tijeku su radovi na rekonstrukciji luke.

Ukupna investicija iznosi oko 1,4 milijuna eura. Projekt 
„Rekonstrukcija pričuvne trajektne luke Črišnjeva“ 

započeo je 2013. godine. U 
prvoj fazi dobiveno je 50 novih 
komunalnih vezova. Izmjenama 
i dopunama projekta te 
Rješenjem o izmjeni i dopuni 
građevinske dozvole iz 2017. 
godine, predviđena je izgradnja 
na krajnjem istočnom i krajnjem 
zapadnom dijelu područja luke 
gdje će se izgraditi armirano-
betonske pasarele širine 2,50 m i 
dužine oko 134,97 m sa zapadne 
te oko 129,29 m s istočne strane 
luke s mogućnošću priveza 85 

plovila na 70 komunalnih i 15 nautičkih vezova.
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Brojne aktivnosti i manifestacije Turističke zajednice 
Grada Kraljevice

Tekst: Jelena Anđelić

Projekt “Hrvatska prirodno tvoja” – 
“Croatia naturally yours”

Tekst: Jelena Anđelić

Turistička zajednica Grada Kraljevice uključila se u 
projekt poticanja razvoja održivog turizma “Hrvatska 
prirodno tvoja” – “Croatia naturally yours” Hrvatske 
turističke zajednice. 

Cilj projekta je pozicionirati Hrvatsku kao inovativnu i 
održivu turističku destinaciju koja odgovorno postupa s 
vlastitim resursima. Projektom se inicira sadnja sadnica 
i stabala kojim će se doprinijeti kompenziranju emisija 
CO2 iz vozila turista. 

TZG Kraljevica u suradnji s Gradom Kraljevica i RUS 
d.o.o. u mjesecu svibnju posadili su devet stabala maslina 
i jedno stablo crnog hrasta na sedam različitih lokacija u 
Kraljevici. 

Akcija sadnje stabala mali je dio onoga što možemo 
učiniti za prirodu te time dodatno učvrstiti poziciju 
Kraljevice i Hrvatske kao prepoznatljivu destinaciju 
lijepog, urednog krajolika i očuvane prirode. Projekt se 
provodi u suradnji s Ministarstvom turizma i sporta i 
Hrvatskom turističkim zajednicom.

GOSPODARSTVO I  TURIZAM

Kraljevica u novu sezonu ulazi s pogledom na izvrsne 
prošlogodišnje rezultate. Prema podacima sustava 
eVisitor tijekom 2022. godine na području Kraljevice 
ostvareno je ukupno 44.982 dolazaka i 196.761 noćenja što 
je 53 posto više dolazaka i 32 posto noćenja više u odnosu 
na 2021. godinu. Ako se ti podaci usporede s onima iz 
pretpandemijske 2019., statistika kaže da je prošle godine 
ostvareno 3 posto više dolazaka. Dakle, podaci dokazuju 
da se turizam u potpunosti vratio u Kraljevicu nakon 
dvogodišnje stanke obilježene pandemijom koronavirusa.

Odlični rezultati

Nastavno na to, bruto prihodi turističke pristojbe iznosili 
su gotovo 1,5 milijuna kuna što je za 30 posto više u 
odnosu na dosada rekordnu 2019. godinu. Financijska je 
godina završena u plusu a višak će prihoda biti utrošen 
na manifestacije i programe zaključene u Programu radu, 
s ciljem poboljšanja uvjeta boravka gostiju u Kraljevici. 

Brojne manifestacije

Veliki broj različitih manifestacija tijekom cijele godine 
upotpunjuju cjelokupnu turističku ponudu te zajedno 
s elementima kulturne baštine privlače sve veći broj 
turista u Kraljevicu. Od početka godine TZG Kraljevice 
samostalno je organizirala nekoliko događanja i radionica 
namijenjenima lokalnom stanovništvu i turistima. 
Manifestacija „Noć muzeja u Frankopanu“ okupila 
je veliki broj djece na likovnoj radionici „Vitezovi i 
princeze u muzeju“. Curice i dečkići su se tim povodom 
pretvorili u male princeze i vitezove koji su izrađivali 
i ukrašavali maske, krune, štitove i mačeve. Kroz igru 
i radionicu, voditeljica radionice Ivana Jambreković  
upoznala je znatiželjnu djecu s pojmom Noći muzeja i 
frankopanskom baštinom. Oduševljeni mališani ponijeli 
su ukrašene rekvizite svojim kućama. Nakon programa za 
djecu, malo stariji posjetitelji su se priključili stručnom 
vodstvu u Posjetiteljskom i Interpretacijskom centru 
Kraljevica. Tema vodstva je bila povijest Dvorca Nova 
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Kraljevica s naglaskom na poznatu «Urotu zrinsko - 
frankopansku» za koju se vjeruje da je kovana upravo 
u Dvorcu. Uz to, posjetiteljima je predstavljena KTR 
Putovima Frankopana.

U veljači je u atriju Dvorca Nova Kraljevica postavljen 
kutak za zaljubljene u povodu Valentinova. U ožujku 
je organizirano predavanje/radionica „Ja kao žena“ u 
povodu Dana žena. Voditeljica radionice, terapeut Ursula 
Kremenić, potaknula je žene na razmišljanje o njihovim 
ulogama i ciljevima, a svaka je sudionica na dar dobila 
ružu.

Prvi Outdoor program – Put tunera

U travnju je klupica ispred Crkve Sv. Nikole zasjala 
u proljetnom ruhu te je održana likovna radionica 
„Maslinove grančice“. Voditeljica radionice Ana Kominka 
s djecom je ukrašavala uskršnja jaja i pisala čestitke, a 
mame su naučile kako isplesti vijenac od maslinovih 
granica koji su dan poslije, na Cvjetnicu, ponijele 
blagosloviti u crkvu. U travnju je održan i prvi ovogodišnji 
Outdoor program – Put tunera u suradnji s pustolovnim 
vodičem Markom Sladićem. Veliki broj zainteresirani 
šetača istraživali su stazu uz more koja povezuje 
Kraljevicu i Bakarac, a pustolovni vodič ih je uputio u sve 
tajne i priče prekrasnog puta. 

U svibnju je Kraljevica bila točka stajanja 27. Oldtimer 
auto rally-a u organizaciji Oldtimer Klub Rijeka. Preko sto 
oldtimera zauzeli su suncem obasjanu kraljevičku rivu 
otkud su se sudionici prošetali do Dvorca Nova Kraljevica 
gdje su u suradnji s TZ-om imali organizirano stručno 
vodstvo i hladno osvježenje.

Što se tiče broja posjetitelja u tekućoj godini, dosadašnji 
podaci zajedno s najavama veoma su zadovoljavajući. 
Naime, turistička ponuda Kraljevice bazira se na 
elementima kulturne baštine koji su dobili snažnu 
viziju kroz projekt Putovima Frankopana i na temelju 
toga se javlja interes sve većeg broja grupa za posjetom 
Dvorca i Kraljevice. Već u ovom prvom djelu godine, 
Kraljevicu su posjetili deset različitih grupa koje je TZG 
Kraljevice provela kroz Posjetiteljski i Interpretacijski 
centar, upoznala s Frankopanima i Kraljevicom općenito. 
Promociji zasigurno pridonosi i promotivni film 
„Remember me“ snimljen u produkciji Balduči filma iz 
Zagreba, a u suradnji s Turističkim zajednicama Rijeke i 
Riječkog prstena. Atraktivnim kadrovima kroz destinaciju 
prikazuju se ljepote i posebnosti svake destinacije 
stvarajući snažnu promociju Kraljevice i našeg kraja.

„Leto va Kraljevici“

U ljetu pred nama očekuje nas pregršt manifestacija 
u suradnji s Gradom Kraljevicom. U rujnu će se 
drugu godinu za redom održati likovno-umjetnička 
manifestacija „Ex tempore - Lanterna se budi“, 
manifestacija koja okuplja i djecu i odrasle, profesionalce 
i amatere, koji na zadanu temu (obilježja Kraljevice) 
slikaju na licu mjesta - u Dvorcu Nova Kraljevica. Nakon 
toga slijedi program obilježavanja 350. obljetnice smrti 
Katarine Zrinski a godina će tradicionalno završiti s 
raznim adventskim programima u suradnji s Gradom 
Kraljevicom. Osim navedenih manifestacija, TZG 
Kraljevice podržat će brojne druge manifestacije u 
suradnji s lokalnim udrugama. Najave svih manifestacija 
bit će objavljene na web stranici TZG Kraljevice te na 
društvenim mrežama Facebook i Instagram, zbog čega 
pozivamo građane da zaprate navedene stranice te 
konačno prisustvuju i uživaju u brojnim nadolazećim 
manifestacijama u Kraljevici.
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ŠETNJA GRADOM

Drago Marušić 

Možete li se ukratko predstaviti našim čitateljima? 

Rođen sam 1953. godine, završio sam građevinsko-
tehničku školu. Dugogodišnji radni vijek proveo sam u 
Brodogradilištu Kraljevica i to od siječnja 1975. godine. 
Do 2012. godine radio sam kao voditelj odjela KZ. Igrao 
sam nogomet za NK Primorac, Šmrika do 1989. godine. 
Dragovoljac sam Domovinskog rata od 1991. godine, a za 
isto mi je dodijeljena Spomenica Domovinskog rata 1991. 
i medalja za akciju Oluja 1995. godine. Otac sam tri sina 
koji su također darivatelji krvi.
Kako je započeo Vaš rad u Društvu dobrovoljnih darivatelja 
krvi i kada ste počeli organizirati darivanje krvi u Kraljevici?

1975. godine jednom zaposleniku Brodogradilišta za 
potrebe operacije hitno je bila potrebna krv. Odazvao sam 
se u KBC Rijeka, darovao krv i od tada nastavljam aktivno 
darivati krv.

1986. izabran sam za zamjenika predsjednika društva, 
gosp.pok. Franje Gašparovića. U siječnju 1991. godine, na 
godišnjoj skupštini izabran sam za predsjednika društva, 
a tu funkciju sam obnašao do siječnja 2023. godine. 
Prvotno su se akcije održavale u KBC Rijeka, međutim 
od 1991. godine zbog ratnih uvjeta akcije organiziramo u 
hotelu Brodograditelj u Kraljevici sve do današnjih dana.

Drago Marušić: Mirovina nakon 130 darivanja krvi
Nakon 32 godine organizacije dobrovoljnih akcija darivanja krvi u Kraljevici te 130 vlastitih darivanja 
Drago Marušić odlazi u zasluženu “darivalačku” mirovinu s mjesta voditelja Društva dobrovoljnih dari-
vatelja krvi Grada Kraljevice i Brodogradilišta Kraljevica.

Razgovor vodila: Paula Vučković

Kada ste Vi postali dobrovoljni davatelj krvi i koliko ste 
puta do sada darivali krv?

Prvo darivanje krvi je bilo 1973. godine u Gospiću gdje 
sam služio vojni rok, a zadnje u siječnju 2023. godine. 
U periodu kada sam kao predsjednik vodio društvo od 
1991. do 2023. organizirali smo 143 akcije darivanja krvi, 
darovali preko 14000 doza krvi odnosno oko 7000 litara 
krvi. Krv sam darivao 131 put.
Za svoj rad dobitnik ste Nagrada Grada Kraljevice, o kojim 
nagradama se radi?

Za darivanje krvi sam dobio standardna priznanja za 50, 
75, 100, 125 darivanja, 2015. godine Red Danice Hrvatske 
sa likom Katarine Zrinske i nagradu Grada Kraljevice 
2019. godine za životno djelo.
Želja Vam je u rad Društva uključiti što više mladih, 
odazivaju li se mladi akcijama darivanja krvi?

Odaziv novih mladih članova je tema na kojoj moraju 
poraditi svi članovi odbora, odnosno nastojati animirati 
mlade, počevši od obitelji, prijatelja, radne sredine, 
sportskih društava...

Maja Slama

„Počašćena sam i iznimno 
zahvalna pozivom gosp. 
Draga Marušića da se 
uključim aktivno u rad 
Aktiva DDK Kraljevica te 
da budem tajnica Aktiva.
Moja je zadaća aktivirati 
darivatelje i one koji će 
to tek postati. Promicati 
humanost i darivateljstvo 
među mladima na 
način da u suradnji s 
Crvenim križem Grada 
Rijeke sudjelujem pri 
edukacijama u srednjim 
školama diljem županije. Gospodin Marušić je odličnom 
organizacijom i komunikacijom svih koji su zaslužni da 
bi se terenska akcija darivanja održala, a to su Grad 
Kraljevica, Hotel Kraljevica, Turistička zajednica Kraljevica, 
Transfuziologija u Rijeci, Crveni križ Rijeka, Novi list i 
mnoge radijske postaje, doveo dobrovoljno darivanje krvi u 
Kraljevici do zavidnog nivoa.
Nadam se da ćemo budući predsjednik, Izvršni odbor 
Aktiva DDK Kraljevica i ja, radom i trudom opravdati 
njegovo povjerenje te zajedničkim snagama održati ovu 
humanu i hvale vrijednu tradiciju u Gradu Kraljevici.“.
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Mali muzej brodogradnje i ribarstva u sklopu 
Dvorca Novi grad Zrinskih – Frankopan
	 Tekst: Dražen Strčić

Na temelju potpisanog ugovora o javnoj nabavi s tvrtkom 
Citadela d.o.o. iz Hreljina, vezano za uređenje Malog 
muzeja brodogradnje i ribarstva u sklopu Dvorca Novi 
grad Zrinskih – Frankopan, te uvođenjem u posao svih 
sudionika, službeno su započeli radovi na uređenju 
Malog muzeja brodogradnje i ribarstva u sklopu Dvorca 
Novi grad Zrinskih – Frankopan. Rok završetka radova 
predviđen je u kolovozu 2023. godine.

Predmetnim radovima se uređuju tri prostorije 1. 
kata sjeveroistočnog krila Dvorca Novi grad Zrinskih 
– Frankopan u Kraljevici za potrebe Malog muzeja 
brodogradnje i ribarstva u sklopu mjere B.1.1. Mali 
muzeji ribarstvene i brodograditeljske baštine iz 
Operativnog programa za pomorstvo i ribarstvo 
kroz natječaj LAGUR-a „Tunera“. Uređenje obuhvaća 
građevinsko-obrtničke, elektro i strojarske radove na 

obnovi podnih i zidnih obloga u svim prostorijama, te 
izvedbi novih elektroinstalacija i instalacija grijanja i 
hlađenja. 

Cilj izgradnje malog muzeja je zaštita i promocija bogate 
ribarstvene i pomorske baštine, te stvaranje novog 
turističkog sadržaja.

Projekt je sufinanciran sredstvima EU fonda za 
pomorstvo i ribarstvo i iz državnog proračuna Republike 
Hrvatske.

Ukupna vrijednost ugovorenih radova, uključujući usluge 
nadzora iznosi 206.659,04 EUR s PDV-om, od čega su 
potpore u visini 82.946,00 EUR. Preostali iznos osiguran 
je proračunom Grada Kraljevice.

Tko će Vas naslijediti na mjestu voditelja Društva?

Tradicija jednoga humanoga i dugovječnoga društva 
nalaže gledanje u kvalitetnu budućnost, stoga smo 
predložili i izabrali za novoga predsjednika gosp. 
Tomislava Žikića, koji je krv darovao 100 puta, a za 
tajnicu gđu. Maju Slama i deset članova odbora kojima 
želim uspješan rad i u svakom slučaju će imati moju 
podršku.
Kako biste opisali svoju suradnju s Gradom Kraljevica i 
Crvenim križem?

S Gradom Kraljevicom oduvijek imamo kvalitetnu i 
primjerenu suradnju, s Gradonačelnikom gosp. Čandrlić 
i gđom. Vučković kao i s ranijim osobama na ovim 
funkcijama. Odnosi sa GDCK Rijeka odnosno referadom 
darivatelja krvi u zadnje vrijeme gđom. Željkom Kinkela 
su korektni. Posebno treba zahvaliti gosp. Ivanu Iviću, 
vlasniku Hotela Kraljevica, koji nam sve ove godine pod 
povoljnim uvjetima ustupa prostor za održavanje akcija 
te pripremaju zahvalni obrok.

I za kraj, što biste poručili čitateljima, zašto bi se netko 
trebao odazvati akcijama darivanja krvi?

Osnovna načela društva DDK su dragovoljnost, 
humanost, plemenitost, nesebičnost što bi trebao biti 
dovoljan razlog da se mladi i zdravi od 18. do 70. (75.) 
godine starosti uključe u ovu humanu obitelj, gdje će 
kontrolirajući svoje zdravstveno stanje pri svakoj akciji, 
za desetak minuta, koliko traje darivanje, nekome vratiti 
osmijeh na lice i spasiti život.
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Rekonstrukcija Doma kulture i sporta u Kraljevici
Tekst: Dražen Strčić

PROJEKTI

Temeljem provedenog postupka javne nabave donesena 
je Odluka o odabiru najpovoljnijeg izvođača radova za 
Rekonstrukciju natkrivene sportske građevine u Gradu 
Kraljevici. Odabrani izvođač je tvrtka IZGRADNJA d.o.o. 
iz Crikvenice, a vrijednost radova iznosi 1.119,270,46 
EUR s PDV-om. Predviđeni rok izvođenja je 10 mjeseci, 
a trenutno su u tijeku pripremne radnje vezane za 
potpisivanje ugovora.

Planirani su radovi kojima će se u okviru postojećih 
gabarita građevine izgradi nova kotlovnica na pelete, 
te će se toplinski izolirati  vanjska ovojnica zgrade što 
uključuje zamjenu aluminijske bravarije i izvedbu novih 
fasadnih slojeva. U predstojeće radove je uključena 
i zamjena sportskog poda u dvorani i rekonstrukcije 
sanitarnih čvorova za posjetitelje, te svlačionica 
i sanitarija za sportaše. Rekonstrukcija obuhvaća 
građevinsko-obrtničke, elektro i strojarske radove.

Predmetna nabava dio je projekta „Rekonstrukcija i 
opremanje natkrivene sportske građevine u Gradu Kraljevici“ 
koji se provodi u okviru Mjere 7 „Temeljne usluge i obnova 
sela u ruralnim područjima“ iz programa ruralnog razvoja 
Republike Hrvatske za razdoblje 2014-2020, Podmjera: 
7.4 „Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih 
temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući 
slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu 
infrastrukturu“, Tip operacije: 7.4.1 „Ulaganja u pokretanje, 
poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za 
ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne 
aktivnosti te povezanu infrastrukturu“.

Svrha projekta je osiguranje optimalnih uvjeta za 
bavljenje tjelesnom aktivnošću i sportom u želji 
za poboljšanjem kvalitete života i socijalizacije 
djece i mladih, ali i odraslih, dok se sportašima želi 
omogućiti ispunjavanje potencijala za postizanjem 
što boljih sportskih rezultata. Specifični cilj projekta 
je unapređenje i proširenje sportsko-rekreacijske 
infrastrukture u gradu Kraljevici. Opći cilj projekta je 
poboljšanje lokalnih temeljnih usluga kroz promicanje 
zdravog stila života i sadržajnog provođenja slobodnog 
vremena lokalnog stanovništva.

Projekt je sufinanciran sredstvima Europske unije iz 
Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj i iz 
državnog proračuna Republike Hrvatske.

Na temelju izvršene prijave od stane Grada Kraljevice 
donesena je Odluka o odabiru projekta u okviru mjere 
“Provedba strategija lokalnog razvoja’’ - operacije koju 
podupiru FLAG-ovi za programsko razdoblje 2014-2020 
odnosno putem natječaja Mjera B.2.1. Edukativne staze 
- za projekt “Uređenje ekološko-edukativne staze Neriz”. 
EU sredstva pokrivaju 85 posto investicije (834 tisuće 

kuna), a Republika Hrvatska 15 posto (147 tisuća kuna). 

Nakon što su krajem 2021. godine završeni radovi na 
modernizaciji javne rasvjete u sklopu obalne šetnice u 
Nerizu u 2023. godini započeli su radovi na njezinom 
daljnjem uređenju.

Zahvatom uređenja staze u Nerizu obuhvaćena je duljina 
šetnice od 374 metra, a sastoji se od: popločenja šetnice 
betonskim opločnicima, postavljanja elemenata urbane 
opreme kao što su: info paneli, edukativni paneli, 
klupe, stol, dječji punkt, uređenja zelenih površina, te 
osiguranja šetnice zaštitnom ogradom.

Temeljem provedenog postupka javne nabave, potpisan 
je ugovor o izvođenju radova s tvrtkom GP IZVEDBA 
d.o.o. iz Grižana na iznos od 162.497,13 eura s PDV-om. 
Rok završetka radova predviđen je krajem 2023. godine. 
Novčana sredstava potrebna za podmirenje razlike 
između iznosa sufinanciranja i ugovorenih radova, koja 
iznose 42.647,13 eura, osigurati će Grad Kraljevica iz 
vlastitih proračunskih sredstava.

Nakon uređenja šetnica će zasjati u novom ruhu, te će 
biti znatno ugodnija, zanimljivija i sigurnija za korištenje. 

Uređenje Ekološko-edukativne staze Neriz
Tekst: Dražen Strčić
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Subvencijom Grada Kraljevice od 40.000 eura nabavljeno 
novo navalno šumsko vatrogasno vozilo Nissan Navara za 
potrebe DVD Kraljevica

Tekst: Igor Konjević

Projektom rekonstrukcije postojeće košarkaško igralište 
u Kraljevici stavljeno je u punu funkciju: ugrađena je 
podloga od antistresne sintetičke gume, postavljeni su  
novi koševi, ugrađena je zaštitna ograda i nova rasvjeta 
igrališta, uređene su i javne površine u bližoj okolini 
igrališta, odnosno tribine, stepenice i okolni zidovi.

Provedba projekta bila je podijeljena u dvije faze. Jedna 
faza obuhvaća građevinske radove na uređenju tribina 
i partera, uključujući i elektroinstalacije u funkciji 
osvjetljenja igrališta, a druga izradu sintetičke antistresne 
gumene podloge. 

Prva faza radova koja obuhvaća građevinske radove 
uređenja tribina i partera sufinancirana je iz dva različita 
izvora financiranja. U lipnju 2022. godini potpisan je 
ugovor o sufinanciranju izgradnje, građevinskih zahvata 
i opremanja sportskih građevina u 2022. u vrijednosti 
od 527.719,44 kn (70.040,41 €) s Ministarstvom turizma 
i sporta. Na temelju navedenog ugovora proveden je 
postupak nabave, te je potpisan ugovor o izvođenju 
radova s izvođačem radova CITADELA d.o.o. iz Hreljina 
na iznos od 618.635,00 kn (82.106,97 €) s PDV-om. 
Drugi izvor financiranja pripremnih radova je Ugovor 
o darovanju koji je Grad Kraljevica potpisao s INA-
INDUSTRIJA NAFTE d.d., Zagreb, u iznosu od 250.000,00 
kn (33.180,70 €) s PDV-om. 

Radovi na postavljanju sintetičke gumene podloge 
financirani su iz Europskog fonda za ruralni razvoj 
(LAG „VINODOL“), u sklopu Mjere 3.1.1. „Pokretanje, 
poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za 
ruralno stanovništvo“, sukladno tipu operacije 7.4.1. iz 
Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014. 
– 2020., referentne oznake 531100. Projekt ima cilj 
održivog i ravnomjernog razvoja LAG područja. Temeljem 
provedenog postupka javne nabave radove je izvodila 
tvrtka Croatia tenis d.o.o. iz Zagreba. Vrijednost izvedenih 
radova je 519.043,75 kn (68.888,94 €) s PDV-om. 

Rekonstrukcija vanjskog košarkaškog igrališta u 
Kraljevici

Tekst: Dražen Strčić

Gradonačelnik Kraljevice u mjesecu siječnju s 
predstavnicima DVD Kraljevica obišao je prostore MGS 
Grupe gdje se na lakiranju i završnom opremanju nalazi 
novo navalno šumsko vozilo Nissan Navara. 

Nabavka novog vatrogasnog vozila uvrštena je u Proračun 
Grada Kraljevice. Time je Grad, nakon što je nedavno 
otplatio kredit od 400.000 kn za sufinanciranje nabavke 
vatrogasnog kamiona, nastavio s programom obnove 
voznog parka DVD Kraljevica.

Grad Kraljevica povrh toga, sukladno programu 
protupožarne zaštite, s gotovo pola milijuna kuna 
godišnje podržava i financira rad i aktivnosti DVD 
Kraljevica i JVP Rijeka.
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Djelatnici iz turizma, kulture, obrazovanja, medija i 
marketinga u dvorcu Nova Kraljevica upoznaju se s 
pomorskom i frankopanskom baštinom Primorsko-
goranske županije. Dvodnevna edukacija koja uključuje 
i studijsko putovanje organizirana je u sklopu projekta 
“AdriPromTour – valorizacija jadranske kulturne i 
prirodne baštine kroz jačanje vidljivosti i turističke 
promocije”. O dragocjenoj povijesnoj baštini Kvarnera 
te kako je staviti u službu turizma, govore profesor na 
Pomorskom fakultetu Sveučilišta u Rijeci Robert Mohović 
i zamjenica koordinatorice za Hrvatsku europskog 
udruženja Interpret Europe Manuela Hrvatin.

„Materijalnu povijesnu baštinu nije dovoljno obnoviti. 
Kako bi nastavila živjeti, s njom trebamo što bliskije 
povezati lokalnu zajednicu. Frankopanska baština 
zajednička je svim dijelovima Primorsko-goranske 
županije – od Gorskog kotara do Krka. Kad smo stvarali 

Povijesnu baštinu trebamo što bliskije povezati s 
lokalnom zajednicom
Projektom AdriPromTour promoviraju se projekti Arca Adriatica te Kulturno-turistička ruta Putovima 
Frankopana koja je valorizirana projektom Hercultour. Na projektu AdriPromTour sudjeluje osam 
partnera iz Hrvatske i Italije među kojima je Primorsko-goranska županija.

Izvor: www.pgz.hr

Kulturno-turističku rutu “Putovima Frankopana”, željeli 
smo da bude održiva. Njezina posjećenost potvrđuje nam 
da je slogan dobro izabran: ‘Heroji imaju svoj kraj, ali 
priče o njima ne’“, istaknula je Sonja Šišić, pročelnica 
Upravnog odjela za kulturu, sport i tehničku kulturu.

PROJEKTI

Gradonačelnik Dalibor 
Čandrlić i ministar mora, 
prometa i infrastrukture 
Oleg Butković u Zagrebu su 
potpisali ugovor vrijedan 
1,2 milijuna kuna kojim će 
se omogućiti nova ulaganja 
u pomorsko dobro Grada 
Kraljevice. Tako će se uz 
izgradnju luke Črišnjeva, 
također financirane 
s 10,5 milijuna kuna 
Ministarstva, obnoviti tri 
rive urušene u more. 

U Bakarcu će se obnoviti 
riva Kavranić, na Carovu 
riva Macel, a na Oštru riva 
Melnice.

Kraljevici za obnovu tri rive u Kraljevici i Bakarcu 
1,2 milijuna kuna

Tekst: Antonio Linić
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Borna Gudac ponovo na postolju
Tekst: Licia Grohovac

Borna Gudac nastavlja 
s odličnim rezultatima 
- još jedna medalja s 
Državnog natjecanja iz 
informatike stigla je u 
Kraljevicu!

Državno natjecanje iz 
informatike održano 
je u Vodicama u hotelu 
Imperial od 18. do 21. 
travnja 2023. Na natjecanju 
je sudjelovalo 200 učenika 
osnovnih i srednjih škola u 
kategorijama: Logo, Primjena 
algoritama, Digitalne 
kompetencije, Osnove 
informatike i Razvoj softvera.

Borna Gudac, učenik 6.a 
razreda Osnovne škole 
Kraljevica, osvojio je 2. 
mjesto u kategoriji Primjena 
algoritama rješavajući zadatke 
u programskom jeziku 
Python (mentorica: Licia 
Grohovac, vanjski mentor: 
Loris Rašpolić). Svojim je 
rezultatom još jednom ušao 
među najuspješnije učenike 
državnog natjecanja te je pozvan na Juniorsku hrvatsku 
informatičku olimpijadu u organizaciji Hrvatskog saveza 
informatičara.

Čestitke Borni na izvrsnom rezultatu i želimo mu puno 
uspjeha u daljnjim izazovima!

Čakavčići pul Ronjgi
Tekst: Mia Babić, 5. b

Ovo je leto objavljena 28. knjiga Čakavčići pul Ronjgi. 
Već dvajset i pet let učenici naše škole, kih potiču njihovi 
mentori, pišu na čakavski i rišu pa svoje radove šalju va 
Ronjgi.

Ovo leto 1. mesto osvojil je Matija Palfi za pjesmicu 
Kap, a 2. mjesto Eni Rešetar za pjesmicu Ura. Pjesma 
Šparuge Korine Montanari Knez va užen je izboru. To 
je va kategoriji od 1. do 4. razreda. Ma ni to se, pisali su 
i: Antonio Franko, Patrik Depeder, Mia Mandekić, Mia 
Babić, Lina Rešetar i Lana Burić.

Mentori z naše škole bili su nastavnici: Mira Biondić, 
Bojana Kružić, Dejan Tijan i Sanda Đanović.

Si skupa smo veseli ča su naši radovi objavljeni i ča je ime 
naše škole već po 25. put va knjigami zapisano. Ravnatelj, 
profesor Davor Juriša, nas je pohvalil i rekal da i dalje 
štimamo svoj čakavski, neka pišemo i rišemo aš da smo 
va tomu dobri. Obećali smo da ćemo, a on nas je pozval 
na kolače i sok va njegovu kancelariju. 

 Osim nas va matičnoj školi, pisali su, risali i slali na 
natječaj svoji radi i dica z Područne škole Šmrika. 
Dominik Arbanas, Matija Burić, Gabriel Grubišić, 
Natali Vidas i Matea Burić z učiteljicun Anami Rubeša 
Ljubisavljević svoju promociju knjige imeli su va Šmriki. 
Ravnatelj je i njih pohvalil i počastil. 

Si smo se osjećali jako važno pa ćemo se potrudit da i 
drugo leto naše besede i crteži budu objavljeni va 29. 
knjigi Čakavčići pul Ronjgi.

Čitanjem do zvijezda
Tekst: Vanja Kukuljan

Čitanjem do zvijezda je nacionalni projekt za poticanje 
čitanja i promicanje kulture čitanja, a sastoji se od 
natjecanja u dvije kategorije – kviz znanja i izrada 
kreativnog uratka na zadanu temu. Ove školske godine 
održala se 14. sezona natjecanja u znanju i kreativnosti, a 
čitale su se tri knjige na temu Volim London:

•	 Sir Arthur Conan Doyle: Sherlock Holmes : Grimizna 
istraga

•	 Krunoslav Mikulan: Pekinezer Princ u službi Njezina 
Veličanstva

•	 David Walliams: Zvijer iz Buckinghamske palače.

Na školskom natjecanju u kvizu znanja formirana je 
tročlana ekipa koju su činili učenici 5. i 6. razreda – Mia 
Kučan (5.b), Fabio Turina (5.b) i Tina Cimperman (6.a). 
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Oni su u ožujku predstavljali Osnovnu školu Kraljevica na 
županijskoj razini natjecanja u Novom Vinodolskom te 
osvojili sjajno 2. mjesto i time se plasirali na nacionalnu 
razinu natjecanja. Zajedno 
sa svojom mentoricom, 
školskom knjižničarkom 
Vanjom Kukuljan, otputovali 
su 5. svibnja u Čakovec na 
nacionalnu razinu natjecanja 
te zauzeli visoko 8. mjesto 
u konkurenciji 38 osnovnih 
škola iz svih krajeva Hrvatske. 
Uz sudjelovanje u kvizu 
znanja, učenici su uz stručno 
vodstvo obišli Grad Čakovec 
i prisustvovali književnom 
susretu s Krunoslavom 
Mikulanom, koji je na susret 
doveo i glavnog junaka svoje 
knjige – pekinezera Princa. 

Čestitamo Miji, Fabiju i Tini na izvrsnom uspjehu, želimo 
im da nastave čitati s užitkom i pročitaju još puno dobrih 
knjiga!

DABAR 2022.
Tekst: Licia Grohovac, prof. i Doris Palfi, prof.

Učenici Osnovne škole Kraljevica i ove školske godine 
sudjelovali su na natjecanju Dabar. U Republici Hrvatskoj 
48 015 učenika okušalo se u računalnom razmišljanju.

Natjecanju su pristupili učenici od 2. do 8. razreda, a 
pohvaljujemo one najuspješnije koji su ostvarili plasman 
u 10% najboljih u Hrvatskoj:

• MIKRODABAR (1. i 2. razredi) - Kira Zdravković

• MILIDABAR (3. i 4. razredi) - Alessio Rodin, Elena 
Farkaš, Leticia Rakić, Ena Mohač, Nina Ponjević, 
Noemi Zoričić

• KILODABAR (5. i 6. razredi) - Borna Gudac, Tihana 
Rukober, Lina Rešetar

• MEGADABAR (7. i 8. razredi) - Petra Zidarić, Petra 
Kocijan

Posebnu pohvalu zaslužuje učenik 4. razreda Alessio 
Rodin koji je imao 100%-tni rezultat i ostvario 1. rang u 
Hrvatskoj.

Dramska skupina OŠ Kraljevica
Tekst: Sunčica Vučković

Članovi dramske skupine, učenice 4. razreda Leticia 
Rakić, Antonina Vrebac i Mia Maria Sertić, svojim 
monolozima nastupile su na  Smotri literarnog, dramsko-
scenskog i novinarskog stvaralaštva učenika osnovnih 
i srednjih škola LiDraNo 2022./2023. koja se održala u 
Rijeci. 

Njihovi nastupi bili su vrlo zapaženi i popraćeni 
pozitivnim kritikama članova prosudbenog povjerenstva. 

Mlađi članovi, učenici 3. razreda: Michael Gabrić, Niko 
Gudac, Gea Močilac, Ivana Pavlinić, Mateo Tometić, 
Noemi Zoričić i Eni Rešetar, svojom scenskom igrom Igra 
nastupili su na promociji knjige Sotlar i Sotlarica, Vesne 
Kolić u Frankopanu te na Božićnom koncertu KUD-a 
„Eugen Kumičić” Križišće na Križišću u prosincu 2022. 
godine.

U travnju 2023. godine nastupili su i na Uskrsnom 
koncertu KUD-a „Eugen Kumičić” izvedbom igrokaza 
Reumatični kišobran, Željke Horvat Vukelja.
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Natjecanje Hippo Olympiad
Tekst: Ana Marinović

U ožujku je prvi puta u našoj školi održana školska 
razina međunarodnog natjecanja iz engleskog jezika 
Hippo International Olympiad. Sudjelovalo je ukupno 
18 učenica i učenika u svojim kategorijama. Učenici 5.a 
razreda Lucija Domić i Dorian Popović plasirali su se na 
državnu razinu. 

Dorian Popović je postigao izvanredan rezultat 
plasmanom na Europsko finale (European Qualifiers). 
Predstavljao je svoju školu na natjecanju u Italiju, Lido 
di Jesolo od 23. do 25. svibnja gdje je otputovao zajedno s 
mentoricom Anom Marinović.

Klokan bez granica 2023.
Tekst: Irena Mastrović

Klokan bez granica, najveće međunarodno natjecanje 
namijenjeno popularizaciji matematike, održano je 16. 
ožujka 2023. Natjecanje se održalo 25. put u Hrvatskoj 
u 623 osnovne škole i 88 srednjih škola te se ukupno 
natjecalo 39 309 učenika. U našoj školi 74 učenika 
pristupilo je rješavanju zadataka, a najuspješniji među 
njima bili su Noemi Zoričić, 3. b i Borna Gudac, 6. a. Oni 
su na listi 10% najboljih u Hrvatskoj u svojoj kategoriji te 
im čestitamo na ovom izvrsnom uspjehu!

Književni susreti u školskoj 
knjižnici
Tekst: Vanja Kukuljan

Ove školske godine, nakon duže pandemijske stanke, u 
našoj školskoj knjižnici održali smo tri književna susreta.

U Mjesecu hrvatske knjige (15. listopada – 15. studeni) 
ugostili smo dvije književnice. Učenici drugih i trećih 
razreda te učenici PŠ Križišće susreli su se s književnicom 
Ljubicom Kolarić-Dumić. Na susretu nam je gospođa 
Ljubica, uz ostala svoja djela, predstavila slikovnicu Ja se 
mraka ne bojim, uvrštenu na popis izborne lektire. Učenici 
su je dočekali recitacijom njezine pjesme Uz loptu je 
ljepši dan, a ispratili pjevajući pjesmu Ja se mraka ne bojim 
uz pratnju gitare pa je susret završio u raspjevanom i 
veselom raspoloženju.

Peti i šesti razredi upoznali su pjesnikinju Julijanu Plenča 
i njezine zbirke dječje poezije Nije lako dijete biti i U riznici 

vrijednosti i vrlina. Na početku susreta učenica 4. razreda 
Leticia Rakić ponovila je nastup sa županijske smotre 
LiDraNo na kojoj se predstavila kazivanjem stihova Moj 
mačak autorice Julijane Plenča. Učenici petih i šestih 
razreda za susret su pripremili i pročitali svoja poetska 
ostvarenja, što je našu gošću oduševilo te je svima 
pohvalila radove i dala korisne savjete za pisanje poezije.

Povodom Dana hrvatskoga jezika (11. – 17. ožujak) 
ugostili smo književnika Jadraka Bitenca, autora 
popularnih dječjih romana. Sedmaši su prošle školske 
godine za lektiru čitali njegov roman Twist na bazenu 
pa su sada imali priliku saznati nešto više o pozadini 
tog romana. Saznali su i mnoge druge zanimljivosti 
iz autorova života i rada, a pritom su imali i podosta 
pitanja za našeg gosta. On je rado i strpljivo odgovarao na 
postavljena pitanja, dodajući uz svaki odgovor još pokoju 
anegdotu iz vlastitog života.
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Antonja va PŠ Šmrika
priredba “Dica sv. Antonu” 

Valentinovo – 
natjecanje plesnih parova

Maškare u OŠ Kraljevica

Maškare u OŠ Križišće

Dan hrvatske glagoljice i glagoljaštva   

Svjetski dan voda Pripreme za Uskrs

(u suradnji s Centrom 
za rehabilitaciju 
Fortica)

Međunarodni dan dječje knjige, ususret 
Danu planeta Zemlje – Priča o pčelama

Dan planeta Zemlje - uređenje školskog 
okoliša i sadnja sadnica u školskome vrtu
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Izvrstan uspjeh naših plesačica
Tekst: Domagoj Jembrih

Dana 13. prosinca 2022. održano je županijsko natjecanje 
u Rijeci u dvorani SRC-a 3. maj. Sudjelovalo je mnogo 
škola, a naša škola sudjelovala je u obje kategorije – 
umjetničkim i urbanim plesovima. U umjetničkom plesu 
djevojke su zauzele izvrsno treće mjesto, a nastupale su 
Irina Tralić, Nina Ponjević, Mia Maria Sertić i Katja Polić.

U urbanim 
plesovima za 
našu školu 
su nastupale 
dvije ekipe 
– ekipa koju 
čine Mia 
Oštarić, 
Mia Kučan, 

Mara Velepič, Mila Dukić i Lucija Domić osvojila je 
drugo mjesto, dok je ekipa koju čine Natali Kirac, Petra 
Juretić, Petra Kocijan, Leona Devčić i Vita Brletić osvojila 
prvo mjesto i time osigurala završnicu na državnom 
prvenstvu.

Državno prvenstvo u plesu za osnovne i srednje škole 
održano je 7. i 8. veljače 2023. u Poreču, a sudjelovalo 
je 68 ekipa u umjetničkim i urbanim plesovima. Naše 
plesačice, 
pobjednice 
županijskog 
natjecanja, 
predstavljale 
su 
Primorsko-
goransku 
županiju 
i zauzele 
izvrsno 5. 
mjesto u kategoriji urbanih plesova u dosad najjačem 
natjecanju po pitanju kvalitete i broja sudionika.

Čestitke svim plesačicama koje su svojim medaljama i 
peharima obogatile školske sportske vitrine, a posebne 
čestitke djevojkama koje su predstavljale našu školu 
na državnom prvenstvu – Natali Kirac, Petri Juretić, 
Petri Kocijan, Leoni Devčić, Viti Brletić i Ivoni Rahelić. 
Zahvaljujemo njihovoj voditeljici Sandri Ložnik Videčak 
Glad i plesnom klubu Dance Queen u kojem djevojke 
svakodnevno treniraju i nižu uspjehe na svim razinama 
natjecanja.

Projekt Čitajmo zajedno – čitajmo 
naglas: zaboravljene knjige
Tekst: Vanja Kukuljan

Čitajmo zajedno – čitajmo naglas : zaboravljene knjige 
nacionalni je projekt za poticanje čitanja, a nositelj 
je Osnovna škola Ante Kovačića iz Zlatara. Naša škola 
uključila se u 12. ciklus projekta koji se održavao od 5. 
rujna 2022. do 5. svibnja 2023. i u kojem je sudjelovalo 650 
učenika iz 37 osnovnih škola u 12 hrvatskih županija. 

Na početku projekta odabire se književno djelo koje će 
se čitati naglas u razredu i koje nije na popisu lektirnih 
djela, već je pomalo „zaboravljeno“. Čitanje djela u 
razredu popraćeno je kreativnim aktivnostima tijekom 
školske godine. 
Uz mentorstvo 
učiteljice Kristine 
Podnar i školske 
knjižničarke Vanje 
Kukuljan, u projekt 
se uključio 4. b 
razred s knjigom 
Plavi kaputić 
Mladena Kušeca. 

Završnica 12. 
ciklusa održala se 
5. svibnja 2023. 
u zagrebačkom 
kinu Tuškanac, 
gdje su našu školu 
predstavljali 
učenici Leticia 
Rakić i Maroje 
Kevrić. Oni su na 
temelju dramatizacije ulomka iz romana Plavi kaputić 
izveli dramsko-scensku igru. Učenici su uspješno 
predstavili cjelogodišnji projekt, zavladali pozornicom 
zagrebačkog kina i dobro se zabavili.

Osnovna škola Kraljevica
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Šahovski uspjesi se nastavljaju
Tekst: Doris Palfi

Ekipa ŠŠD Oštro-Kraljevica 
koju čine Ema Hajdinić, 
Vilim Kvaternik, Fabio 
Turina, Matija Palfi 
i Glib Arsenyuk, uz 
voditeljicu Doris Palfi i 
trenera Sinišu Kvaternika, 
osvojila je DRUGO mjesto 
na šahovskom finalu 
školskih sportskih klubova 
Primorsko-goranske 
županije. Ovo je šesti 
uzastopni pehar ( jednom 
prvi, triput drugi i dva puta 
treći) što vjerno dokazuje da se u Kraljevici vrijedno i 
marljivo trenira šah.

Škola u prirodi  
(18. - 21. travnja 2023.)

Tekst: Michael Gabrić, Gea Močilac i Noemi Zoričić, 3. b

	 Učenici trećeg i četvrtog razreda OŠ Kraljevica 
i PŠ Šmrika i PŠ Križišće boravili su u školi u prirodi u 
Hrvatskom zagorju. 

Krenuli su na put autobusom 18. travnja 2023. u 8 sati 
ujutro. Putem su pjevali i bilježili naselja kroz koja su 
prolazili. Stali su u Zagrebu i posjetili MiniPolis. Tamo 
su mogli postati što god žele. Zabavljali su se u ulozi 
vatrogasaca, policajaca, veterinara, liječnika, pilota, 
stjuardesa, kuhara, mehaničara, pjevača... zatim su se još 
malo vozili autobusom i stigli u hotel, odnosno Tuheljske 
toplice. Smjestili su se u sobe, raspremili se i ubrzo otišli 
na bazene, gdje su se par sati zabavljali. Poslije bazena 
otišli su na večeru i družili se po sobama. Toliko su se 
šalili, smijali i pričali da ujutro neki nisu imali glasa. 

Drugi dan nakon doručka posjetili su Gupčev kraj, 
Donju Stubicu i dvorac Oršić. Tamo su upoznali život 
Matije Gupca i događaje vezane uz Seljačku bunu 1573. 
godine. Slušali su legende, razgledavali i sudjelovali 
u radionicama. Zatim su krenuli u Park znanosti u 

Oroslavje gdje im je bilo jako zanimljivo i zabavno. 
Učenici su se podijelili u grupe i u radionicama izradili 
njihaljke za loptice. Nakon Parka znanosti otišli su na 
OPG gdje su ručali, a poslije su se slikali pored aviona 
pilota Rudolfa Perešina. Kada su se vratili u hotel, otišli 
su na bazene, večerali su, rješavali listiće i potom otišli u 
hotelski disco klub. 

Treći dan su išli u Krapinu, u posjet Muzeju krapinskih 
neandertalaca gdje su upoznati s načinom života 
i izgledom pračovjeka. Prije samog razgledavanja 
muzeja pogledali su video koji im je pokazao kako su 
neandertalci živjeli. Vidjeli su najpoznatiju lubanju, 
lubanju C. Vidjeli su i kako se Zemlja stvorila te kosti 
bebe T-Rexa. Mogli su se usporediti s neandertalcima i 
vidjeti koliko su neandertalci bili drugačiji od današnjih 
ljudi. Toga dana ručak je bio organiziran na selu. Tamo su 
vidjeli razne životinje i prekrasne vinograde. Po povratku 
u hotel otišli su na bazene gdje su bile organizirane igre, 
a nakon igre krenuli su u šetnju Tuheljom. Penjali su se 
strmom cestom na vrh brežuljka s kojeg se moglo vidjeti 
cijelo mjesto, susjedni brežuljci i vinogradi. Po povratku 
u hotel, otišli su na večeru pa na noćno kupanje. Povratak 
u sobe poslužio im je za party, igranje društvenih igara i 
rješavanje listića sa zadatcima, a nakon zabave u sobama 
pakirali su se za odlazak kući. 

Četvrti dan, 21.travnja 2023. išli u su Mariju Bistricu. 
Tamo su razgledavali svetište i izrađivali licitarska srca. 
Svatko je ukrasio svoje licitarsko srce. Poslije toga su 
krenuli na ručak pa u razgledavanje Zagreba. Na povratku 
kući u autobusu su cijelim putem pjevali. Kasno navečer 
vratili su se u Kraljevicu i dočekali su ih roditelji. Bili su 
jako sretni što vide svoje roditelje i svoju braću. Sretni i 
zadovoljni otišli su svojim kućama.

Frankopan54a+1.indd   31Frankopan54a+1.indd   31 10.7.2023.   15:49:3610.7.2023.   15:49:36



32 srpanj 2023. • Broj 54 • www.kraljevica.hr • ISSN 1331 - 8144

Osnovna škola Kraljevica

Sudoku natjecanje
Tekst: Doris Palfi i Irena Mastrović

Državno natjecanje u rješavanju SUDOKU zadataka 
održalo se 9. i 10. prosinca 2022. u hotelu Imperial u 
Vodicama. Iz naše škole sudjelovala je Lina Rešetar, 
učenica 6.b razreda, koja je na Regionalnom natjecanju 
osvojila 3. mjesto i time se plasirala na državno 
natjecanje. Subotnjem natjecanju prethodilo je opušteno 
druženje i upoznavanje u petak navečer, gledanje 
utakmice, igranje biljara, radionica logičkih zagonetki 
i pub kviz, a sljedećeg dana Lina je na državnoj razini 
natjecanja zauzela odlično 13. mjesto.

Regionalno natjecanje je ujedno i završno natjecanje 
za Bistriće. Održano je 26. studenog 2022. u Kostreni. 
U kategoriji Bistrići (od 1. do 4. razreda) sudjelovale su 
Eni Rešetar, Nina Ponjević, Noemi Zoričić i Mia Maria 
Sertić. Zahvaljujući odličnim rezultatima naši Bistrići su 
2. ekipa u regiji Rijeka. 

Čestitamo svim učenicama na izvrsnim rezultatima!

OŠ Kraljevica na županijskim natjecanjima

NATJECANJE UČENICI MENTOR

županijsko Natjecanje iz matematike

Matija Palfi, 5. b Irena Mastrović
Borna Gudac, 6. a – 1. mjesto

Doris PalfiTomo Tonković, 6. a
Fran Vicić, 7. b

županijsko Natjecanje iz informatike

Tihana Rukober, 5. a

(kategorije Logo i Digitalne kompetencije 5)

Licia Grohovac

Matija Palfi, 5. b

(kategorije Logo i Digitalne kompetencije 5)

Borna Gudac, 6. a – 1. mjesto

(kategorija Primjena algoritama)

Tomo Tonković, 6. a

(kategorija Digitalne kompetencije 6)

županijsko Natjecanje iz engleskog jezika Mihael Bošnjaković, 7. a
Mirela Grbac

Ana Vida Rubeša, 8. a

županijsko Natjecanje iz talijanskog jezika

Ana Vida Rubeša, 8. a – 3. mjesto

Ana Vrebac
Petra Zidarić, 8. a
Matea Jurić, 8. a

Karmen Crnković, 8. b
Ema Hajdinić, 8. b

županijsko Natjecanje iz vjeronauka – vjeronaučna 
olimpijada

Magdalena Biondić, Matea Jurić, Petra Zidarić, Karmen Crnković i Dora 
Bobuš – 8.a i 8.b Ivica Ljubas

Školski časopis Feral prijavili smo na županijsku razinu natjecanja LiDraNo. Časopis je dobio izuzetno pozitivne komentare te ga je komisija LiDraNa predložila za državnu razinu. Čestitke uredništvu 
školskog časopisa, glavnoj urednici Mateji Jurić, 8. a te odgovornoj urednici Nataliji Blažević Frlan, prof.

Županijsko natjecanje u futsalu
Tekst: Matea Jurić, 8.a
Dana 28. ožujka 2023. učenice 7. i 8. razreda predstavljale 
su našu školu na Županijskom natjecanju u futsalu koje 
se održalo u Domu sportova u Delnicama. Osim njih 
na natjecanju su sudjelovale i Osnovna škola Srdoči, 
Osnovna Škola Škurinje i Osnovna škola Čabar.
Prva utakmica, koja je odlučivala o tome hoće li se cure 
boriti za 3. i 4. ili za 1. i 2. mjesto, igrala se protiv OŠ 
Škurinje. Prije utakmice ekipa je uz voditelja, profesora 
Domagoja Jembriha, smislila odličnu taktiku razvijanja 
napada i s takvom idejom krenula u utakmicu. Tijekom 
cijele utakmice djevojke su se odlično držale razrađene 
taktike te međusobnom suradnjom, komunikacijom i uz 
savjete voditelja i kapetanice ekipe postigle osam golova. 
Cijela utakmica odigrala se bez ijednog udarca na naš gol, 
što je na kraju rezultiralo našom pobjedom 8:0.
Finalna utakmica igrala se protiv OŠ Srdoči koja je 
pobijedila OŠ Čabar te se kvalificirala u finale. Utakmica 
je krenula snažnim napadima dobro uigranih učenica OŠ 
Srdoči koje su do 
završetka prvog 
poluvremena 
postigle 
šest golova. 
Tijekom drugog 
poluvremena 
donesene su nove 
taktike s kojima 
su naše učenice 
donekle uspjele 
pružiti otpor 
protivnicama, ali 
su djevojke OŠ Srdoči do kraja postigle još tri pogotka, a 
naša ekipa jedan pogodak što je rezultiralo pobjedom OŠ 
Srdoči 9:1.
Iako se učenice naše škole nisu uspjele plasirati na 
Državno natjecanje osvojile su izvrsno 2. mjesto te su 
pokazale izniman trud uz odličnu igru, međusobnu 
komunikaciju i suradnju. Velike pohvale idu voditelju kao 
i svim učenicama koje su predstavljale našu školu – Emi 
Hajdinić, Andrei Matošić, Rebeki Sotošek, Lari Kostelić, 
Gabrieli Ručević, Matei Jurić, Ivoni Rahelić, Jani Juretić, 
Dori Čarija i golmanici Stelli Sedlić.
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Naši “Orepčići”

Važnost tjelesne aktivnosti u 
predškolskoj dobi
Tekst: Silvia Šipek

Utjecaj tjelesne aktivnosti na rast i razvoj djece 
predškolske dobi od značajne je važnosti. Tjelesna 
aktivnost utječe na cjelokupan djetetov organizam, u 
fizičkom i psihičkom smislu. Djeca imaju uređenu stalnu 
potrebu za kretanjem i usavršavanjem prirodnih oblika 
kretanja (hodanje, trčanje, penjanje, provlačenje i sl.). 
Svakodnevnim poticanjem tjelesnog vježbanja  stvaramo 
zdrave navike kod djece i potičemo interes za daljnje 
bavljenje tjelesnim aktivnostima i sportom. U vrtićkoj 
skupini „Ribice“ gotovo svakodnevno provodimo razne 
oblike tjelesnog vježbanja: pripremne vježbe, razne 
zanimljive poligone, elementarne igre i druge aktivnosti, 
ovisno o potrebama i interesu djece. Sve aktivnosti koje 
provodimo prilagođene su uzrastu djece i njihovim 
trenutnim sposobnostima. Nastojimo djecu tjelovježbom 
na kratko odmaknuti od svijeta tehnologije i pomoći im 
da zadovolje svoje primarne potrebe, potrebe za igrom i 
pokretom.

Posjet dr. Bakarčić vrtiću Orepčići
skupine Zvjezdice, Ribice i Tigrovi 
u CTK
Tekst: Tanja Lacmanović

Kao jedan od vidova odgojno-obrazovnog rada ističe 
se suradnja s roditeljima koja je uspješno ostvarena 
posjetom mame od Kristiana iz skupine Tigrova/
dr. Bakarčić. Prema dogovoru s med. sestrom posjet 
se trebao održati 20. ožujka 2023. godine u prostoriji 
dvorane CTK. 

Dr. Bakarčić i stomatološka tehničarka pojavile su se 
točno u 10 sati u vrtiću i svi su krenuli prema dvorani. 
Na strunjačama su se smjestila djeca triju skupina i 
stpljivo slušala zanimljivu priču koju im je pročitala 

stomatologica. Poslije toga smo gledali poučan film o 
pranju zubiju. Najzanimljiviji dio za svu djecu je bila 
demonstracija pravilnog pranja zubi na plišanoj igrački-
magarcu s velikim zubima. Svi su stali u red i stpljivo 
čekali kad će oni oprati zube magarcu prema uputama 
stomatologice.

Na kraju su sva 
djeca dobila i 
poklon; zubnu 
četkicu, pastu za 
zube s reklamnim 
letkom Curaprox. 
Na veliko 
zadovoljstvo 
Kristiana koji je 
ponosno svima 
govorio kako je to 
njegova mama i 
kako je mogu zvati 
Petra završio se 
edukativni prikaz 
pravilnog pranja 
zubiju.

Suradnja s knjižnicom 
Tekst: Maja Grubišić

Ove pedagoške godine, skupine “Zvjezdice” i “Tigrovi” 
ostvarile su dvije suradnje sa Narodnom knjižnicom 
i čitaonicom Kraljevica. Prvi posjet ostvaren je u 
listopadu 2022. godine, a drugi u ožujku 2023. godine. 
Veliki interes djeca pokazuju za slikovnice i priče o 
princezama i balerinama, razne enciklopedije, priče o 
dinosaurima i zmajevima. Posuđene knjige smo vratili te 
odabrali nove sadržaje koje ćemo u vrtiću rado pročitati. 
Zahvaljujući knjižničarki Milanki, koja nas uvijek rado i s 
veseljem ugosti, djeca i odgajateljice osjećaju se ugodno i 
opušteno.  

Točkice...
Tekst: Martina Piškor

Skupina Točkice ima 11 dječaka i 4 djevojčice što često 
iziskuje više življih aktivnosti i zanimanje za određene 
teme. Tako je prostor SDB prilagođen njihovim 
interesima, potrebama i dobi djece. Kako je kretanje 
preduvjet pravilnog razvoja, djecu se ne sputava te 
svakodnevno izlaze na vanjski prostor vrtića. Grublje 
se igre, kao što je guranje, nastoje suzbiti razgovorom, 
čitanjem priča, slikovnica koje imaju za svrhu stvoriti 
empatiju, prijateljstvo i dijeljenje. Ono što traži dob 
između 2. i 3. godine, najviše im se pruža, a to su toplina 
i zagrljaj. Njihova se prirodna radoznalost utažuje 
istraživanjima, isprobavanjima i odgovorima na njihova 
raznolika pitanja. Tako su djeca u jednom periodu bila 
zainteresirana za žabice, kišne gliste, košenje trave u 
vrtu, avione i pčele. Prirodu se u prostor unosilo sadnjom 
biljki, čitanjem slikovnica i enciklopedija, slušanjem 
zvukova iz prirode te gledanjem kratkih filmova o 
životinjama. Probala su djeca dio svoje prirode i sama 
stvoriti. Temperama, pastelama, rezanjem, kolažom, 
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lijepljenjem... nastali su gusjenice, pilići, ptičice, borovi, 
zvjezdice, cvijeće, sunce i oblaci...kreativnost bez 
granica. Osobito je djecu zanimao u jednom periodu 
promet pa su tako naučila prometna sredstva, što je 
semafor, a što zebra i kako se tata ili mama moraju držati 
za ruku kad se prelazi cesta. Uz gradnju garaže, različitih 
tunela i gradova od kocaka, u centar gradnje stigla je i 
slikopriča o gradnji kuće. Promatrala su djeca kako autić 
ide na nizbrdici i uzbrdici te kako složiti kocke, a da se 
toranj ne sruši. Stolno-manipulativni poticaji, na drugom 
kraju SDB, privlače pozornost: puzzle drveni trokuti i 
kvadrati koji se slažu po veličini, umetaljke i labirinti. 
Cijelo vrijeme nastoji se kod djece razviti divergentno 
mišljenje, povezivanje simbola s određenim pojmovima 
te povezivanje uzroka i posljedice. Kako moderno doba 
stvara nestrpljivost, stalno se potencira na razvoju 
strpljivosti i razvoju pažnje. Pristojno ophođenje prema 
njima potiče ih na imitiranje radnji pa djeca pozdravljaju, 
znaju zahvaliti, reći oprosti, izvoli... 

Kako je odgoj djeteta složen i puno je čimbenika 
uključeno u taj proces, suradnja s roditeljima nam je 
iznimno važna kao i suradnja sa stručnim timom vrtića. 
Korisno i ugodno je bilo druženje sa zdravstvenom 
voditeljica kada je djeci govorila o higijeni te pokazivala 
pravilno pranje ruku, ili kad je drugom prilikom čitala 
slikovnicu te kada su mogli na plišanoj kravici pokazati 
kako se peru zubi.

Kroz svakodnevne rutine djeca se uče samostalnosti, 
a uspjeh u odijevanju, obuvanju, tijekom obroka, 
pospremanju igračaka izaziva uvijek osjećaj sreće, 
diže samopouzdanje i samopoštovanje. Mala slavlja 
rođendana, maškarani petak, posjet Mesopustara, ples, 
pjesma te druženje s djecom iz drugih skupina trenutci 
su veselja i odmara od svakodnevice. A tek kada se nešto 
u kuhinji “skuha”, očešljaju i uljepšaju lutke, “pospremi 
kuća”, zapjeva i kaže nešto slatko i smiješno, tko ne bi 
poželio biti u vrtiću.

Zimovanje u Staroj Sušici
Tekst: Tanja Lacmanović

Osvanuo je i taj dugo iščekivani petak za odlazak u 
dvorac, na snijeg. Od pet Tigrica i Tigrova u avanturu su 
krenuli samo troje, bolest je uzela svoj danak. Autobus 
je pokupio dva junaka i jednu junakinju zajedno s odg. 
Tanjom i pustolovina se 
zakotrljala. 

Put je trajao neočekivano 
dugo jer je nestrpljenje 
bilo veliko ali sve se 
isplatilo kad smo se 
bacili u mokri, škripavi 
snijeg. Pa smo se 
valjali, grudali, skakali, 
čak i žvakali to bijelo, 
hladno čudo od snijega. 
Bilo je tu i smijeha i 
vrištanja, uzdisanja i 
brisanja mokrih hlača. 
Jednostavno tako dobro 
da se moralo ponoviti i 
drugi dan, uz molbe da 
što duže potraje.

Noći u dvorcu su bile malo žalosne s pokojom suzom, ali 
čari i mirisi drvenih kreveta i mede u hodniku otjeraju 

sve strahove i čežnje za 
domom.

Drugi dan smo 
radoznalo sudjelovali 
na stolarskoj 
radionici, šetali se po 
pitoresknom mjestašcu 
Staroj Sušici i punim 
plućima udisali 
čisti, šumski zrak. 
Vrijeme odlaska se 
brzo primakao iako 
je nedjelja započela u 
brizi oko razboljelog 
prijatelja po kojega je 
mama morala žurno 
doći.

Tako je završila još jedna snježna pustolovina u 
začaranom dvorcu usred bajkovite Stare Sušice.
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PRVO ZIMOVANJE PČELICA I LAVOVA – 
DVORAC STARA SUŠICA
Teskt: Dijana Šimunić Vrcan

U Gorskom Kotaru postoji mjesto koje se zove Stara 
Sušica. U njemu nalazi se dvorac gdje rado dolaze djeca 
velika i mala. Dvorac je pomalo strašan i star, ali zapravo 
jako lijep i ugodan za boravak. Taj stari dvorac nekada 
davno bio je dom plemića Zrinskih i Frankopana, a 
danas služi za boravak djece kroz cijelu godinu  (tematski 
kampovi, zimovanja , ljetovanja...). Ovo mjesto je bilo 
savršeno za naše prvo zajedničko zimovanje. I tako 
smo mi u periodu od 17. do 19. veljače 2023. godine 
postali stanovnici toga dvorca. Tri dana i dvije noći, uz 
obilje zabave, veselja, plesa, smijeha, igara, uživanja na 
snijegu i odlične klope prebrzo su nam prošla. Kada bi 
pala noć i spustila se tama, djeci bi ponekoj nedostajali 
tata i mama. No čim bi ujutro osvanuo novi dan oni bi 
spremno i veselo istrčali van. Zaborave brzo na tatu, 
mamu, baku, djeda, bracu ili seku.  A igrama u snijegu 
kraja bilo nije......grudanje, sanjkanje, valjanje, snjegovići 
svih oblika i veličina tri su nam dana glavna preokupacija 
bila. A vrijeme leti kao i rijeka. Uz bogat dnevni i večernji 
program za tren nam prođe vikend. I dođe taj trenutak 
pomalo tužnog rastanka, ali u dječjim srcima ostaju lijepa 
sjećanja još dugo nakon povratka.  

CVRČAK I MRAVICA
Tekst: Karin Tijan i Tea Budžar

Pčelice i Lavovi su u ožujku 2023. posjetili Cinestar u 
Rijeci. Na oduševljenje djece kino je bilo otvoreno samo 
za nas. Dočekale su nas kokice i sokovi po izboru. Crtani 
film „Cvrčak i Mravica“ prvi je hrvatski 3D animirani film 
te je nadahnut po poznatoj Ezopovoj basni i bajki koji 
šalje pozitivnu poruku o toleranciji među različitima. 
Crtić je oduševio djecu što se moglo i prepoznati po tišini 
koja je vladala u kino dvorani. Vratit ćemo se opet.

OBILJEŽAVANJE DANA PLANETA ZEMLJE
Tekst: Karin Tijan i Tea Budžar

Krajem mjeseca travnja skupine Pčelice i Lavovi obilježili 
su Dan planeta Zemlje na zanimljive načine. Na samom 
početku s djecom smo razgovarali o Zemlji i njezinim 
ljepotama. Također smo skrenuli pažnju na zagađenost 
okoliša te na važnost odvajanja otpada. Istraživanje 
je započelo raznovrsnom literaturom i fotografijama. 
Slijedile su likovne aktivnosti poput kaširanja balona, 
slikanje Zemlje raznim tehnikama, igranje raznovrsnih 
igara, čitanje priča poput „Drvo ima srce“ i slikovnica 
„Ako dođeš na Zemlju“. Još jedan od načina na koji 
smo obilježili taj dan je bio i u suradnju s roditeljima. 
Roditelji su donirali razno cvijeće i mediteransko bilje, 
a odgajatelji su zajedno s djecom iste posadili. Međutim, 
sadnjom bilja dječji zadatak nije gotov. Briga za cvijeće 
postati će dio njihove  svakodnevne rutine.

Izjave djece:

V.H. – Planeta Zemlja se mora držati čista da životinje mogu 
na miru živjeti. Planeta zemlja je naš dom.

B.V. – Sunce je napravljeno od vatre i služi da ljudi dobro vide 
i da imaju malo sunca.

NAJMLAĐI
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L.P. – Ako planeta ima smeđe, mora se sve to pokupiti da 
bude čista. Planeta se mora čistiti i održavati lijepa i čista.

L.N. - O planeti Zemlji se moramo brinuti.

BILI SMO NA RUJEVICI
Tekst: Karin Tijan i Tea Budžar

Već je svima poznato da Pčelice i Lavovi ne mogu 
bez nogometa. Na svakodnevnoj bazi djeca igraju 
nogomet na otvorenom i zatvorenom. Od ranog dolaska 
pa do kraja dana čuju se rezultati utakmica, imena 
nogometaša, brojevi dresova te tko za koga navija. Na 
poziv nogometnog klupa Rijeka, djeca i odgajatelji su se s 
oduševljenjem odazvali treningu na stadionu „Rujevica“. 
Na putu do stadiona u autobusu je vladalo nogometno 
ludilo. Članovi NK Rijeka srdačno su nas dočekali i 
prije samog treninga ugostili nas u konferencijskoj 
dvorani. Djeca su s oduševljenjem govorila o riječkim 
nogometašima i njihovoj igri, a na kraju su i zapjevali 
poznate navijačke pjesme. Slijedio je odlazak na 
nogometni teren. Nekolicina dječaka su sa sobom uzeli 
svoju opremu poput kopački, štucni i sl. Slijedilo je 
zagrijavanje, a zatim vježbe vođenja lopte, pucanje na 
gol... Sudjelovale su i djevojčice, pozorno su pratile i 
slušale trenerove upute. Na oduševljenje svih na kraju je 
slijedila nogometna utakmica. Na kraju treninga treneri 
su prepoznali trojicu budućih nogometaša. Nažalost 
nismo osobno upoznali riječke nogometaše, ali samim 
boravkom na terenu djeca su toliko bila oduševljena da se 
o tome pričalo danima.

TRENING KOŠARKE
Tekst: Dijana Šimunić Vrcan           

13. veljače 2023. u Domu kulture i sporta smo na poziv 
Društva za sportsku rekreaciju“ Sport &fun“, a sve u 
suradnji sa Košarkaškim klubom Kraljevica uz stručno 
vodstvo trenera prisustvovali oglednom košarkaškom 
treningu. Nakon zagrijavanja, razgibavanja i nekoliko 
igara za uvod te poligona sa raznim zadacima djeca 
su probala elemente košarke. Najveće oduševljenje 
je zavladalo kad su svi mogli svoju preciznost i snagu 
iskušati gađanjem lopte u koš. Prepoznati su i neki 
talenti, a djeca su košarku okarakterizirali kao fora sport 
kojim bi se nekada možda mogli i baviti.

USKRŠNJA POTRAGA
Tekst: Tea Budžar i Karin Tijan

Uskršnja potraga za čokoladnim jajima krenula je 
nekoliko dana prije Uskrsa. Odgajateljice (Uskršnji zečevi) 
su sakrile čokoladna jaja po cijelom dvorištu vrtića. Prije 
same potrage odgajateljice su s djecom raspravljele o 
samom blagdanu Uskrsu te njegovom značenju. Uskršnja 
potraga je konačno počela, a djeca su s veseljem otrčala 
u potragu za jajima. Sva djeca su bila uspješna, a lijepo je 
bilo vidjeti djecu kako dijele svoja pronađena jaja drugoj 
djeci koja su ih imala nešto manje. Uz obilje dobre zabave 
i smijeha uskršnja potraga zbližila je svu djecu vrtića te 
stvorila prekrasne uspomene najmlađima. 

KAKO SU SE DJECA PROVELA ZA USKRS...

V.K. - Bila sam kod prijateljice i skrivala sam čokoladna jaja. 
Moja mama je obojala jedno jaje, a ja tri.

N.M. - Mami i tati sam pomagala raditi kolače sa limunom i 
narančom. Ljepili smo naljepnice na jaja.

G.S. - Bojao sam jaja. Ljepili smo papir na njih. Skupljali smo 
jaja, a našao sam i čokoladne zečeve.

R.J. - Tucao sam se s tatom i pobjedio sam ga.

Frankopan54a+1.indd   36Frankopan54a+1.indd   36 10.7.2023.   15:49:4210.7.2023.   15:49:42



MANIFESTACIJE

DANI ORALNOG ZDRAVLJA
Tekst: Karin Tijan i Tea Budžar

Djeca Pčelica i Lavova od najranije dobi stječu navike 
oralne higijene u vrtiću te se svakodnevno brinu za svoje 
zube. Povodom Dana oralnog zdravlja u vrtiću nas je 
posjetila dr.med.dent. Petra Bakarčić koja je prikazala 
film o važnosti pranja zubiju s ciljem očuvanja zdravlja 
zubi i usne šupljine. Isto tako, posjetili smo i ordinaciju 
dr.med.dent. Nives Klemenčić gdje su dentalni tehničari 
pregledali zube svakog djeteta. Za hrabrost svako dijete je 
dobilo paket iznenađenja. Hvala Vam!

Humanitarna izložba
„Nasmijana lica Riječkog karnevala“ 
za kraljevičku Forticu

Izvor: www.pgz.hr 

Tradicionalna humanitarna prodajna izložba fotografija 
„Nasmijana lica Riječkog karnevala“ Foto studija Kurti 
zasjala je na panoima na riječkom Korzu desetu godinu 
za redom. Sredstva prikupljena prodajom fotografija 
ove godine bila su namijenjena Centru za rehabilitaciju 
Fortica iz Kraljevice. Izložbu na Korzu otvorili su 
Marko Filipović, gradonačelnik Grada Rijeke, Nikola 
Kurti, vlasnik Foto studija Kurti, Petar Škarpa, direktor 
Turističke zajednice grada Rijeke, Elizabeta Batinić, 
ravnateljica Centra za rehabilitaciju Fortica iz Kraljevice 
te Meštar Sandi i kraljica Riječkog karnevala Maja Babin.

Od prikupljenih sredstava opremit će se senzorna soba u 
Centru za rehabilitaciju Fortica.

MEDIJSKI PARTNERI
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Promocija knjige           “Sotlar i Sotlarica”
Tekst: Vesna Kolić

Za maškarane užance u 
Kraljevici straha nema

Maškare su preuzele ključ Kraljevice

Male maškarice - Tradicionalna Dječja reduta

Bakarački Dom nakon dugo vremena ispunjen 
maškarama

Maškarani tanci napunili Dom u Šmriki

Mesopustari Kraljevice ugostili grupe iz okolnih gradova 
i općina na velikoj maškaranoj zabavi 

Mesopustari izgubili vlast, za sve je kriv Adam

Početkom prosinca prošle godine, u Dvorcu Frankopan 
u multimedijskih dvorani, održana je promocija knjige 
“Sotlar i Sotlarica” autorice Vesne Kolić. Knjiga je izdana 
uz potporu Grada Kraljevice, Turističke zajednice Grada 
Kraljevice i privatnih sponzora, s autoricom i Udrugom u 
kulturi “Stol” kao suizdavačima.
Sudjelovanje u radu Udruge čija je djelatnost vezana 
uz očuvanje kulturne baštine ovog kraja jedan je od 
čimbenika u nastajanju ovog djela.  U svojoj srži, knjiga je 
pokušaj da se sačuva komadić povijesti i otme zaboravu 
priča o jednoj obitelji koja ujedno predstavlja povijest 
cijele zajednice.
Knjiga donosi portret obitelji Marohnić iz Križišća, 
ispričan kroz osobne priče nekoliko generacija članova 
obitelji, a istovremeno je bogato ilustrirana slikama 
predmeta, dokumenata, alata i pribora koji su im 
pripadali. Uz slike autorica donosi niz zanimljivih 
podataka o njihovoj povijesti, nastanku i svrsi. 
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Promocija knjige           “Sotlar i Sotlarica”
Tekst: Vesna Kolić

Kraljevičani Antonio Franko i Marija Španja najbolji u PGŽ
Antonio Franko najuspješniji je županijski sportaš u kategoriji osoba s invaliditetom, dok je Marija Španja najuspješnija 
sportska djelatnica u protekloj godini

Tekst i fotografije: Klaudio Vrančić

Kraljevički paratriatlonac Antonio Franko, član Triatlon 
kluba Rival, najbolji je županijski sportaš u kategoriji 
osoba s invaliditetom. Najbolji hrvatski paratriatlonac 
u protekloj se godini, između ostaloga, može pohvaliti 
s dvije pobjede na Svjetskom kupu, kao i jednim 3. 
mjestom te broncom na europskom prvenstvu i 8. 
mjestom na Svjetskom prvenstvu. Na Svečanosti 
proglašenja najboljih sportaša Primorsko- goranske 
županije proglašen je najuspješnijim županijskim 
sportašem u kategoriji osoba s invaliditetom. 
“Super je dobiti ovakvu nagradu. Ona je potvrda teškog 
i uspješnog rada i moje najuspješnije sezone do sada. 
Osvojio sam četiri medalje na četiri velika natjecanja. Već 
su krenule pripreme za novu sezonu. U lipnju je europsko 

prvenstvo u Madridu, a u srpnju kreću kvalifikacije za 
Paraolimpijske igre u Parizu”, ističe Franko.
No, to nije jedino priznanje koje je dobio kraljevički sport 
Marija Španja, iz Plesnog kluba Dance Queen, proglašena 
je jednom od dvije najuspješnije sportske djelatnice u 
protekloj godini. U istoj kategoriji nagrađen je i Saša 
Miloš iz Športsko rekreativnog društva Viševica.
Što se nagrađenih tiče istaknuti treba kako su 
najuspješnijim sportašima proglašeni Carrolina Bajrić iz 
BK Čavle ŠB i Petar Klovar iz RK Ocean. Najbolja momčad 
je HNK Rijeka, a najbolja ekipa KK Mlaka. Nagrade 
za životno djelo dobili su Tonči Mikac, Darko Štimac i 
Dragutin Galina.

Predstavljanje knjige vodila je nezamjenjiva Milanka 
Gudac, a riječ su dale i obje recenzentice, Radmila Toić, 
predsjednica Udruge i Tea Rosić, kustosica Muzeja Grada 
Crikvenice. Živahnoj atmosferi doprinesla je dramska 
grupa Osnovne škole Kraljevica koja je pod vodstvom 
svoje učiteljice Sunčice Vučković demonstrirala igre 
u prirodi iz prošlih vremena. Atmosferu je dodatno 
zagrijao zagonetni predmet iz ‘zbirke Marohnić’ kojemu 
je trebalo odgonetnuti ime i svrhu. Radi se o antiknom 
umetaču čepova za butelje, međutim, unatoč nekim 
zanimljivim idejama prisutne publike, predmet je ostao 
neidentificiran!
“Sotlar i Sotlarica” doživjeli su 22. siječnja ove godine 
još jedno predstavljanje široj publici na Radio Rijeci, u 
programu “Na obedu kod Battifiace”.
Mariova zarazna opuštenost i pitanje “kakov ste to libar 
napisali?” dali su Vesni priliku da publici predstavi i sebe 
i neke od živopisnijih članova obitelji uz anegdote iz 
njihovih života.
Uslijedilo je još jedno predstavljanje knjige, ovaj put u 
Pomorskom i povijesnom muzeju Hrvatskog primorja 
Rijeka. Udruga u kulturi “Stol” članica je Građanskog 
muzejskog vijeća, neformalnog tijela Pomorskog muzeja, 
a knjiga “Sotlar i Sotlarica” je projekt kojim se Udruga 
predstavlja ove godine.
Predstavljanje knjige 6. travnja u Mramornoj dvorani 
Pomorskog muzeja, započelo je zvučnom instalacijom 
kojom je autorica, nizom zvukova koji tematski prate 

sadržaj knjige, povela prisutne na kratko putovanje u 
prošlost. Prezentacija slika na velikom platnu dodatno 
je vizualno obogatila ovaj događaj. Uvodnu riječ dala 
je viša kustosica PPMHP Rijeka Ivana Šarić Žic, a 
tehničku podršku kustosica Petra Maštrović Kušić. U 
veličanstvenom okruženju Mramorne dvorane  Milanka 
Gudac, Radmila Toić i Tea Rosić, rame uz rame s 
autoricom Vesnom Kolić, još su jedanput dostojanstveno 
predstavile i knjigu “Sotlar i Sotlarica” i rad Udruge u 
kulturi”Stol”.

MANIFESTACIJE
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Antonja 2023. u Čitaonici
Tekst: Smiljka Ostović

Čandrlić, centar grada je pretvorilo u maškarani ‘pakal’, a 
Bakarčane su pratila i njihova alegorijska kola.

Čak 160 Šmričana u Rijeku je stiglo s maštovitom 
maskom “La čaša de Badel” i velikim alegorijskim kolima. 
“Šmričke mačkare” u velikom su stilu stavile točku na 
“i” sjajne kraljevičke trilogije u sjajnom finalu jubilarnog 
Riječkog karnevala.

Šezdesetak kraljevičkih Mesopustara, u Međunarodnoj 
karnevalskoj povorci, riječkom je ‘žilom kucavicom’ 
prošetalo u maski “Daladin z Kraljevice”. Korzom su tako, 
na radost okupljenih, ponovno odjekivali ritmovi po 
kojima su Mesopustari nadaleko poznati.

Bakarački “Čenguti” na Korzo su stigli s maskom “Sve je 
šlo k vragu”. Više od stotinu sjajno raspoloženih ‘vragova’, 
među kojima je bio i kraljevički gradonačelnik Dalibor 

Čenguti, Mesopustari Kraljevice i Šmričani
„osvojili“ Korzo

Tekst i fotografije: Klaudio Vrančić

Siječanj za Šmriku i Šmričane znači Antonja, blagdan, 
događanja, radosna događanja, gibanja za puk, za mlade i 
starije, za svih i na različitim mjestima.

Glavno događanje, kako je i pravo, bila je trodnevna 
priprava za blagdan i „vela maša“ u župnoj crkvi. 
Prethodila su druženja u Društvenom domu, antonjski 
kotlić i početak mačkar, u Područnoj školi su uprizorili 
prigodni program,  igrokaz i pjesmu. Ista su djeca, prvi, 
treći i četvrti razred, u dogovoru s Čitaonicom, crtala i 
pisala Antonja 2023. U Čitaonici je postavljena  izložba 
najuspjelijih radova. Kako su djeca ukras svijeta, svoga 
mjesta i obiteljskog doma, tako su ukrasila i Čitaonicu.

Svatko doživljava svojim srcem, gleda svojim očima, crta 
svojim rukama. Vidjeli su, vide i doživljavaju puno i vole 

svoje mjesto 
i lijepo se 
izražavaju. 
Ovom smo 
se prigodom 
i posebno 
družili u 
Čitaonici.

Hvala 
učiteljicama, vjeroučiteljici, učenicima, roditeljima i 
starijima, na njegovanju, učenju i odgajanju mlađih za 
dobro i lijepo, da čuvaju baštinu u naravi i u srcu. Hvala 
svima koji su na bilo koji način uveličali Antonju va 
Šmriki 2023.		
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Aktivnosti Plesnog centra “Dance Queen”
Tekst: Marija Španja

IZLOŽBA POKRETA- DVORAC FRANKOPAN

Plesni centar “Dance Queen” završio je 2022. godinu 
simboličnom izložbom tijela povodom 15. obljetnice 
rada. Izložba pod nazivom “U ova četiri zida sam...” 
obuhvatila je ključne trenutke razvoja udruge od 
njegovog nastanka 2007. godine pa do danas, a održana 
je u dvorcu Frankopanu 22. i 23. prosinca 2022. godine. 
Posjetitelji su kroz pregršt fotografija, novinskih članaka, 
uspomena, video projekcija i pokreta tijela samih plesača 
mogli doživjeti sve ono na čemu se dugi niz godina s 
predanošću radilo. Izlagači su bili plesači polaznici 
programa plesne improvizacije. 

IMPRO BATTLE

U veljači 2023. godine u Domu kulture i sporta u 

Kraljevici održan 
je projekt “Impro 
battle”. Plesači 
svih dobnih 
uzrasta natjecali 
su se u plesnoj 
improvizaciji 
umjetničkih 
plesnih stilova, 
a najzapaženiji 
su bili nagrađeni 
i posebnim 
nagradama. Ovaj, 
već jubilarni 
projekt, svake je 
godine otvoren za 
širu javnost kako bi 
potaknuo svijest o 

plesu i svim njegovim raznolikostima. 

VELIKA GODIŠNJA PRODUKCIJA

I ove godine Dance Queen održao je veliku godišnju 
produkciju 4. ožujka 2023. godine u dva termina na 
kojem se predstavilo 400 plesača koji su Grad Kraljevicu 
pretvorili u središte Primorsko-goranske županije. Grad 
Kraljevicu taj je dan posjetilo preko 1200 gledatelja i 400 
plesača Primorsko-goranske županije .

Okupljanje gljivara nastavlja se uobičajeno ponedjeljkom 
u 19 sati u Domu na Bakarcu. Tom prilikom vrši se i 
upis novih članova. Predsjednica udruge Tita Golubić, 
od siječnja ove godine započela je osnovni tečaj o 
gljivarenju, pod nazivom „Uvod u gljivarstvo“, odnosno 
„Kako postati gljivar“. Na tečaju/radionici prisutni se 
educiraju o gljivarenju i snlaženju u prirodi, o podizanju 
svijesti o važnosti čuvanja, o pravilnom branju i 
prepoznavanju brojnih vrsta gljiva te njihovu značenju.

U svrhu daljnje edukacije članova udruge, predsjednica 
udruge Tita Golubić organizirala je predavanje na temu 
„Kako uzgajati ljekovite gljive shiitake (Mirisna aniska) 
lat. Lentinula, u vrtu na drvenim oblicama. Predavanje je 
držao vrsni poznavatelj gljiva Ervin Raguzin, član Udruge 
„Ožujka“ iz Rijeke. 

U periodu nakon proljetnih kiša, članovi udruge 
posvećuju se odlasku u šumu, pa je predsjednica udruge 
Tita Golubić na radionici prezentirala „žive“ gljive nađene 
na suncem obasjanim obroncima Gorskog kotara. Bili 
su to smrčci i kostanjevčice. Smrčci (Morchella) rod 
su jestivih i vrlo cijenjenih gljiva, saćaste strukture. 
Kostanjevka ili kestenjasti baršunovac (Imleria badia 
(Fr. Vizzini) je jestiva gljiva iz porodice vrganjevki 

(Boletaceae).

Radionice o poznavanju gljiva donijetih direktno sa 
terena imaju edukativno značenje za članove udruge, 
stoga su izrazito dobro posjećene. 

Nikad nije kasno saznati nešto o gljivama, jer su one 
i hrana i lijek, pa ako i Vi to želite, možete se javiti 
na  mobitel 091 200  3459, ili jednostvavno doći u Dom 
kulture na Bakarcu, ponedjeljak u 19 sati.

Iz rada Međunarodne gljivarske udruge

„KRASNICA – RUSSULA“ – BAKARAC 2023.
Tekst: Tihana Welle

UDRUGE
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Nakon što dvije godine nije održan zbog pandemijske 
situacije ove godine DVD Kraljevica organizirala je 2. 
listopada 13. memorijalni vatrogasni turnir „Heroji 
Kornata“ koji je posvećen uspomeni na tragično stradale 
vatrogasce u požaru 2007. godine a prvo izdanje, tada 
malonogometnog turnira, održano je nedugo potom dok 
su prikupljena sredstva na njemu donirana obiteljima 
preminulih kolega. Na popularnoj „Marakani“ ove se 
godine  na natjecanju vatrogasnog pomlatka (6-12 godina) 
okupilo se 130-oro djece iz 9 dobrovoljnih vatrogasnih 
društava  (Crikvenica, Drenova, Halubjan, Kraljevica, 
Krk, Lokve, Rab, Sušak, Škrljevo) koji su se natjecali u 
izvođenju vježbe s brentačama. U konkurenciji muškog 
pomlatka nastupilo je 10 ekipa dok su u kategoriji 
ženskog pomlatka nastupile tri ekipe a organizator je 
pripremio i zabavne igrice za djecu (spajanje vatrogasnih 
„D“ cijevi, spajanje vijaka i matica) koja su dodatno 
popunila natjecanje.

Dobrog raspoloženja među najmlađim vatrogascima 
nije nedostajalo te je vladala odlična atmosfera tijekom 
cijelog natjecanja kao i poslije kada su mogli upoznati 

13. Memorijalni vatrogasni turnir „Heroji Kornata“
Tekst: Alen Randić

i obližnji obnovljeni dvorac „Nova Kraljevica“. Pehare 
i medalje najuspješnijima dodijelili su gradonačelnik 
grada Kraljevice Dalibor Čandrlić te predsjednik i 
zapovjednik DVD-a Kraljevica Aleksandar Kružić i Edin 
Dizdarević. Najbrže i najbolje u konkurenciji djevojčica 
bile su članice DVD-a Škrljevo ispred DVD-a Kraljevica 
i DVD-a Sušak dok su kod dječaka pobjedu odnijeli naši 
mali vatrogasci koji su se plasirali ispred DVD-a Lokve i 
DVD-a Škrljevo a kako su dječaci DVD-a Kraljevica imali i 
najveći broj bodova na turniru pripala im je čast da prime 
i prijelazni pehar.

U ime organizatora zahvaljujemo svim sponzorima i 
pojedincima koji su pridonijeli održavanju ovogodišnjeg 
memorijala „Heroji Kornata“ te se nadamo da se vidimo 
na istom mjestu i iduće godine.

U mjesecu svibnju organizirali smo dvodnevni izlet u srce 
Dalmacije. U jutarnjim satima modernim autobusom 
krenuli smo na put za Šibenik, Vodice, Kornatsko otočje. 
Po lijepom vremenu turistički vodič nam je mnogo 
govorio o krajevima kroz koje smo prolazili, Primorje, 
Lika i Dalmacija. Bogastvo povijesnih građevina 
omogućilo je Šibeniku da ih UNESCO zaštiti kao Svjetsku 
Kulturnu baštinu. Grad koji krije mnoge interesantne 
priče, te obilazak katedrale Sv.Jakova. Nakon razgledanja 
slijedio je ručak u restoranu na rivi. U Vodicama smo 
se smjestili u hotelu Imperial i proveli ugodnu večer uz 

šetnju i druženje u 
ovom prelijepom 
gradiću. Drugi 
dan ukrcali 
smo se na brod 
INA i zaplovili 
Murterskim 
morem i obišli 
Nacionalni 
park Kornati. 
Nakon plovidbe 

Udruga umirovljenika – izlet u srce Dalmacije
Tekst: Milan Bauk

te razgledavanja otočja uslijedio je ručak na brodu, 
te odmor u Parku prirode Telašćica u kojem se nalazi 
jezero. Povratak je bio gornjom rutom arhipelaga uz 
otočne skupine Žuta i Sita preko ribarskog naselja Tribunj 
u Vodice. U večernjim satima puni dojmova sretni i 
zadovoljni s ovim izletom uz pjesme u autobusu vratili 
smo se svojim kućama.
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Početkom srpnja 2022. godine održana je izvanredna 
izborna skupština Društva gdje je za novog zapovjednika 
izabran Edin Dizdarević a za njegovog zamjenika Danijel 
Radičić dok je novi zamjenik predsjednika Aleksandar 
Radović. U razdoblju od 1. lipnja do 30. rujna 2022. 
godini DVD Kraljevica je u sklopu akcije „Ljeto ‘22“ 
imao zaposlena dva sezonska vatrogasca koji su vršili 
preventivne ophodnje područjem grada Kraljevice 
tijekom dana s velikom i vrlo velikom požarnom 
opasnosti kakvih ove godine nije nedostajalo. Operativni 
članovi DVD-a Kraljevica sudjelovali su i na brojnim 
požarima otvorenog prostora u našoj županiji koji su ove 
požarne sezone bili učestali zbog ekstremno sušnog ljeta 
ali i neodgovornih pojedinaca. 

U planu je i obnova voznog parka Društva te je u 
postupku nabavka novog malog navalnog vozila te će 
time značajno smanjiti starost istog a veliku zahvalu 
moramo uputiti tvrtki „MGS“ iz Kraljevice koja je donirala 
cjelokupnu vatrogasnu nadogradnju vozila. 

Najmlađi vatrogasci iz vatrogasnog pomlatka su vrijedno 
vježbali i nastupali na natjecanjima u Rijeci na 2. Kupu 
DVD-a Sušak (15.5.) gdje su djevojčice osvojile drugo 

Članice DVD-a Kraljevica županijske prvakinje
U godini kada slavi 70 godina postojanja Dobrovoljno vatrogasno društvo Kraljevica bilježi brojne aktivnosti.

Tekst: Alen Randić
mjesto a dječaci osmo, na 9. Kupu grada Senja (25.6.) 
djevojčice osvojile 3. mjesto a dječaci 9., na Rokovskom 
vatrogasnom natjecanju u Klani (13.8.) djevojčice su 
bile 2. a dječaci 5. a za kraj natjecateljske sezone na 
županijskom natjecanju u Mrkoplju (24.9.) djevojčice su 
bile 4. a dječaci na 11. mjestu među svojim vršnjacima.

Nakon dugog niza godina DVD Kraljevica ima ponovno 

žensku „B“ ekipu u (članice starije od 30 godina) koja je 
nastupila na 16. memorijalu „Jasmin Filipović“ u Novom 
Vinodolskom (6.8.) gdje su osvojile 3. mjesto a njihovi 
muški kolege iz „B“ ekipe popeli su se stepenicu više. 

Natjecateljska sezona završena je na najbolji mogući 
način na županijskom vatrogasnom natjecanju održanom 
u Krku (16.10.) gdje su u kategoriji „B“  žene osvojile 
1. mjesto te po prvi puta postale županijske prvakinje. 
Članovi DVD-a Kraljevica, također u „B“ kategoriji, 
su osvajanjem 3. mjesta peti puta uzastopno ostvarili 
plasman na postolje te time održali kontinuitet osvajanja 
medalja.

Kraljevica se zahvaljujući radu klape Porto Re pod 
vodstvom Andrine Frleta lani upisala na kartu omiških 
klapa. O čemu se zapravo radi. FDK u Omišu skraćenica 
je za jedan od najpoznatijih ujedno i najprestižnijih 
festivala klapa u Hrvatskoj. Stoga sami prolazak u 
polufinalnu, a tek finalnu večer veliko je dostignuće s 
obzirom na strogoću stručnog žirija. Vrijedi reći da su 
sjeverno-primoske klape nerijetko donosile u primorje 
Omiške štitove (glavnu nagradu) u čemu prednjače po 
broju štitova Novljani „Vinčace“. 

Obiteljsko nasljeđe voditeljice Frleta u smislu da je njen 
otac Ivica sa svojom klapom Krk prva klapa iz sjevernog 
primorja koja je kročila na omišku pozornicu, daje joj 
dodatni motiv da uz svoje kolegice pjevačice plasira 
klapu iznova na taj festival. Uspjele su to učiniti i ove 
godine, stoga s velikim zadovoljstvom možemo kazati 
da Kraljevica zbog ženske klape Porto Re ponovno 

ponosno ističe 
svoje ime na 
pozornici klapske 
izvrsnosti. Klapu 
možete pratiti 
na polufinalnoj 
večerima koje će 
se održati 7. i 8. 
srpnja, a ukoliko 

se plasiraju u finalnu 21. srpnja ove godine u izravnom 
prijenosu na HRT. Potporu djevojkama moći ćete dati i 
prilikom otovrenja „Kraljevačkog kulturnog leta“ kada 
će nastupiti, a publika će ih svojim pljeskom simbolično 
„ispratiti“ na 57. Festival dalmatinskih klapa u Omišu. 

Klapa Porto Re i ove godine u Omišu!
Obiteljsko nasljeđe voditeljice Frleta, u smislu da je njen otac Ivica sa svojom klapom Krk prva klapa iz sjevernog primorja 
koja je kročila na omišku pozornicu, daje joj dodatni motiv da uz svoje kolegice pjevačice plasira klapu iznova na taj 
festival.

Tekst: Frane Frleta
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Povodom božićnih i novogodišnjih blagdana organizirali 
smo, 14. prosinca u Hotelu Kraljevica domjenak – 
druženje. Nakon okupljanja i zdravice predsjednica je 
sve članove pozdravila te svima poželjela sretne blagdane 
i mnogo zdravlja u sljedećoj godini. Dopredsjednik 
Udruge, kao član izvršnog odbora MU PGŽ i MUH u 
svom izlaganju osvrnuo se na povijest i osnivanje rada 
umirovljenika.

Narodna fronta 1946. godine inicijativa Grada Zagreba 
osniva Udruženje penzionera Hrvatske. Naš kraj, 
tadašnji Kotar, a današnja Primorsko-goranska županija 
organizira se u udruge:

•	 Rab, 14. srpnja 1946.

•	 Rijeka, 20. kolovoza 1946. 1 – 2

•	 Delnice, 23. kolovoza 1946.

•	 Crikvenica, 1. rujna 1946.

•	 Srpske Moravice, 9. listopada 1946.

•	 Krk, 11. kolovoza 1947.

•	 Opatija, 9, svibnja 1948.

•	 Rijeka, 20. ožujka 1948. 3 s podružnicama:  Kastav, 
Kukuljanovo, Škrljevo, Krasica, Zlobin, Orehovica, 
Pašac, Draga, Bakar, Sušak.

•	 Kraljevica, 1. svibnja 1950.

•	 Za 5 godina rada (1946. – 1951.) podijeljene su 
spomenice Udruženja penzionera Hrvatske.

•	 Za 25 godina svečano je obilježeno 1975. Savez 
umirovljenika Hrvatske.

•	 Za 70 godina obilježeno je 2017. Matica umirovljenika 
Hrvatske.

•	 2021. svečano je obilježena 80.-ta obljetnica osnutka.

Kroz ove godine penzionere je vodilo petnaest 
predsjednika. Naša Udruga ponovno se 1. lipnja 1997. 
organizira u Udrugu umirovljenika Grada Rijeke, kao 
podružnica Grada Kraljevice. 2013. godine organiziramo 
se u samostalnu Udrugu umirovljenika Grada Kraljevice 
(Šmrika, Bakarac, Križišće i Veli Dol) i tada postajemo 
članica Matice umirovljenika PGŽ-a u kojoj i danas 
djelujemo, a u sklopu Matice umirovljenika Hrvatske. 
Danas Matica umirovljenika Hrvatske intenzivno i 
dalje radi za boljitak umirovljenika preko županijskih 
matica. Iste godine izlazi i glasilo penzionera Mjesečnik 
zemaljskog udruženja penzionera Hrvatske koji i danas 
izlazi kao Umirovljenički list.

U proteklom razdoblju, iako u problematici s CORONA 
virusom, radili smo i nastojali čim više realizirati naš 
plan. Ovo nam je bila jubilarna 25.-godišnjica osnutka 
Udruge. Održali smo sedmu Izbornu skupštinu naše 
Udruge. Potvrđeno je da u sljedećem mandatnom 
razdoblju od četiri godine ostaju dosadašnji izabrani. 

Učestvovali smo na 14. i 15. tradicionalnom sportskom 
susretu umirovljenika u Fužinama i Krasici. Aktivnosti se 
i dalje nastavljaju izletima. 

5. jubilarni pikado turnir za žene u 
organizaciji Udruge umirovljenika 

Tekst: Milan Bauk
Povodom 8. marta, Međunarodnog dana žena, 
Udruga umirovljenika Grada Kraljevice organizirala je 
3. ožujka 2023. godine svoj 5. jubilarni turnir u pikadu 
za žene. Pozivu na turnir odazvalo se pet ekipa :
- Udruga umirovljenika Grada Crikvenice
- Udruga umirovljenika Općine Vinodolske – Tribalj
- Udruga umirovljenika Grada Bakra – Praputnjak
- Ekipa Gradske uprave Grada Kraljevice i
- Uduga umirovljenika Grada Kraljevice.

Natjecanje je proteklo uz puno zabave i smijeha, kroz 
sportsku i fer play borbu za medalje. Natjecateljice su 
se izmjenjivale pred pikado pločom uz bodrenje svojih 
navijača te privele kraju natjecateljski dio turnira.
Najbolja je bila ženska ekipa umirovljenica iz 
Crikvenice, a konačna tablica rezulata izgledala je 
ovako:
zlatna medalja: UU Grada Crikvenice
srebrna medalja: Ekipa Gradske uprave Grada 
Kraljevice
brončana medalja: UU Grada Bakra – Praputnjak
4. mjesto: UU Općine Vinodolske – Tribalj
5. mjesto: UU Grada Kraljevice.

Nakon podjele medalja, uz blicanje fotoaparata i 
čestitanja, nastavljeno je ugodno druženje uz puno 
dobrih vibracija, smijeha i zabave. Sudionice turnira 
bile su dirnute pažnjom i organizacijom od strane 
domaćina te su uz riječi zahvale, obećale se odazvati 
na turnir i sljedeće godine.

Iz rada Udruge Umirovljenika
Klub je svakodnevno u popodnevnim satima otvoren za druženje (kartanje) te svaku srijedu od 9:00  do 10:00 sati.

Tekst: Milan Bauk
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Vrlo je aktivno na prvom katu našeg dvorca. Pored 
uspješnog, poznatog i vrlo aktivnog Dance queena 
i prostori Zvijezde Danice ne miruju. U proteklim 
mjesecima, pa sve do danas (sredinom svibnja pisan 
je ovaj članak), ali i narednih par dana do otvaranja 
„Kraljevačkog kulturnog leta“, tempo rada bio je gotovo 
nezapamćen po intenzitetu. Izvještaj ćemo započeti 
događajem o kojem je, iako održanom u posljednjim 
danima prošle nam 2022., zbog veličine i važnosti bitno 
pisati u našem gradskom vjesniku.

Koncert „55 let sriće“

U Kraljevici je 18. prosinca 2022. održan koncert pod 
nazovim „55 let sriće“ s kojim je HGD Zvijezda Danica 
obilježila svoj 128. rođendan i obljetnicu neprekinutog 
rada, ali još važnije, zbog čega se koncert tako i zvao, 
55 godina neprekinutog djelovanja i pjevanja u zboru 
dvoje članova, Veronike Kašić i Žarka Juranića. Njima 
u čast društvo je priredilo koncert na kojem je zbor 
izveo 8 skladbi različitih zborskih žanrova, od istarsko-
primorskog glazbenog izričaja, preko klasične glazbe, 
obrada popularne glazbe do gospel standarada. Uz 
pjevački zbor HGD Zvijezda Danica, nastupio je i njihov 
podmladak, dječji zbor „Zvijezda Danica“ uz njihovu 
voditeljicu Marinu Dadić. Osim dva zbora „Zvijezde 
Danice“, koje je na glasoviru pratila Daniela Perković, 
na koncertu su nastupili gosti: Vokalna skupina „Lira“ iz 
Rijeke koju također vodi Frane Frleta, voditelj „Zvijezde 
Danice“, zatim dvije kraljevačke klape, ženska klapa 
„Porto Re“, koja je 2022. godine predstavljala Kraljevicu 
u finalu FDK u Omišu, te muška klapa „Kraljevica“ čija 
je voditeljica Andrina Frleta. U dvije skladbe imali smo 
priliku čuti dva vrhunska solista, oboje članovi i zbora 
i muške klape: Marija Mandekića i Fredija Peranića. 
Jedan od najsvečanijih trenutaka koncerta dogodio 
se u trenutku kada je Vedrana Spadoni Štefanić kao 
predsjednica Zajednice kulturno-umjetničkih udruga 
PGŽ u ime Hrvatskog sabora kulture, krovne organizacije 
glazbenog amaterizma u Hrvatskoj, uručila slavljenicima, 
Veroniki Kašić i Žarku Juraniću, povelju za izniman trud 
i očuvanje kulturne baštine Republike Hrvatske. Koncert 
je održan uz potporu Grada Kraljevice, PGŽ, TZ-a Grada 
Kraljevice i Fortissimo Productiona.

Božićni koncert u župnoj crkvi Sv. Nikole

Par dana nakon „55 let sriće“ dogodio se prekrasan i 
publikom vrlo popunjen Božićni koncert u župnoj crkvi 
Sv. Nikole na kojem je ponovno nastupilo navedeno 
društvo klapa i zborova, ali uz pridružene dodatne dvije 
klape, „Sv. Jakov“ iz Jadranova te „Vongola“ iz Rijeke. 

Koncerta turneja

Uslijedila je novogodišnja pauza, ali vremena za odmor 
nije bilo mnogo. Odmah po povratku u zborske stolice 
započela je priprema za jedno od najvažnijih događaja za 
kulturu grada Kraljevice, koncertnu turneju na kojoj se 
izvodio program pod nazivom „Pasionska baština grada 
Kraljevice“. Da kratko pojasnimo čitateljima i opravdamo 
epitet „jednog od najvažnijih događaja“. Kraljevica u 
svojoj povjesti nije skupila veliku ostavštinu svjetovnog 
folklornog materijala. Zapravo nije jasno kakva je bila 
nošnja, niti je ona rezonirala s onim okolnim mjestima 
i nošnjama koje su bile nošene u ruralnom području 
oko Kraljevice, a važno je i dodati da je ta (bolna) tema 
izuzetno neistražena na znastvenom nivou i vapi za time 
dok još ima ljudi koji mogu svjedočiti i prenijeti znanja i 
materijale koje posjeduju. Također, razvoj zajednice bio je 
gradskog, a ne ruralnog tipa i kao takav je bio vrlo vezan 
uz crkvu i crkvene običaje. Stoga ne čudi da je većina 
glazbene ostavštine zapravo sačuvana kroz crkveno 
pjevanje i običaje vezane uz katoličke blagdane poglavito 
zahvaljujući radu s. Lujze Kozinović i kronikama Vlatka 
Kolomba, o čemu smo pisali u prethodnim brojevima 
ovog glasnika. Međutim, epitet „najvažnije“ opravdava 
i činjenica da do sada, kad izuzmemo snimanje albuma 
izdavača HRT-a 2006. godine pod nazivom „Častimo 
te križu sveti“, ti napjevi nisu nikad bili izvedeni izvan 
liturgije, odnosno koncertno. Dodamo da je ovaj cijeli 
program izveden u Rimu, prijestolnici katoličke crkve, 
taj epitet postaje jasniji. O cijeloj turneji, a ponajviše 
gostovanju u Rimu izvjestilo je oko 40 medijskih kuća.

Turneja je započela 12. ožujka izvedbom mise A. 
Vidakovića na misnom slavlju u Svetištu Majke Božje 
Trsatske, a već par dana kasnije, 15. ožujka, u istoj je crkvi 
kao koncert pretpremjetno izveden program „Pasionska 
baština grada Kraljevice“

Zvijezda Danica ne miruje
Tekst: Frane Frleta
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U vječnom gradu nastalom na sedam brežuljaka, u 
gradu crkvi i fontana, 18. ožujka održao se korizmeni 
koncert HGD „Zvijezda Danica“ i Vokalne skupine 
„Lira“ iz Rijeke pod ravnanjem Frana Frlete. Izvanredna 
akustika Hrvatske crkve svetog Jeronima nadodala je 
na pripremljenost ansambala i sveukupni umjetnički 
doživljaj. 

„Zvijezda Danica“ gostovala u Rimu

HGD „Zvijezda Danica“ je premijerno koncertantno izvela 
pasionsku baštinu svojega kraja te tako prikazala tradiciju 
pjevanja korizmenih napjeva i pasija. Uz naratoricu 
koja je na talijanskom jeziku publici predstavljala 
kraljevačke događaje i običaje vezane uz korizmeno 
vrijeme, „Zvijezda Danica“ je izvela glazbenu baštinu 
koja se sačuvala te koja se i dan danas pjeva u Velikom 
tjednu. Unatoč repetitivnosti nekih melodijsko-ritamskih 
obrazaca što je uobičajeno kod tradicijskog pjevanja, 
program je bio vrlo dinamičan jer se zvukovnost često 
mijenjala. Naime, napjevi su se izvodili od jednoglasja 
do četveroglasja, na „dnu“ crkve te kod oltara, mješovito, 
samo muški dio zbora ili pak solistički, te a cappella, ali i 
uz pratnju orgulja za kojima je bila Daniela Perković. 

Vokalna skupina „Lira“ samostalno je izvela čitavo 
kapitalno djelo baroknoga skladatelja G. B. Pergolesija 
„Stabat Mater“. Tekst srednjovjekovne sekvence „Stabat 
Mater“ je kroz povijest često bio inspiracija raznim 
umjetnicima, a Pergolesijevo je uglazbljenje vrlo brzo 
steklo veliku popularnost koju je zadržalo do danas. Ovo 
opsežno višestavačno djelo izvorno je skladano za dva 
ženska solistička glasa uz pratnju gudaćih glazbala i bassa 
continua, dok je posebnost ove izvedbe obrada Tima B. 
Pratta i Frana Frlete za četveroglasni mješoviti odnosno 
ženski zbor. Gusta polifonijska struktura je u ovoj 
četveroglasnoj inačici još više potencirana, a virtuozitet 
instrumentalnog sloga bio je povjeren Igoru Vlajniću na 
orguljama.

Ansamble su iznimno srdačno ugostili rektor Papinskog 

hrvatskog zavoda sv. Jeronima don Marko Đurin i njegovi 
suradnici, te suorganizator Marijan Udina. Crkva je bila 
potpuno ispunjena, a koncert su svojim prisustvom 
podržale i uveličale otpravnica poslova Veleposlanstva 
Republike Hrvatske pri Svetoj Stolici, gospođa Tea 
Zupičić, te diplomatska savjetnica u Veleposlanstvu 
Republike Hrvatske u Rimu, gospođa Tamara Perišić. Na 
koncertu je bio prisutan i gradonačelnik Grada Kraljevice 
Dalibor Čandrlić uz pratnju predstavništa gradske uprave 
Grada Kraljevice koji su bili dio grupe koja se uputila 
u Rim. Opsežna koncertna večer bila je popraćena 
dugotrajnim pljeskom.

Dan kasnije, u nedjelju 19. ožujka u istoj su crkvi 
oba zbora združeno pjevala na večernjoj misi koja se 
služi na hrvatskom jeziku. Na programu je bila „Treća 
staroslavenska misa“ Albe Vidakovića te korizmeni 
napjevi u skladu s liturgijskim slavljem. Za orguljama je 
bio Igor Vlajnić koji je brojne okupljene vjernike na kraju 
„počastio“ i orguljaškim dodatkom. Programski koncept 
čitavog koncertnog gostovanja osmislio je umjetnički 
voditelj obaju ansambala, Frane Frleta. Kvalitetu i značaj 
programa prepoznali su i podržali Ministarstvo kulture 
i medija Republike Hrvatske, Primorsko-goranska 
županija, Grad Rijeka i Grad Kraljevica te nekolicina 
sponzora. 

Po povratku iz Rima društvo je ugostilo GPD „Neuma“ 
iz Drniša koje je pod pokroviteljstvom Ministarstva 
kulture i medija RH ostvarilo ovo gostovanje. Kraljevica 
je tako opravdala epitet poželjne destinacije za zborove 
budući da su ovakva gostvanja česta i spremaju se nova. 
„Neuma“ je izvela korizmeni koncert u župnoj crkvi Sv. 
Nikole na zavidnom nivou izvođenja (radi se o često 
nagrađivanom ansamblu) uz Zvijezdu Danicu koja 
je izvela dio svog prepremljenog programa. Turneja 
se nastavila još jednim koncertom i to 5. travnja u 
župnoj crkvi Sv. Petra i Pavla u Bribiru gdje je ponovno 
izveden koncet kao u Rimu uz već spomenutu Liru 
i naše korepetirore. Uz koncertnu aktivnost, već po 
običaju, uveličalo se i misna slavlja u Kraljevici povodom 
Cvjetnice, Velikog Petka i Uskrsa. „Zvijezda Danica“ je 
tako, kada sagledamo razdoblje korizme (koje traje 40 
dana), imala čak 9 nastupa uz 13 probi!

Gostovanje u Driveniku, Karlovcu….

Zasluženi odmor trajao je kratko jer su pred društvo 
stavljeni novi izazovi. Oduševljeni izvedbom u Bribiru, 
članovi mjesnog odbora Drivenika pozvali su „Zvijezdu 
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Danicu“ da uveliča misno slavlje povodom dana njihovog 
patrona Sv. Dujma 7. svibnja. Misu je vodio riječki 
nadbiskup i metropolit Mate Uzinić. Napomenimo da je 
ovo najsjevernije mjesto kojem je Sv. Dujam zaštitnik. 

Već tjedan kasnije, u nedjelju 14. svibnja, društvo je 
nastupilo u Karlovcu na jedinstvenom koncertu zborova 
stogodišnjaka u organizaciji HUZ-a i PHPD „Zora“ iz 
Karlovca, a u narednom tjednu, 17. svibnja, na smotri „U 
skladu s prirodom“ u izvrsnoj organizaciji KUU „Sklad“ iz 
Bakra u Bakru. 

Do kraja rada, prije odlaska na zasluženi ljetni odmor 
zbor će još nastupiti 2. lipnja u Porču na smotri „Naš 
kanat je lip“ koja će doživjeti svoje 51. izdanje, a vrijedi 
reći da je „Zvijezda Danica“ dosad propustila možda 
tek jedno izdanje. Zatim slijedi već tradicionalni „Dan 
Zvijezde Danice“ koji će se održati 25. lipnja te otvorenje 
KKL-a koje je ove godine povjereno „Zvijezdi Danici“, a 
održati će se 2. srpnja. 

No, nije aktivan samo pjevački zbor u hrvatskom 
glazbenom društvu. Vrlo marljivo i aktivno na sate 
dolazi 60-ak polaznika koje mentorira devet vrhunskih 
glazbenih profesionalaca. Jedna od novosti na našem 
tečaju je novi mentor iz bubnjeva Kristian Kirinčić, koji 
je u vezu sa „Zvijezdom Danicom“ došao putem Jazz 
Masterclasa koji se održao u prosincu 2021. godine. 
Po preporuci Igora Grubišića, koji je bio dosadašnji 
mentor, Kristian je uspješno preuzeo (bubnjarsku) palicu 
mentora. Želimo puno sreće novom mentoru, ali se i od 
srca ovim putem želimo zahvaliti Igoru na dosadašnjoj 
suradnji. Uz redovitu koncertnu i nastavnu aktivnost 
mentori su zasukali rukave i spremno pripremaju ulazak 
u novu školsku godinu, a jedna od najvažnijih stavki je 
priprema za preuzimanje licence RSL - Rock school of 
London. RSL licenca je licenca vrlo priznate britanske 
agencije, a pored vrlo atraktivnih nastavnih materijala 
nudi polaganje ispita u razini od početnika do upisa na 
akademiju. Stoga od jeseni na našem tečaju kreću novi 
izazovi i upisi, a o svemu ćete biti obavješteni putem 
plakata i naših društvenih mreža. 

Aktivan Dječji zbor

Dječji zbor broji sve više polaznika, a njihova voditeljica 
Marina Dadić vrlo marljivo uvježbava svoje pjevače 
koji svaki dječji događaj u Kraljevici poprate svojom 
pjesmom. Biti će to tako i 28. svibnja na dječjem danu, ali 

i svim ostalim aktivnostima uz „Zvijezdu Danicu“. Važno 
je napomenuti da je profesorica Dadić vrhunska vokalna 
i glazbena pedagoginja, kao i flautistica, te svoje pjevače 
odgaja na visokom nivou glazbene estetike. Plan za 
iduću godinu je i autorski te koncertni rad uz gostovanja. 
Također treba reći da je dječji zbor otvoren za nove 
članove!

Nakon ovog iscrpnog izvještaja o događajima i radu 
„Zvijezde Danice“, odnosno sve tri sekcije društva, 
smatramo da je važno reći da se sve sekcije obnavljaju i 
nadopunju te da „Zvijezda Danica“ svim srcem i otvorenih 
vrata čeka svih, djecu i mlade i starije, da se pridruže 
radosti zajedničkog muziciranja. Pratite nas putem 
raznih novinskih članaka i društvenih mreža i vidimo se 
na probi u rujnu!

Želimo istaknuti i ovim putem zahvaliti svim tjelima 
javne uprave koje su putem poziva za financiranje 
potreba u kulturi prepoznali projekte i financiraju 
rad društva. Ministarstvu kulture i medija Republike 
Hrvatske, Primorskog-goranskoj županiji, nekolicini 
privatnih sponzora, a ponajviše Gradu Kraljevici koji 
već dugi niz godina podupire društvo u financijskom i 
svakom drugom smislu. Drago nam je vidjeti da je rad 
i entuzijam članova upravnog odbora udruge, pjevača, 
svirača, polaznika i stručnog kadra sastavljenog od 
sveukupno 9 vrhunskih profesionalaca koji rade u sve tri 
sekcije prepoznat sa strane javnih institucija.  

Iz rada Udruge Čenguti Bakarac
Tekst: Elizabeta Golob

U razdoblju od 1. siječnja do 15. svibnja Udruga 
Čenguti realizirala je više ideja. Održana je radionica 
s najmlađima kojima se ovim putem zahvaljujem kao 
i njihovim roditeljima. Već radimo i imamo ideje za 
nove radionice koje slijede. U Domu Bakarac održani su 
maškarani tanci uz dobar odaziv, ugostiteljsku ponudu 
i bogatu tombolu. I ove godine smo skupili veliki broj 
zainteresiranih za karneval koji je prošao kao i svake 
godine do sad, odlično.  Ovim putem se zahvaljujem 
svim sudionicima i svima koji su dali maksimalni trud, 
jer su uvijek na nivou, a posebno jer se ove godine 
istaknula jedna malena curica koja će jednoga dana 
biti nominirana za kraljicu Riječkog karnevala i ne 
sumnjamo da će predstavljati naš kraj. Zahvaljujem se 
posebno Gradu Kraljevici koji nam je u svemu velika 
podrška.

UDRUGE
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Rezultati rada proteklih godina polako dolaze. Ne samo 
u smislu rezultata na terenu, već u kompletnom ozračju 
oko kluba. Košarkaški klub Kraljevica nastupa trenutno 
sa šest mlađih dobnih kategorija u natjecanjima i 
seniorskom ekipom koja standardno nastupa u Drugoj 
ligi – Zapad. Klub se rezultatski vraća u vrh županijske 
košarke, unatoč maloj bazi u odnosu na Rijeku i neke 
gradove riječkog prstena. Roditelji i djeca prepoznali su 
rad kluba, te je u ovoj sezoni, prvi puta u novijoj povijesti 
premašen broj od 100 igračica i igrača u omladinskom 
pogonu, koji sa seniorskom ekipom dolazi i do, za naš 
mali grad, impresivnih 120!

Svečano obilježeno pola stoljeća košarke u Kraljevici

Dugo očekivana i najavljivana proslava 50 godina Kluba 
i promocija Monografije „50 godina KK Kraljevica“ 
održana je početkom listopada u prepunoj dvorani hotela 
„Kraljevica“. Zadovoljstvo je bilo na jednom mjestu 
ponovo vidjeti velik broj onih bez kojih danas ne bi bilo 
ni košarke u Kraljevici. 

Košarkašice Arxa – prvakinje Hrvatske do 11 godina

Kao i obično, ukratko 
ćemo predstaviti 
rezultate klupskih 
kategorija u proteklom 
razdoblju, a ovog 
puta imamo se s čime 
pohvaliti. Odluka o 
postavljanju trenera 
Krešimira Kozlevčara 
za trenera škole košarke 
pokazala se kao pun 
pogodak. Osim velikog 
broja djevojčica i 

dječaka koji su uz trenera zavoljeli košarku, rezultati 
mlađih kategorija su nevjerojatni. Nakon osvojenog 3. 
mjesta mini basket ekipe u prošloj sezoni, odlučili smo 
ove sezone djevojčicama omogućiti nešto više, te smo 
u regionalno natjecanje ušli u suradnji sa ŽKK Arx iz 
Crikvenice koji također vodi naš trener Krešo. Rezultat 
je da su Crikvenica i Kraljevica zajedničkim snagama 
dobili prvakinje Hrvatske u uzrastu do 11 godina! O ovom 
uspjehu najviše govori činjenica da nijedna ženska ekipa 
sa područja PGŽ nikad nije bila prvak države u ni jednoj 
kategoriji.

Vrhunski rezultati

U županijsko natjecanje mini basketa ove godine smo ušli 
sa mješovitom ekipom dječaka i djevojčica, 16 ekipa je 
sudjelovalo u natjecanju, te nam je za malo promaknuo 
plasman u prve 4 ekipe.

Dječaci (2010. i mlađi) osvojili su 3. mjesto u županijskoj 
ligi u konkurenciji 15 ekipa. Ovom medaljom nastavili 
smo niz uspjeha od prošle godine pa nakon medalje u ligi 
do 11 godina, ove godine imamo novu „malo težu“ u ligi 
do 13. godina.

Mlađi kadeti imali su prijelaznu sezonu, budući ligu za 
2008. godište igramo sa igračima rođenim 2009. i 2010. 
koje im je priprema za sljedeću sezonu u kojoj od ove 
ekipe očekujemo velike stvari. Unatoč tome što nastupaju 
mlađi, uspjeli su osigurati plasman među 4 najbolje ekipe 
u županiji što je ogroman uspjeh. Osim lige, mlađi kadeti 
su u prosincu nastupili u zagrebačkoj Dubravi na jednom 
od najjačih turnira u Europi za uzrast do 14. godina. 
Od 24 ekipe ždrijeb nas je smjestio u društvo velikih. 
Izraelski Maccabi iz Tel Aviva i ljubljanska Cedevita 
Olimpija bili su bolji, ali dojam koji su dečki ostavili bio 
je iznad svih očekivanja pa su porazi od 11 i 8 razlike 
poslužili kao motivacija za dalje. Zbog 2 uvodna poraza 
smješteni smo u borbu od 17.-24. mjesta, te na kraju 19. 
mjesto ostavlja dojam da je moglo i bolje ali platili smo 
cijenu neiskustva na ovakvim turnirima.

Kadetska ekipa natjecala se u županijskoj kadetskoj ligi 
te ligu završava na sredini ljestvice. Nekoliko igrača ove 
ekipe već je dobilo priliku nastupiti u seniorskoj ekipi 
i nadamo se da će od sljedeće sezone biti standardni 
članovi ekipe.

Seniori su pod vodstvom novog trenera Igora Salamuna 
zauzeli 5. mjesto od 10. ekipa. Ekipa je u pokazala da ima 
kvalitetu za vrh lige, međutim problemi sa izostancima 
važnih igrača došli su na naplatu početkom drugog 
dijela natjecanja gdje nakon 3 poraza u prve 3 utakmice 
nije bilo mogućnosti za ostvarenjem boljeg plasmana. 
Pripreme za novu sezonu kreću sredinom kolovoza i 
sigurno je da će ekipa biti pojačana za nekoliko igrača 
koji su završili svoj kadetski staž. 

Sjajni rezultati za kraljevičku košarku
Tekst: Igor Konjević
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NAGRADE

Plesni klub Dance Queen u siječnju je postao vlasnik 
titule najuspješnijeg plesnog kluba u 2022. godini 
na godišnjoj dodjeli nagrada Hrvatskog sportskog 
plesnog saveza. Za velike uspjehe zaslužan je cijeli 
plesni tim trenera koji uz kvalitetan i entuzijastičan rad 
gradi rezultate plesača od prvih plesnih koraka, kroz 
školsku i odraslu dob. Plesač i trener break dance-a, 
Mario Konjarević, na istoj je dodjeli nagrada postao 
najuspješniji sportaš saveza u 2022. godini.  

A ovogodišnjim nagradama pridružila se i nagrada 
Primorsko-goranska županije. Predsjednici kluba 
Mariji Španja uručena je nagrada za najuspješnijeg 
sportskog djelatnika u 2022 godini.

PROJEKTI I 
NATJECANJA

Plesni klub 
Dance Queen 
bio je domaćin 
državnog 
prvenstva u 
umjetničkim 
plesovima i 
bodovnog turnira 
u breakingu 
od 24. do 26. 
ožujka u gradskoj 

sportskoj dvorani u Crikvenici u suradnji s Hrvatskim 
sportskim plesnim savezom. U sklopu prvenstva održana 
je i “Promocija sportskog plesa - Crikvenica pleše” na 
kojoj su revijalno nastupile brojne mlađe grupe redovnog 
programa plesnog kluba Dance Queen, ali i članovi 
plesnih skupina iz drugih krajeva Primorsko-goranske 
županije. Plesači kluba osvojili su sveukupno 23 zlata 
i titule Državnih prvaka od maksimalnih 30 kategorija 
i tako pokazali još jednom dominaciju u Hrvatskoj u 
sportskom plesu.

Breaking 
sekcija na 
Državno 
prvenstvo 
je putovala 
u Kaštela 
gdje je David 
Španja slavio 
na postolju 
i obranio 
prošlogodišnju 
titulu Državnog 
prvaka, a 
Jakov Šimić 
slavio osvojivši 
bronco u teškoj kategoriji Mlađih osnovaca. Uspješni su 
bili i Roko Miše Videčak, Marko Zubčić i Mario Konjarević 
kojima je ovog puta bronca izmakla za dlaku.

Klub se ove godine natjecao još na Plesnom natjecanju u 
Križevcima, Sarajevu, Velikoj Gorici, Malinskoj, Velikom 
Trojstvu, Samoboru gdje su djeca pokazala iznimnu 
spremnost i vratila se kući za iznimnim rezultatima. Sve 
rezultate možete pratiti na službenim stranicama kluba.

ŠVEDSKA
EUROPSKE PRVAKINJE IRA I KLARA

TREĆA U EUROPI KLARA ŠIMIĆ

Katia Milić, Ira Đerić Hasanac, Klara Šimić i Sara 
Kirinčić predstavljale su Hrvatsku na WDSF Europskom 
prvenstvu u disco 
i umjetničkim 
plesovima 
koje se održalo 
krajem travnja 
u Stockholmu 
u Švedskoj. 
Plesačice su 
nakon ulaska 
u finalni krug 
natjecanja, 
ostvarile 
neviđen uspjeh 
za Hrvatsku, 
županiju i Grad 
Kraljevicu. 

Ira Đerić Hasanac i Klara Šimić postale su europske 
prvakinje u kategoriji juniorskog parovnog modernog 
plesa.

Katia Milić osvojila je brončanu medalju u juniorskoj 
jazz kategoriji, a 7. mjesto u modern juniorskoj 
kategoriji. Ira Đerić Hasanac ostvarila je 7. mjesto u 
juniorskoj jazz kategoriji, a 12. mjesto u modernom 

plesu. 
Klara Šimić 
zauzela je 
6. mjesto 
u finalu 
juniorskog 
modernog 
plesa, a 13. 
mjesto sa 
jazz plesom. 

Sara Kirinčić u kategoriji starije mladeži zauzela je 8. 
mjesto u modernom plesu i 11. mjesto u jazz plesu. 

ŠPANJOLSKA
EUROPSKO PRVENSTVO U BREAKINGU

Mario Konjarević  sportaš PK DANCE QUEEN, aktivni 
reprezentativac i kategoriziran sportaš Hrvatske 
natjecao se na Europskom prvenstvu u Španjolskoj i 
osvojio 140 mjesto. 

Aktivnosti Plesnog kluba “Dance Queen” 
Tekst: Marija Španja

UDRUGE
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Mladi šahisti 
Kraljevice i ove 
godine ostvarili su 
odlične rezultate. 
Županijski prvaci 
postali su  Ema 
Hajdinić do 17 godina 
i Val Muminović do 
7 godina. Doprvak je 
postao Petar Vebac 
do 7 godina. I ostali 
igrači bili su blizu 
medalja, 6.  Mak 
Muminović do 9 
godina, 7.  Lucian 
Palfi do 9 godina, 8.  

Gleb Arsenyuk do 11 godina, 8.  Ivan Zelčić do 13 godina, 
6.  Vilim Kvaternik do 15 godina. 

Djeca su nastupila i na turniru PLAZMA u Blaškovićima 
kraj Grižana. U finale Primorsko-goranske županije su se 
plasirali pobjednik Val Muminović, treći  Andrej Regent 

Mladi šahisti Kraljevice
Tekst: Siniša Kavaternik

i Glib  Ardenyuk do 11 
godina. U starijoj grupi 
do 15 godina u finale 
idu brončani  Vilim 
Kvaternik i Matija 
Palfi te brončana 
Zara  Remenarići 
prošlogodišnja 
pobjednica  Ema 
Hajdinić. 

Kadeti su odigrali svoju 
ligu u Poreču i Rijeci 
te osvojili peto mjesto.  
Ema Hajdinić i  Siniša 
Kvaternik nastupili su u 
Krapini na šahovskom 
turniru (70 igrača). Ema 
je bila najbolja djevojka. 
Ema Hajdinić i njen trener Siniša Kvaternik dobili su i 
nagradu od Primorsko-goranske županije za vrhunske 
rezultate u 2022. godini.

In memoriam – Ćiri je Kraljevica bila drugi 
dom
Tekst i fotografija: Anto Ravlić

Zauvijek nas je napustio Miroslav Ćiro Blažević. Više 
nikad Ćiro neće doći u svoj drugi dom, u Kraljevicu. 
Beskrajno strpljivo, u svom stilu, s osmijehom se 
slikati sa svima, porazgovarati s običnim ljudima, 

zavrnuti turu, pogledati 
utakmicu 

Ćiri je Kraljevica zaista 
bila drugi dom. Pogotovo 
kad je zašao u ozbiljnije 
godine. Odazivao 
se na sve pozive. U 
Kraljevici i susjedstvu. 
Na svečanost otvorenja 
stadiona Milan Minta 
Ružić, na svečanost 
povodom ukidanja 
mostarine na Krčkom 
mostu, na koncerte 
u dvorcu Kraljevica, 

na vaterpolo turnire za Oluju. Uvijek je mislio na 
Kraljevicu. Mnogi se sjećaju da je Ćiro na Oštro doveo 
kompletnu reprezentaciju Hrvatske nekoliko dana 
uoči brončanog pohoda u Francuskoj 1998. godine. 
Jednom zgodom svoju je kuću pretvorio u hotel 
ugostivši igrače Dinama koji su igrali prvenstvenu 
utakmicu protiv Rijeke. Usred ljeta u hotelima mjesta 
niti za lijek. Legendarne Dinamove 1982. godine Ćiro 
se sjetio pionira Kraljevice. Tek što je Dinamo osvojio 
toliko željenu titulu, u svibnju se igralo finale kupa 
protiv Crvene Zvezde na Maksimiru. Zahvaljujući 
Ćiri, pioniri Kraljevice igrali su predigru na punom 
Maksimiru.

In memoriam – Franjo Bruketa
Tekst: Vesna Mohač, Fotografija: privatni arhiv

	 Ova je godina donijela veliku tugu i prazninu 
u srca mnogih planinara u Primorju jer nas je 
zauvijek napustio Franjo Bruketa iz Križišća. Miki, 

Aleksa, Druže su ga od 
milja zvali, preminuo je u 
85. godini, a živio je život 
po svom guštu. Bio je 
pustolov, poseban.

Dugo je godina radio kao 
učitelj u školi sa djecom 
s posebnim potrebama u 
Rijeci, bio je licencirani 
vodič u Autotransu, član 
Geografskog društva, 
a onda po odlasku u 
mirovinu predao se 
svojim hobijima, a to je 
priroda u pravom smislu. 

Rijetki su bili dani kad ga se nije vidjelo po Hreljinu, 
Fužinama, Delnicama, Istri. Skroman, kakav je bio, 
znao je reći da je njemu šuma dnevni i noćni boravak. 
Planinarstvo je jako volio jer je to smatrao sportom 
koji pomaže i oplemenjuje duh. Volio je povijest, 
zemljopis i prometnu geografiju i sve što je s time 
povezano. Kao istinski rodoljub posebno je volio 
Velebit koji je za njega bio mjesto hodočašća ili sveto 
mjesto. Uz planinarenje, tu je i poznavanje ljekovitog 
bilja i gljiva koje je dobro raspoznavao i sa sigurnošću 
drugima tumačio. Sve je to bio Fran Bruketa.

	 Dragi Frane, sigurni smo da si tu negdje iznad 
oblaka našao nove planine po kojima se penješ za nas 
druge koji te slijedimo…
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Stotine krijesova zapaljeni na bakaračkoj rivi
Izvor: www.riprsten.hr 
Ne tako davno bakarački su ribari, uoči Međunarodnog 
praznika rada, na rivi palili stare, dotrajale mreže, pomiješane 
s piljevinom i naftom te tim simboličnim činom najavljivali 

nadolazeću sezonu tunolova. Običaj star koliko i mjesto 
prije deset se godina othrvao zaboravu. Prvosvibanjske su 
krijesove potom “sabotirale” nesretne godine. No, Bakarčani 
svoje ne daju! U posljednjim satima, posljednjeg travanjskog 
dana, zasjalo je malo primorsko mjesto. Obasjao ga je plamen 
stotina krijesova, tradicionalno zapaljenih na bakaračkoj rivi. 
Gorjelo je od Meline do Sridnje, na radost starijih Bakarčana. 
No, najsretniji su ipak bili najmlađi, a oni su jamstvo da za 
stare užance na Bakarcu straha nema.

Polaganjem vijenaca obilježen Dan državnosti

Zanimljivom radionicom “Ja kao žena” u Dvorcu 
Nova Kraljevica obilježen Međunarodni dan 
žena
Tekst: Klaudio Vrančić
Brojne Kraljevičanke okupile su se jučer u Multimedijalnoj 
dvorani Dvorca Nova Kraljevica na zanimljivoj radionici- 
“Ja kao žena”. Motivirajuću radionicu vodila je magistrica 
primijenjene psihologije Ursula Kremenić, koja je ujedno 
i certificirani Mental Health Counselor, Life & Wingwave 
Coach, Mindfulness Master Trener ‘’IN-ME’, certificirani 
Hipnotizer te savjetodavni psiholog.

Na pripadnice ljepšeg spola, na Međunarodni dan žena, 
zaboravili nisu niti predstavnici Grada Kraljevice koji 
su, na čelu s gradonačelnikom Daliborom Čandrlićem, 
Kraljevičankama dijelili ruže.

Franjo Jelušić iz Šmrike proslavio 100. 
rođendan
Tekst i fotografija: Anto Ravlić

Šmričanin Franjo 
Jelušić proslavio je 
stoti rođendan. Čudo 
je kad čovjek doživi sto 
godina, a još je veće 
čudo kako se Franjo drži 
sa svojim godinama. 
Uđem u dnevni boravak, 
pogledom tražim čovjeka 
od sto godina. Nema ga. 
Najstariji čovjek u već 
ispunjenoj sobi može 

imat osamdeset i koju. Pitam gdje je slavljenik, a obitelj 
kaže: to je naš Franjo. Vitalni Šmričanin dokaz je teze: što je 
čovjeku teže, to je žilaviji, budući Franju život nije mazio. Na 
proslavi velikog okruglog rođendana, njegova uža obitelj 
u prvom redu dvojica unuka, Željko Tomić i Ivo Jelušić te 
praunuka Olivia. Zasvirala je harmonika, krenulo slavlje, 
a u pauzi čujemo kako Franjo ozbiljno objašnjava – Danas 
mlade žene ne znaju putac prišit.

I pao je dogovor, vidimo se za 101!

Prvi buvljak u Šmriki probio je led
Tekst: Anto Ravlić

Šestero 
“trgovaca”, 
pristojan broj 
znatiželjnika 
i nekoliko 
kupaca. Na 
prvi Merkat na 
privratu pozvao 
je Mjesni odbor 
Šmrika. Prvi 
buvljak neće 

biti i posljednji. Razmatra se koliko će se često organizirati. 
Nekoliko puta godišnje sigurno. U ponudi odjeća, obuća, 
namještaj, antikviteti, sapun. “Zaboravljeni” artikli izložili su 
se ispred crkve sv. Antuna, pučke šterne i uzduž ulice Dolnje 
selo.

VIJESTI UKRATKO
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